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1. UVOD 

 

Poročilo o delu in finančno poročilo Javnega zavoda Park Škocjanske jame, Slovenija (v nadaljnjem 

besedilu: zavod) za leto 2022 se nanaša na program dela, ki je bil sprejet na 13. redni seji sveta zavoda 

dne 30. 12. 2021 in potrjen s strani pristojnega ministra s sklepom številka 35601-28/2021-2550-5 z 

dne 17. 1. 2022.  

Vse aktivnosti zavoda so usmerjenje k doseganju glavnih ciljev, ki izvirajo iz petletnega Programa 

varstva in razvoja parka za obdobje 2019–2023 (v nadaljnjem besedilu PVR), čeprav so bile v prvi 

polovici leta v dobri meri okrnjene zaradi epidemiološke situacije v zvezi s koronavirusom. V sodelovanju 

s svetom zavoda in strokovnim svetom je poskrbljeno za dosledno izvajanje nalog, opredeljenih z 

zakonskimi in programskimi akti, ki so primarno namenjene spremljanju in analiziranju stanja narave in 

izvajanju ukrepov varstva, nadzoru nad izvajanjem varstvenih režimov v zavarovanem in vplivnem 

območju, izvajanju mednarodnih konvencij in vodenju obiskovalcev. Poleg tega se nadaljujejo aktivnosti 

v sodelovanju z lokalnimi skupnostmi, vzdrževanje parkovne infrastrukture ter izobraževanje in 

ozaveščanje širše javnosti. 

Za izvajanje programa in načrtovanih dejavnosti zavoda je odgovoren direktor zavoda, delo pa se izvaja 

z nalogami vezanimi na posamezne službe oz. nosilce posameznih nalog. 

Uslužbenci so zadolženi za izvajanje prioritetnih nalog in za svoje delo neposredno odgovorni direktorju 

zavoda. Za uspešno in smotrno izvrševanje nalog notranje organizacijske enote posamezni uslužbenci 

med seboj sodelujejo v vseh zadevah, ki so skupnega pomena. V ta namen se usposabljajo in 

izobražujejo, usklajujejo programe dela, izmenjujejo mnenja, izkušnje, podatke in vedenja, sodelujejo 

v delovnih skupinah pri pripravi in obravnavi gradiv ter sodelujejo pri promociji in posredovanju 

informacij o parku. Sestavni del letnega poročila o delu zavoda je tudi realizacija kadrovskega načrta.  
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2. OCENA IZVAJANJA PROGRAMA DELA IN FINANČNEGA NAČRTA 

 

V letu 2022 je PŠJ skoraj v celoti izvedel zastavljene aktivnosti. Kljub omejitvam v zvezi z epidemijo, ki 

je v začetku leta 2021 bila še prisotna, je PŠJ izvedel večino planiranih nalog v skladu z izhodišči, ki jih 

je predpisalo takratno Ministrstvo za okolje in prostor (v nadaljnjem besedilu MOP). 

V skladu z izvajanjem nalog po prioritetah, kot jih je predpisalo MOP, sta se v sklopu glavne prioritete 

kljub vsemu nemoteno izvajala naravovarstveni nadzor in spremljanje naravnih vrednot po 

parku. Prav tako so se nadaljevale aktivnosti v vseh projektih, ki se trenutno izvajajo, kot posledica 

pogodbenih obveznosti. Tako je zavod nadaljeval z izvajanjem nalog določenih v PUN 2000 

(Operativni program Natura 2000 za obdobje 2014-2020), v največji meri preko projekta ZA KRAS 

(ESRR PUN), s polnim naslovom »Zagotavljanje primerne rabe kraških travišč in ostenij za ohranjanje 

izbranih habitatnih tipov in vrst na območju Nature 2000 – Kras«. V sklopu tega projekta, ki je del 

operativnega programa za izvajanje Evropske kohezijske politike v obdobju 2014–2020 in je sofinanciran 

iz ESRR so se izvajali ukrepi, ki so podrobneje navedeni in opisani pod posameznimi aktivnostmi ter v 

tabeli pod poglavjem projekti v točki 3.1. Nadaljevala in zaključila sta se čezmejna projekta v sklopu 

programa Interreg Slovenija-Italija ENGREEN in Geokarst ter ostali manjši projekti na državni ravni v 

sklopu programov Lokacijskih akcijskih skupin (LAS) in Slovenske nacionalne komisije za UNESCO 

(SNKU). Pričel se je projekt ReNature. 

Nadaljevalo se je s spremljanjem nivojev in temperature podzemne Reke v Martelovem jezeru 

ter spremljanje nekaterih drugih osnovnih parametrov v podzemni Reki, kot so nitrati, fosfati, 

raztopljen kisik in prevodnost. V celoti so bili izvedeni ukrepi za omejevanje in zaviranje rasti 

lampenflore na osvetljenih pohodnih in kapniških površinah v jami zaradi prekomernega osvetljevanja 

v komercialne namene turističnega obiskovanja. Poklicni naravovarstveni nadzorniki so izvajali reden 

nadzor v sodelovanju s prostovoljnimi nadzorniki iz ostalih služb, predvsem iz vodniške službe. 

Spremljalo se je stanje izbranih vrst ptic v parku in izvajalo nadzor gnezdišč (sokol selec, velika 

uharica). Konec marca je bila v okviru projekta ENGREEN zaključena obnova suhih zidov v Škocjanu 

in Matavunu v skupni dolžini 108 m. Uporaba prodajno-rezervacijskega sistema (Moje karte) se 

posodablja in nadgrajuje. PŠJ je postal partner v novonastali Unesco katedri za interpretacijo 

in izobraževanje za spodbujanje celostnih pristopov k dediščini na FHŠ UP. Z namenom dvigniti 

kakovost vode v Reki in preprečevati nadaljnje onesnaževanje, je bil ustanovljen Odbor za čisto 

Reko. Glavna skupna aktivnost biosfernih območij v letu 2022 je bila obeležitev prvega svetovnega 

dneva biosfernih območij. V okviru Nacionalnega odbora za svetovno dediščino je PŠJ vodil projekt 

SNKU, ki je obeleževal 50. obletnico Konvencije o svetovni dediščini. Pripravila se je potujoča razstava 

območij svetovne dediščine Slovenije. 
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2.1 OCENA DOSEGANJA KAZALNIKOV 

 

V skladu s planiranim so se kazalniki skoraj v celoti dosegli.  

 

V sklopu prvega cilja je ohranitev dobrega ekološkega stanja habitatov netopirjev v parku na 3,5 ha 

površine v skladu s kazalnikom, prav tako je bil izveden ukrep zagotavljanja najmanj 1.130 m2 tretiranih 

površin, kjer se zavira rast lampenflore.  

 

Za drugi cilj se je potrdilo prisotnost 11 kvalifikacijskih vrst Nature 2000 iz habitatne direktive in 7 iz 

ptičje direktive, ki so bile doslej ugotovljeno prisotne v zavarovanem območju parka, poleg tega se je 

zagotavljalo ugodno stanje na 54 naravnih vrednotah. 

 

V okviru tretjega cilja je bil kazalnik najmanj 45 m obnovljenih suhih zidov celo presežen, saj jih je bilo 

obnovljenih 108 m. Izvedbena dokumentacija za ureditev javnih površin žal zaradi zaposlitve in uvajanja 

novega kadra ni bila izvedena, je pa predvidena za leto 2023.  

 

Kazalnik v zvezi z omejevanjem števila obiskovalcev za zagotavljanje trajnostne rabe Škocjanskih jam 

za lansko leto je bil dosežen, vendar na malo drugačen način. Zaradi manjšega števila vodnikov, se je 

namreč obisk namesto na pol ure z največ 80 obiskovalci organiziral na polno uro z največ 150 

obiskovalci na skupino. Zaradi manjšega števila prijav, se je učinkovit nadzor in primerno vodenje tako 

zagotavljalo z manjšim številom vodnikov, vendar na polno uro. 

 

Tudi kazalnik za peti cilj se je izpolnil, saj je v skupne aktivnosti s parkom bilo vključenih vsaj 30% 

domačinov.  

 

Kazalniki za preverjanje uspešnosti realizacije šestega cilja so bili doseženi. Organizirana in izvedena je 

bila sanacija manjšega črnega odlagališča v okolici parka, prav tako so se predstavniki PŠJ udeležili na 

vsakoletni čistilni akciji »Spust za čisto Reko«.  
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2.2 REALIZACIJA NALOG PO PRIORITETAH 

 

Realizacija po urah in % 
1. Varstvene 
upravljavske in 
nadzorne naloge 

2. Naloge urejanja 
obiska in ozaveščanja 
javnosti 

3. Razvojne naloge 

Število ur - realizacija 2022 53.645 17.159 4.354 

Delež ur v % 71,4 22,8 5,8 

Število ur - PLAN 2022 63.345 20.144 5.133 

% realizacije 84,7 85,2 84,8 

Višina programskih 
stroškov v EUR - realizacija 
2022 

1.531.572 691.323 179.549 

Delež programskih stroškov v 
% 

63,8 28,8 7,4 

Višina programskih stroškov v 
EUR - PLAN 2022 

2.012.853 955.097 235.597 

% realizacije 76,1 72,4 76,2 

Višina investicij v EUR - 

realizacija 2022 
225.928 139.405 0 

Delež investicij v % 61,8 38,2 0,0 

Višina investicij v EUR - PLAN 
2022 

218.850 319.450 0 

% realizacije 103,2 43,6 - 

 

Iz zgornje table je razvidno, da je nekoliko nižja realizacija števila ur, v primerjavi s planiranim, kar je 

posledica predvsem pogostejših bolniških in manjše realizacije zaposlitev. Slednje je rezultat manjšega 

bazena kadrov, predvidenih za vodenje po jami ter manjše zaposlitve na projektih. 

Realizacija programskih stroškov je nižja predvsem zaradi nekaterih stroškov na projektih, ki se 

premaknejo v leto 2023. Poleg tega se zaradi zamud in neodzivnosti projektantov in izvajalcev ni izvedlo 

nekaterih aktivnosti, ki so bile predvidene, na primer priprava konservatorskega načrta za ruševine 

gradu Školj, preureditev arheološke zbirke in prenova sanitarnih prostorov na sprejemnem centru. 

Pri realizaciji investicij iz nalog urejanja obiska in ozaveščanja javnosti je odstopanje od planiranega 

predvsem zaradi prenosa investicije izgradnje galerij v Mali dolini v leto 2023. Tudi pri realizaciji investicij 

v veliki meri vpliva vsesplošna kriza v gradbeništvu. 
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2.3 POROČILO O IZVEDBI UKREPOV IZ SREDSTEV PODNEBNEGA SKLADA 

 

Za izvajanje ukrepov za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na podnebne 

spremembe in ukrepov trajnostne mobilnosti je bilo v letu 2022 za PŠJ namenjenih 69.100,00 EUR. 

Sredstva so bila skoraj v celoti porabljena. Od tega je bilo največ namenjenih za stroške investicij za 

spodbujanje trajnostne mobilnosti, v tem primeru nakup električnega terenskega vozila. Za ukrepe 

preprečevanja in obvladovanja vnosa in širjenja invazivnih tujerodnih vrst se je nabavilo potrebno 

opremo in orodje za odstranjevanje. Preostanek je bil namenjen za stroške blaga in storitev za izvajanje 

ukrepov za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na podnebne spremembe na 

področju ekosistemskih storitev. V ta namen je bila nabavljena sonda in opravljene analize za izvajanje 

meritev koncentracij kisika in nitratov v podzemni Reki, kot habitatu človeške ribice, kvalifikacijske vrste 

Natura 2000. Za ukrepe na področju krajinskih značilnosti se je nabavilo programsko in računalniško 

opremo za spremljanje stanja o velikosti in stanju populacij velikih pupkov in urhov v kalih v parku in 

njegovi okolici. 

 

Ukrep  Strošek (v EUR) 

Ukrepi na področju ekosistemskih storitev 8.355,00 

Ukrepi na področju krajinskih značilnosti 9.997,50 

Ukrepi preprečevanja in obvladovanja vnosa in širjenja invazivnih 
tujerodnih vrst 

8.100,00 

Investicije za spodbujanje trajnostne mobilnosti 41.000,00 

SKUPAJ 67.452,50 
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3. PREGLED REALIZACIJE PO ZASTAVLJENIH CILJIH IN NALOGAH 

 

Program dela izhaja iz dolgoročnih ciljev in nalog PVR. Ti so: 
 

1. cilj: Ohranjanje Škocjanskih jam in drugega podzemnega sveta 
2. cilj: Ohranjanje ugodnega stanja naravnih vrednot, živalskih in rastlinskih vrst ter 

habitatnih tipov 
3. cilj: Sodelovanje pri varstvu kulturne dediščine 
4. cilj: Razvijanje okolju prijaznega obiskovanja parka in širjenje zavesti o parku  
5. cilj: Krepitev vključevanja lokalnega prebivalstva pri razvoju dejavnosti in aktivnosti v 

parku 
6. cilj: Krepitev vloge upravljavca parka na vplivnem in prehodnem območju 
7. cilj: Učinkovitejše delovanje upravljavca in mednarodno sodelovanje 
 

V okviru zgoraj navedenih dolgoročnih ciljev upravljanja (v preglednicah obarvani temno modro) se 

določajo operativni cilji (v preglednicah obarvani svetlo modro), v okviru teh pa naloge in aktivnosti (v 

preglednicah obarvane sivo). Sledi njihov tabelarični pregled. Nosilec aktivnosti in nalog je zavod. 
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1. cilj: Ohranjanje Škocjanskih jam in drugega podzemnega sveta 

 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2022 (v  €) Realizacija 2022 (v  €) Koordinator 

 
1. Ohranjanje Škocjanskih jam 
in drugega podzemnega sveta 

101.789,79 85.382,16  

 
1.1 Zagotoviti znanstvene 
informacije in analize 52.270,72 38.806,12  

I 
1.1.a Spremljati stanje podzemnih 
vrst in ohranjati ekološke značilnosti 
habitatov troglobiontske favne 

24.687,44 18.855,73 Šturm 

Opravljen je bil pregled pojavljanja troglofilnih in troglobiontskih vrst na vzorčnih lokacijah po Tihi 

jami. Zabeležilo se je pojavljanje skakačev, polžkov jamničarjev, velike jamske mokrice, male jamske 

mokrice, trakaste dvojnonoge in jamske kobilice. Trend stanja pojavljanja teh vrst troglobiontov 

ocenjujemo kot stabilen. Jama se dnevno osvetljuje, dnevno je prisoten pretok obiskovalcev, v 

turističnem delu je delujoč WiFi signal. 

Gradbena-infrastrukturna dela (vnos alohtonih materialov, prevoz materialov, povzročanje hrupa, 

dodatno svetlobno obremenjevanje,) v letu 2022 v jami niso potekala in niso negativno rezultirala k 

celokupnemu ekološkemu stanju jamskega habitata. Evidenco tovrstnih motenj in posegov po 

jamskem sistemu vodi ustrezna služba parka, dovoljenja izda ZRSVN. 

I 1.1.b Zagotavljati raziskave, analize 
in spremljanje stanja lampenflore 5.884,25 8.092,55 Šturm 

Redno se je izvajalo spremljanje stanja pojavljanja lampenflore (pozelenitev ob svetilih v jami). Na 

kapniških površinah je bilo stanje ugodno, 99% brez vidnega pojava nove lampenflore. Lampenflora 

se je pojavila samo pri enem LED svetilu, kjer so predlagani ustrezni ukrepi (sprememba smeri, 

zmanjšana intenziteta osvetljevanja ali začasna zatemnitev svetila). Na pohodnih poteh se je v 

septembru opazilo lampenfloro pod LED svetili v umetnem tunelu. Trend pojavljanja lampenflore na 

novo na pohodnih poteh v letu 2022 je bil takrat pozitiven.  

Z Inštitutom za raziskovanje krasa ZRC SAZU iz Postojne (IZRK) se je konec sezone, že po izvedenih 

ukrepih omejevanja rasti, izvedel reden monitoring vzorčnih površin, kjer se ugotavlja prirast/rast 

lampenflore. Monitoring omogoča spremljanje obarvanosti površin ter oceno mikrobne 

obremenjenosti površin in njeno dinamiko, vezano tudi na odstranjevanje lampenflore s pripravkom, 

temelječim na vodikovem peroksidu. Ni bilo ugotovljenih večjih posebnosti razen na kapniški formaciji 

»ponvice«, ki izstopa po povečani količini biomase. Možno je, da v tem primeru za barvne spremembe 

površin, poleg razrasti mikrobnega biofilma in s tem lampenflore, pripišemo tudi odlaganju mineralov 

in aerosolov, ter prahu po površinah v jami, kajti v primeru ponvic tam že dve leti ne poteka mimo 

turistični obisk, poleg tega se tam tudi ne izvaja ukrepov zaviranja rasti.  

Na ostalih vzorčnih točkah je opazno dolgoročno stabilno stanje mikrobne biomase v obdobju 2016-

2022, kar je razvidno iz poročila IZRK. Na izbranih točkah monitoringa merimo od 2016 tudi barvne 

spremembe podlage, ki se v obdobju merjenja nekoliko spreminjajo.  

Na podlagi ugotovljenega se nadaljuje z rednim monitoringom nastajanja in pojavljanja lampenflore 

na pohodnih poteh, kovinskih ograjah, osvetljevanih kapniških tvorbah, kot tudi z rednim izvajanjem 

ukrepov zaviranja rasti in omejevanja rasti/prirasti lampenflore s pripravkom, temelječim na 

vodikovem peroksidu, po mnenju IZRK.  
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V turističnem delu jame se meri čas osvetljenosti posameznih sektorjev turističnega dela Škocjanskih 

jam. V letu 2022 je bil čas osvetljevanja posameznih delov jame precej višji kot v letu 2021 ter precej 

bližje vrednostim iz leta 2019. Vzrok je seveda ponovno redno vodenje, po dveh letih zelo okrnjenih 

razmer zaradi pandemije z virusom Cov-Sars21. Svetlobna obremenitev je namreč neposredno 

odvisna od turistične sezone, najbolj obremenjeni odseki osvetljevanja v letu 2019 so bili tudi v letu 

2022 najbolj osvetljevani. V Tihi jami je vzpostavljena regulacija časa osvetljevanja kapnikov prek 

senzorjev gibanja. Trenutno lahko ocenjujemo tak sistem kot primerno, zadovoljivo rešitev. Najbolj 

svetlobno obremenjen sektor v letu 2022 je bila Šumeča jama z Rudolfovo dvorano, z 1227 urami 

osvetljenosti, (kar znaša 50% več kot lani). Trend osvetljevanja jame v 2022 je tako naraščajoč. 

Ugotovitve se sproti implementirajo in vključujejo v upravljavski načrt. 

Novembra je bila demonstracija odstranjevanja lampenflore in drugih nečistoč z laserjem Netalux 

300 W. Izbranim površinam se je izmerilo temperaturo (Digi-Sense 20250-08 Infrared Thermometer) 

ter obarvanost (Spektrophotometer CM-600d, Konica Minolta) pred in po obdelavi z laserjem. 

Materiali so se tekom postopka odstranjevanja različno segreli (npr. maksimalna temperatura 

površine je bila 175°C). Na vseh materialih so se po odstranjevanju z laserjem pokazale velike barvne 

spremembe. Ob navedenem testu lahko zaključimo naslednje: 1. Površina se tekom obdelave zelo 

segreje; 2. Tekom obdelave se material izsušuje, npr. siga prepojena z vodo se izsuši; 3. Pri 

odstranjevanju plasti nečistoč, npr. sežig biomase, nastajajo večje količine dima in spremljajoče 

neprijetne vonjave; 4. Prihaja lahko do poškodb izhodiščnega materiala, ki se ga obdeluje z laserjem, 

kot tudi do ireverzibilnih sprememb materiala. Na podlagi zaključkov se odstranjevanje lampenflore 

in drugih nečistoč s površin z laserjem v jami odsvetuje oziroma ni primerno.  

I 
1.1.c Spodbujati speleološke, 
biospeleološke, hidrogeološke, 
geološke in druge raziskave 

10.225,14 9.887,40 Peric/Šturm 

Nadaljevalo se je s spremljanjem nivojev in temperature podzemne Reke v Martelovem jezeru v 

sodelovanju z IZRK ter spremljanje nekaterih drugih osnovnih parametrov v podzemni Reki, kot so 

nitrati, fosfati, raztopljen kisik in prevodnost. Strošek je bil deloma pokrit iz sredstev podnebnega 

sklada. 

Z dr. Bogdanom Jurkovškom se je pregledalo morebitne bodoče trase geološke poti in zanimivosti, 

ki jih lahko ponudijo. 

Mikrobiološka obremenjenost zaradi vpliva obiskovalcev in netopirjev, merjena z metodo ATP 

(posredno ugotavljanje stopnje rasti mikroorganizmov), kot indikatorjem celotne mikrobne biomase 

pohodnih poti, kaže na visoko obremenjenost nekaterih površin. V primerjavi z letom 2021 se 

nakazuje podoben trend nižanja obremenjenosti v Tihi jami proti notranjosti jame ter izrazito 

povišanje na nekaterih mestih v Šumeči jami. Koncentracija bakterij na pohodnih površinah kaže 

podoben trend in podobna mesta s povišanimi vrednostmi kot leta 2021. Rezultati kažejo, da so 

pohodne poti v Škocjanskih jamah mikrobiološko precej obremenjene ter da so v vzorcih prisotne 

bakterije vrste E. coli.  

Za spremljanje klimatskih in aerobioloških parametrov v Škocjanskih jamah se je vzpostavilo mrežo 

28 merilnih točk za spremljanje koncentracije delcev v zraku, s čimer bi se ugotovilo naravno ozadje 

in možen turistični vpliv. V jami se občasno namreč vzpostavijo pogoji, ki omogočajo koncentriranje 

delcev v zraku na posameznih lokacijah. Ugotavljalo/potrjevalo se je trende sezonskih gibanj 

klimatskih parametrov po posameznih delih jame, ter določalo mikrolokacije, kjer prihaja do občasno 

povišanih parametrov.  

Potekalo je spremljanje stanja stromatolitnih stalagmitov v Schmidlovi dvorani.  
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I 1.1.d Zaradi zagotavljanja varnosti 
zaposlenih izvajati meritve radona 11.473,90 1.970,44 Lozej 

V skladu s pogodbo za izvajanje meritev radona in potomcev v jamskem sistemu Škocjanskih jam za 

zagotavljanje varnosti zaposlenih, se poleg meritev vodi tudi evidenca časa zadrževanja zaposlenih 

v jami. Na podlagi meritev bo izdelano letno poročilo. Meritve in izdelavo poročila izvaja ZVD 

Ljubljana. Za zaposlene je bil junija po predvideni periodiki izveden tečaj iz varstva pred sevanji. 

Strošek je zaveden v nalogi 7.4.f. 

 

1.2  Z ukrepi aktivnega varstva 
zagotavljati ohranjanje 
naravnih procesov v jamskem 
sistemu 

22.535,11 13.407,59 

 

I 1.2.a Izdelati načrt conacije jame 7.095,09 2.560,97 Šturm 

V zvezi z izdelavo načrta conacije Škocjanskih jam se je v sodelovanju s predstavniki IZRK pripravilo 

izbor metapodatkov, na podlagi katerih se je pripravilo strokovno podlago za izdelavo conacije 

Škocjanskih jam. Oblikovan je bil dokument s predstavitvijo ključnih parametrov  (bioaerosoli, 

lampenflora, mikrobiološka obremenjenost poti, netopirji), na katere ima turistični obisk jame 

neposreden vpliv. Na podlagi tega je bila predlagana razdelitev jame na štiri cone s svojim varstvenim 

režimom: pot za obiskovalce, območje vpliva obiska, območje omejenega obiska ter območje strogo 

omejenega obiska. 

I 1.2.b Implementacija načrta 
ureditve jame  693,60 731,71 Peric 

Nadaljevalo se je z vzdrževanjem in nadgradnjo jamske infrastrukture za kvaliteten in varen obisk 

jame, nadzorom nad obiskom ter nemotenim in kvalitetnim spremljanjem jamske mikroklime.  

Na vhod v turistični del jame v Globočaku je bila nameščena dezinfekcijska bariera za omilitev vnosa 

bakterij v jamo. 

I 

1.2.c Izsledke raziskav aktivnosti iz 
operativnega cilja 1.1 vključiti v 
načrt preudarne rabe jamskega 
sistema  

563,55 594,51 Peric 

Na podlagi rezultatov mikroklimatskih meritev, raziskav lampenflore in troglobinontske favne, pa tudi 

zaradi same logistike organiziranja varnega in kvalitetnega obiska jame, se še naprej izvaja omejen 

obisk v jamo. S tem se omejuje morebiten negativen vpliv na jamsko okolje zaradi pretiranega obiska. 

Na podlagi rezultatov mikrobioloških meritev se priporoča izvajanje ukrepov, ki zmanjšajo prenos 

bakterij v jamo, kot so: izogibanje uporabe poti z izdatno mikrobno obremenjenostjo (iztrebki 

netopirjev), redno čiščenje poti ter redno vzdrževanje nove dezinfekcijske bariere na vhodu v jamo 

v Globočaku. Preveri se namestitev dodatne dezinfekcijske bariere po zaključku turističnega obiska 

v Schmidlovi dvorani, npr. na izhodu iz jame (Schmidlova dvorana) ter pred vstopom oziroma po 

izstopu iz dvigala. Nadaljuje se z monitoringom indikatorskih mikroorganizmov za spremljanje 

učinkovitosti čiščenja poti in dezinfekcijske bariere.  

I 
1.2.d Spremljanje stanja jamskega 
okolja zaradi rabe Škocjanskih jam 
in po potrebi primerno ukrepati 

14.182,87 9.520,40 Cerkvenik 

V okviru naravovarstvenega nadzora se je redno spremljalo stanje, prav tako so delovali inštrumenti 

za spremljanje mikroklime. Odstopanj ni bilo zaznati.  
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1.3 Z ustreznimi ukrepi 
vzpostaviti sonaravne ekološke 
značilnosti v Škocjanskem 
jamskem spletu 

26.983,96 33.168,45 

 

I 

1.3.a Izvajati ukrepe sanacije in 
omejevanja rasti lampenflore na 
osvetljenih jamskih površinah v 
skladu s protokolom 

17.764,22 25.997,69 Šturm 

V celoti so bili izvedeni ukrepi za omejevanje in zaviranje rasti lampenflore na osvetljenih pohodnih 

in kapniških površinah v jami zaradi prekomernega osvetljevanja v komercialne namene turističnega 

obiskovanja. Ukrepi so bili v 2022 izvedeni v obsegu, kot je navedeno v protokolu. Zaradi specifike 

turističnih ogledov je bil obseg površin, kjer se je izvajalo ukrepe zaviranja in omejevanja rasti 

lampenflore glede na leto 2019 in 2020, manjši za 20%. Trend pojavljanja nove lampenflore na 

pohodnih poteh prek turistične sezone, je bil do pričetka izvajanja ukrepov pozitiven in primerljiv s 

prejšnjimi, turistično zelo solidnimi leti. Stanje lampenflore na površinah, kjer so se izvedli ukrepi, je 

v neposredni korelaciji z obsegom izvedenih ukrepov. Ukrepi, ki se izvajajo takem obsegu in na tak 

načinu, kot je to navedeno v protokolu, so prvenstveno namenjeni omejevanju vsakoletne razrasti 

in sploh zaviranju minimalne rasti lampenflore na sigi in drugih jamskih osvetljevanih površinah.  

Le z rednim izvajanjem ukrepov se lahko izognemo potencialnemu in logistično precej bolj 

zahtevnemu problemu, t.j. odstranjevanju na novo nastale lampenflore (pozelenitev) iz naravnih 

jamskih površin, ki so podvržene vsakodnevnemu osvetljevanju. 

I 

1.3.b Odstraniti odvečen gradbeni 
material, dele opuščene 
infrastrukture in ostali odvečen 
material iz jame 

4.948,29 4.481,69 Opara 

V prvem delu Tihe jame so bili odstranjeni vsi odpadki, med katerimi so prevladovale sijalke, 

varovalke in drobni inštalacijski material. 

I 
1.3.c Z namenom sanacije posledic 
neustrezne rabe izdelati projekt in 
začeti s sanacijo 

4.271,44 2.689,07 Cerkvenik 

Nadaljevala se je renaturacija v Tihi jami (tunel, dvorana Paradiž in Kalvarija, Šotor). Po tunelu je bil 

odstranjen nanos materiala, površina je bila posesana. V Paradižu so bili odstranjeni karbid in smeti, 

ponvice so bile posesane, v Kalvariji so bili odstranjeni opuščeni električni kabli, kjer je bilo to 

mogoče. Na mestih, kamor bi njihova odstranitev poškodovala ali uničila pot, so bili puščeni. Prav 

tako so bili odstranjeni vsi »dodatki«, ki so nekoč služili za ureditev poti in osvetlitev jame, na primer 

železni in betonski nosilci kablov in reflektorjev, doze za kable, očiščeno je bilo dno pri Šotoru, in 

urejene inštalacije.  

Na mestih, kjer je blatni in ilovnati sediment, so bile vidne sledi čevljev, ki so sanirane v celoti. 

Med odstranjevanjem je bila najdena italijanska tabla, ki je bila uporabljena kot opaž pri izdelavi 

senčnika za reflektor. Sedaj je postala del zgodovinske zbirke. 
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 1. cilja 

 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zorman 104 104 Požar 56 56 Kokalj 20       20       

Peric  252 252 Lozej 284 284 Markočič 30 30 

Šturm 560 460 Iulita 120 120 Hohnjec 8 8 

Opara 30 30 Čehovin 8 8 
Vezovnik 692 692 

Martinčič 8 8 Može 8 8 

Polh 8 8 Cerkvenik 150       90       
Skupaj 
število 

ur 

2.338 2.178 

 

 

Kazalnik za 1. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

1. Ohranjanje Škocjanskih jam in drugega 

podzemnega sveta 

- v celoti je bila zagotovljena ohranitev dobrega 

ekološkega stanja habitatov netopirjev v parku na 

3,5 ha površine  

- deloma se je zagotovilo tretiranje najmanj 1.130 

m2 kapniških površin, kjer se aktivno zavira rast 

lampenflore (Ukrepi zaviranja in omejevanja rasti 

lampenflore v letu 2021 niso bili izvedeni v 

obsegu, kot je navedeno v protokolu). 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 1. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 33.862,00 32.652,34 96 

Plače – NVFJS  11.727,79 13.466,86 115 

Plače skupaj 45.589,79 46.119,20 101 

Stroški – proračun – javna služba 5.000,00 3.355,00 67 

Stroški – NVFJS 46.200,00 31.702,96 69 

Stroški skupaj 51.200,00 35.057,96 68 

Investicije – proračun – javna služba 5.000,00 0,00 0 

Investicije – NJVFJS 0,00 4.205,00 - 

-Investicije skupaj 5.000,00 4.205,00 84 

Odhodki skupaj 101.789,79 85.382,16 84 
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2. cilj: Ohranjanje ugodnega stanja naravnih vrednot, živalskih in rastlinskih vrst 

ter habitatnih tipov  

 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2022 (v  €) Realizacija 2022 (v  €) Koordinator 

 

2. Ohranjanje ugodnega stanja 
naravnih vrednot, živalskih in 
rastlinskih vrst ter habitatnih 
tipov  

518.077,09 363.612,85  

 
2.1 Ohranjati geomorfološke in 
geološke naravne vrednote 
izven sistema Škocjanskih jam 

182.544,24 175.765,70  

I 

2.1.a Izvajati reden naravovarstveni 
nadzor in pri tem sodelovati s 
prostovoljnimi naravovarstvenimi 
nadzorniki, z inšpekcijskimi službami 
in nevladnimi organizacijami 

69.486,57 65.017,45 
Cerkvenik/ 

Zorman 

Poklicni naravovarstveni nadzorniki so izvajali reden nadzor v sodelovanju s prostovoljnimi 

nadzorniki iz ostalih služb, predvsem iz vodniške službe. 

V okviru dejavnosti nadzorne službe, kot prekrškovnega organa, je bilo izrečenih okrog sto petdeset 

ustnih opozoril, ki se nanašajo zgolj na opozarjanja med obiskom jame in so ob vsakem ogledu 

nujna in potrebna.  

Opaža se velik porast preletavanja z droni.  

Na medobčinski inšpektorat in redarstvo sta bili posredovani prijavi za parkiranje odsluženih 

priklopnikov in kamionov na območju parkirišča v obrtni coni Risnik, kjer je bilo dogovorjeno, da se 

kamioni firme Seven lahko kratkočasno parkirajo in da se postavi ustrezen prometni znak. 

Gozdarska inšpekcija je uvedla inšpekcijski postopek zoper kršitelja, ki je posekal velik del parcele 

PŠJ. 

Na dan 30. 6. 2022 je imelo s PŠJ sklenjeno pogodbo o prostovoljstvu 25 prostovoljnih 

naravovarstvenih nadzornikov, ki redno obveščajo o svojih opažanjih na terenu. Glavna opažanja 

prostovoljnih nadzornikov so, da je stanje v splošnem dobro, da pa se pojavljajo posamezne kršitve, 

kot na primer spuščeni psi, (prekomerno) nabiranje gob in rastlin in vožnja v naravnem okolju. V 

prvi polovici leta 2022 je bilo opaženo tudi onesnaženje ob cesti Goriče-Pivka. V skladu s pogodbami 

o prostovoljstvu je bil za prostovoljne naravovarstvene nadzornike kupljen kos opreme – komplet 

prve pomoči.  

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je izvajal naravovarstveni nadzor v trajanju dva dni na 

mesec na območjih mirnih con, pripravilo se je deset poročil. Marca je bila potrjena gnezditev velike 

uharice v eni od mirnih con. Terenski nadzor se je izvajal tudi na območjih krčenja zarasti v sklopu 

projekta.  

Obiskali so nas predstavniki iz KP Strunjan glede nadzora, ukrepov in morebitnega sodelovanja. 
PŠJ je sodeloval pri organizaciji dodatnega izobraževanja naravovarstvenih nadzornikov in 

prostovoljcev za vsa slovenska zavarovana območja, ki je bilo v PŠJ. 

I 2.1.b Izvajati redno spremljanje 
stanja v naravi 87.461,67 86.128,79 

Cerkvenik/ 
Zorman/ 
Kokalj 

Potekalo je redno spremljanje stanja v naravi.  
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Spremljanje stanja v naravi je potekalo tudi v okviru popisovanja in obnove kalov na projektu 

ENGREEN ter drugih projektih. 

I 

2.1.c Nadaljevati redno spremljanje 
stanja naravnih vrednot v 
zavarovanem območju parka in po 
potrebi izvesti nujne ukrepe 

10.801,07 10.136,40 Zorman 

Potekalo je redno spremljanje stanja naravnih vrednot. Nujni ukrepi niso bili potrebni saj je stanje 

nespremenjeno in naravne vrednote niso ogrožene. 

I 2.1.d Spodbujati hidrološke, 
geomorfološke in geološke raziskave 14.794,94 14.483,06 Peric 

Zaključil se je manjši sledilni poskus na Reki s strani predstavnikov IZRK, ki je skušal pokazati 

povezavo med Reko, ki ob nizki vodi ponikne na kontaktu pri Gornjih Vremah in vodo, ki se v 

sušnem obdobju pretaka v Škocjanskih jamah. Analize so pokazale, da voda v jami ni Reka, ki 

očitno globlje v podzemlju zaobide Škocjanske jame, ampak gre za vodo iz manjših izvirkov na 

Vremskem polju in v soteski Reke. 

 

2.2 Ohranjati in z aktivnimi 
ukrepi zagotavljati dobro 
stanje na površju in v 
podzemlju, s posebnim 
poudarkom na vodah 

24.686,32 19.927,28  

I 

2.2.a Spremljati stanje Reke in 
Sušice ter na podlagi opaženih 
večjih sprememb kvalitete vode 
primerno ukrepati 

10.895,41 2.955,71 
Cerkvenik/ 

Kokalj/ 
Zorman 

Potekalo je redno spremljanje stanja vodotokov Reke in Sušice. Večjih posebnosti razen letošnje 

izjemne suše in majhnih pretokov, ni bilo. 

Vzorčilo se je površinski tok Reke na lokaciji Vir, s poudarkom na žveplenem izviru Smrdljivec. S 

področja mikrobioloških parametrov se je v vzorcih zaznalo indikatorje fekalnega onesnaženja. Test 

toksičnosti ni izkazal inhibicije testnega organizma. 

I 2.2.b Iz struge ter brežin Reke in 
Sušice odstraniti odpadke 4.681,82 3.462,27 Opara 

V okviru rednih čistilnih akcije se čisti brežine Reke.  

I 
2.2.c Sodelovati pri analizi 
prenikajoče vode v jami in rezultate 
vključiti v upravljavske aktivnosti 

2.647,30 6.679,02 Šturm 

Izvedlo se je terensko vzorčenje in laboratorijske analize. Mikrobiološki parametri. V večini 

preskušanih vzorcih smo zaznali indikatorje fekalnega onesnaženja. Voda iz bazenčka lokacija 

»Krokodil« ni vsebovala bakterije E. coli, čeprav so na tem mestu (vedno) prisotni iztrebki (sveži in 

stari) netopirjev. Test toksičnosti. Kapnica iz škavne ni izkazala inhibicije testnega organizma. 

Priporočilo: Predlagamo podrobnejše spremljanje prenikle vode na izbrane indikatorje fekalne 

kontaminacije ter kontrolo stanja in rabe prostora na površju nad mestom vzorčenja v jami.  

I 
2.2.d Sodelovati pri upravljanju in 
zajemanju podatkov pri samodejni 
meteorološki postaji parka 

6.461,80 6.830,28 Peric 

Nadaljevalo se je z rednim spremljanjem in beleženjem meteoroloških podatkov iz ekološko- 
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meteorološke postaje Škocjan. 

 

2.3 Zagotavljati ugodno stanje 
rastlinskih in živalskih vrst ter 
njihovih habitatov s 
poudarkom na Natura vrstah 

310.846,52 167.919,87  

I 
2.3.a Zagotavljati ugodno stanje 
ptic s poudarkom na vrstah iz ptičje 
direktive  

220.368,66 90.928,03 Kokalj/Bartol 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR) se je izvajalo terenske preglede na parcelah, ki so predmet 

pogodb o varstvu in skrbništvu. Kmetovalci so zaključili z izvajanjem čiščenja zarasti in oddali 

poročila, na podlagi katerih se jim je povrnilo stroške. Končna analiza izčiščenih površin bo narejena 

kmalu. 

Spremljalo se je stanje izbranih vrst ptic v parku in izvajalo nadzor gnezdišč (sokol selec, velika 

uharica). Stanje je primerljivo s predhodnimi leti, opazne pa so tudi izboljšanja, saj se je po več kot 

desetletju v park vrnila velika uharica in gnezdila v udornici Lisična, kar se pripisuje ugodnim 

vplivom izolacije daljnovodov v okviru projekta ZA KRAS. 

I 

2.3.b Zagotavljati spremljanje 
stanja, ohranjanje površine habitata, 
ustreznih ekoloških pogojev habitata 
in ustreznega števila osebkov vrst 
netopirjev v parku 

7.261,53 6.796,92 Šturm/Bartol 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) je zunanji izvajalec Center za kartografijo favne in flore 

aprila predstavil rezultate triletnega monitoringa netopirjev.  

V Schmidlovi dvorani, kjer so na stropu občasno netopirji, se je padle mladiče redno dajalo na stene 

ob poti, da jih ne bi turisti pohodili in da bi jih matere prišle iskat. 

Od januarja do marca je potekal monitoring zimskih kolonij netopirjev v Škocjanskih jamah. Stanje 

pojavljanja je povsem primerljivo s preteklimi leti. Zabeležene so bile zimske kolonije dolgokrilih 

netopirjev, med novembrom in marcem, na lokacijah v sistemu Škocjanskih jam, kjer je to običajno. 

Številčnost je bila povsem primerljiva s stanjem preteklih let. Zabeleženo je pojavljanje velikih 

podkovnjakov in malih podkovnjakov v Tominčevi jami, ter stranskih rovih sistema Škocjanskih jam. 

Potekalo je spremljanje ustreznega ekološkega stanja habitata, in sicer svetlobne obremenitve 

jame, izvajanje gradbeno-infrastrukturnih posegov, turističnega obiskovanja predelov jame, 

vzdrževalnih del in drugih potencialnih motenj.  

V turističnem delu jame je nameščenih osem WiFi postaj, kar bi lahko predstavljalo potencialni vpliv 

na netopirje, a ta še ni poznan. Jama je bila v letu 2022, glede na pretekli dve leti, precej več 

osvetljevana, primerljivo z letom 2019. Tudi vpliv obiskovanja na jamski ekosistem (kot motnja), je 

bil bistveno večji od preteklih dveh let. Kljub temu glede pojavljanja zimskih grupacij netopirjev po 

jami, v odvisnosti od časovno večjega osvetljevanja jame in povečanega obiskovanja jame v letu 

2022, ni bilo zaznati večjih odstopanj od predhodnega stanja prostorsko/časovnega pojavljanja 

netopirjev po jamskem sistemu.  

Ker je že tretje leto zapored tudi v poletnem času za obisk zaprta t.i. zgornja pot (preko dvorane 

Ponvic) je bilo v tem delu jame zaznati večjo prisotnost netopirjev (razpršene grupacije, preleti) 

tudi v poletnem času. Stropov - kjer so dokazano prisotni netopirji - se ni neposredno osvetljevalo. 

Vpliv gradbeno-infrastrukturnih posegov in vpliv vzdrževalnih del v jami (kot motnja) je bil primerljiv 

z letom 2021, ocenjujemo da ustrezno manjši kot v preteklih letih. Ustrezna površina habitata 

netopirjev ostaja nespremenjena. 
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I 
2.3.c Zagotavljati ugodne ekološke 
pogoje in površino stoječih vodnih 
teles (kalov) 

15.007,88 9.187,73 

Šturm/ 
Zorman/ 
Bartol/ 
Rozman 

V letih 2020-2022 se je v okviru projekta ENGREEN izvajalo pregled razpoložljivosti in stanja 

ohranjenosti stoječih površinskih voda v zavarovanem in vplivnem območju PŠJ, s poudarkom na 

kalih. Kalov v zavarovanem območju je šest, od tega sta dva (Kaliči, Matavun) v dobrem stanju 

ohranjenosti, saj sta bila v letih 2019/2020 obnovljena, ostali (Škocjan, Betanja, dva kala pri gradu 

Školj) so potrebni obnove. Oba kala pri gradu Školj sta v zasebni lasti, za kal v Betanji bi bilo 

potrebno poiskati nadomestno lokacijo. V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je spremljalo 

stanje v obnovljenih kalih. Opaženi so bili mresti različnih vrst, tudi odrasle dvoživke, tudi veliki 

pupek.  

Izvajalo se je tudi z raziskavo o velikosti in stanju populacij velikih pupkov in urhov v kalih v 

Matavunu, Škocjanu, na Kaličih, Gradišču in Brežcu.  

I 2.3.d Zagotavljati ugodno stanje 
ostalih vrst iz habitatne direktive 

5.628,13 2.239,99 

Šturm/ 
Bartol/ 

Zorman/ 
Kokalj 

Spremljala in ugotavljala se je prisotnost vrst iz habitatne direktive na območju parka in neposredni 

okolici (hrošči, metulji, rastline, dvoživke). Zabeležilo se je vrste brez odstopanj glede na predhodna 

leta.  

V letih 2020-2022 se v okviru projekta ENGREEN začelo s spremljanjem prisotnost dvoživk v kalih 

v Matavunu, Kaliči, Škocjan, Gradišče in Brežec, s poudarkom na spremljanju velikosti populacije 

in njeni povezljivost med kali za velikega pupka in hribskega urha. Analiza podatkov še poteka, prvi 

preračuni kažejo, da je bilo v Gradišču zajeta skoraj celotna populacija velikega pupka, katere ocena 

velikosti je 29 živali. V Matavunu je ocena števila velikih pupkov okoli 308, vendar je interval 

zaupanje še prevelik, zato je potrebno s to aktivnostjo nadaljevati. 

V okviru ENGREEN se je v letih 2020-2021 izvedel transektni popis dnevnih metuljev v parku. 

Popisalo se je 77 vrst, od tega 13 z rdečega seznama RS. To je okrog 43 % favne slovenskih 

dnevnih metuljev. Največja pestrost je bila na kraških travnikih. 

I 2.3.e Zagotavljati spremljanje stanja 
habitatnih tipov iz habitatne direktive 9.660,57 12.376,62 

Šturm/ 
Bartol 

Redno se je spremljalo stanje jam, ki niso odprte za turizem, stanje kraških travišč in stanje skalnih 

sten ter stanje melišč v parku. Brez ugotovljenih posebnosti. Izvajal se je zvezni monitoring 

koncentracije kisika in koncentracije nitratov podzemne vode Reke v Škocjanskih jamah ob nizkih 

pretokih. V zvezi s tem se je iz podnebnega sklada nakupilo sondo za opravljanje tovrstnih meritev. 

Rezultati meritev ne izkazujejo kritičnih odstopanj. Poleg tega se je izvedlo podrobnejše analize 

Reke v jami ob nizkem pretoku in ob vodnem pulzu po padavinah Tudi v tem primeru brez 

posebnosti. Pri testu toksičnosti Reka ni izkazala inhibicije testnega organizma. Pri analizi pesticidov, 

ki jo je opravil NLZOH Novo mesto, v Reki ni bilo zaznanih pesticidov iz predlaganega nabora. Kljub 

temu je bil podan predlog za občasno kemijsko in mikrobiološko kontrolo Reke ter izvedbo 

kvalitativne ocene prisotnosti pesticidov z uporabo pasivnih vzorčevalnikov. 

I 
2.3.g Sodelovati pri spremljanju 
stanja ostalih redkih ogroženih vrst 
ter habitatov 

32.134,73 29.471,21 
Šturm/ 
Bartol/ 
Kokalj 
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V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) je bila izvedena akcija usmerjanja dvoživk na cesti Famlje-

Ribnica. Dvanajst varuhov dvoživk je pod vodstvom sodelavcev projekta 33 dni izmenično dežuralo 

in prenašalo dvoživke čez cesto na dveh lokacijah z varovalno ograjo. Preneslo se je 736 osebkov. 

Skupno se je v petih letih trajanja projekta zabeležilo 4.477 dvoživk, ki so pripadale sedmim vrstam.  

V okviru projekta ENGREEN je bila v raziskavi o potočnem raku primorski koščak/koščenec v reki 

Reki potrjena prisotnost potočnega raka jelševca.  

I 

2.3.h Zagotoviti pozno košnjo 
travnikov, ki so v lasti upravljavca in 
sodelovati z lastniki in vzdrževalci 
zemljišč pri ukrepih vzdrževanja 
ugodnega stanja habitatov 

8.693,60 8.231,71 
Zorman/ 
Bartol 

Zelo pozna košnja je bila zagotovljena na travnikih v lasti PŠJ in s tem izboljšana možnost razvoja 

in preživetja žuželk ter rastlinskih vrst z daljšim razvojnim ciklom oz. kasnejšim semenenjem.  

I 

2.3.i Spremljati stanje in izvajati 
aktivnosti za omejevanje ali 
odstranitev invazivnih tujerodnih 
rastlinskih in živalskih vrst 

6.900,78 5.711,58 

Šturm/ 
Zorman/ 
Rozman/ 

Kokalj 

Potekalo je spremljanje stanja pojavljanja tujerodnih invazivnih v parku. Stanje je slabše s 

predhodnimi leti v smislu pojavljanja japonskega dresnika. Medtem, ko se je zaradi puljenja in 

omejevanja rasti zmanjšala populacija ambrozije in kanadske zlate rozge. Topinambur in žlezava 

nedotika sta v rahlem nazadovanju saj pozimi in spomladi ni bilo poplav, ki jo običajno prinesejo v 

park, izvajalo pa se je tudi občasno puljenje. Intenzivno se je pristopilo k zatiranju pajesena, 

predvsem v Mali dolini in na drugih manjših žariščih, a zaenkrat ni vidnejših rezultatov, se pa tudi 

ne širi. Iz podnebnega sklada se je nabavilo ustrezno opremo in orodje za odstranjevanje invazivnih 

vrst. 

I 
2.3.j Odkupiti varstveno pomembne 
površine in na njih zagotoviti 
ustrezno rabo in vzdrževanje 

216,75 228,66 Opara 

V letu 2022 je bil z občino Divača sklenjen dogovor, da se občinske površine, ki jih vzdržuje in 

uporablja PŠJ, nanj tudi prepiše. V zameno se mala čistilna naprava, s katero trenutno upravlja 

PŠJ, prenese na občino Divača. Do konca leta 2022 prepis še ni bil izveden. 

I 

2.3.k Izvajati postopno premena 
alohtonih drevesnih vrst v Mali in 
Veliki dolini ter soteski Reke z 
avtohtonimi drevesnim vrstami 

1.673,40 182,93 Zorman 

Februarja in junija se je dogovarjalo z lastnico v zvezi s sušenjem in odstranjevanjem ceder in/ali 

odkupom zemljišča na območju naravne vrednote Mala dolina, kjer rastejo. Pogovori niso bili 

uspešni kot tudi ne za odkup dela naravne vrednote Sokolak. 

I 
2.3.l Zagotavljati pogoje za 
čebelarjenje z avtohtono kranjsko 
sivko 

3.300,50 2.564,50 Opara 

Trenutno se čebelari s štirinajstimi panji. Sezona je bila precej boljša od tiste iz leta 2021. 
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 2. cilja 

 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zorman 674 674 Požar 474 454 Hohnjec 466 466 

Peric 240 240 Lozej 426 426 Bartol 651 460 

Šturm 802 642 Iulita 474 374 Pečar F. 806 532 

Kranjc 8 9 Čehovin 464 414 Rozman  337 280 

Opara 100 100 Fajdiga 450 450 Černigoj 243 190 

Smerdelj 30 30 Može 456 270 

Vezovnik 693 720 Ivančič 250 250 Cerkvenik 530 545 

Martinčič 32 32 Kokalj 594 594 

Polh 52 52 Markočič 490 190 

Skupaj 

število 

ur 

9.742 8.394 

 
 

Kazalnik za 2. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

2. Ohranjanje ugodnega stanja naravnih 

vrednot, živalskih in rastlinskih vrst ter 

habitatnih tipov drugod v parku 

- potrdilo se je prisotnost (P) 11 kvalifikacijskih 

vrst Nature 2000 iz habitatne direktive in 7 iz 

ptičje direktive, ki so bile doslej ugotovljeno 

prisotne v zavarovanem območju parka 

- zagotavlja se ugodno stanje na 54 naravnih 

vrednotah 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 2. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 116.469,92 113.460,02 97 

Plače – NVFJS  36.754,06 37.096,72 101 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 1.049,86 1.026,03 98 

Plače iz projektov RS 5.358,81 3.369,34 63 

Plače iz projektov EU 27.384,44 19.291,53 70 

Plače skupaj 187.017,09 174.243,64 93 

Stroški – proračun – javna služba 5.000,00 5.000,00 100 

Stroški – NVFJS 43.450,00 17.762,90 41 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  2.401,00 2.550,00 106 

Stroški iz projektov RS 42.500,00 16.534,72 39 

Stroški iz projektov EU 183.609,00 80.588,91 44 

Stroški skupaj 276.960,00 122.436,53 44 



 
 

20 

 

Investicije – proračun – javna služba 54.100,00 59.041,22 109 

Investicije – NJVFJS 0,00 7.891,46 - 

Investicije skupaj 54.100,00 66.932,68 124 

Odhodki skupaj 518.077,09 363.612,85 70 
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3. cilj: Sodelovanje pri varstvu kulturne dediščine  
 

Prior. Cilj – 
podcilj – naloge in aktivnosti Plan 2022 (v  €) Realizacija 2022 (v  €) Koordinator 

 
3. Sodelovanje pri varstvu 
kulturne dediščine  105.110,56 87.087,97  

 

3.1 Spremljati stanje in 
pripraviti dodatne strokovne 
predloge za varstvo kulturne 
dediščine 

43.911,17 24.973,22  

III 3.1.a Spremljati stanje kulturne 
dediščine 21.425,41 18.543,43 Kranjc 

Strokovna služba je na podlagi strokovnih podlag in zaznanih sprememb stanja posameznih enot 

kulturne dediščine v zavarovanem območju sodelovala s pristojnimi službami pri saniranju njihovega 

stanja, vzdrževanju, preprečevanju neustreznih posegov oziroma njihovega nadaljnjega propadanja 

(povezava z aktivnostmi 3.2.a, 3.2.c, 3.2.d). Januarja je bila na policijo podana prijava zoper neznanega 

storilca, ki je porušil 1,5 metra na novo postavljenega suhega zidu v Škocjanu. Slednji je bil v fazi obnove 

v okviru projekta ENGREEN (glej aktivnost 3.2.a). Marca je policija sporočila, da niso uspeli zbrati 

dokazov, ki bi pripomogli k identifikaciji storilca in s tem zaključili postopek. Točkovno rušenje zidu se 

je v drugi polovici leta nadaljevalo.  

Med februarjem in aprilom se je s KSP Sežana usklajevalo najemne pogodbe za grobna polja treh izmed 

štirih starih nagrobnikov za katere skrbi PŠJ. Pogodbe so bile sklenjene za nedoločen čas. Z ZVKDS OE 

NG in revirnima gozdarjema ZGS se je med marcem in aprilom sodelovalo pri urgiranju v zvezi z 

uničevanjem obcestnih kamnov na stari cesti od Dolenje vasi proti Divači, na prehodnem območju.  

Oktobra se je reševalo problem vnovičnega vloma na dvorišče enote Razvaline gradu Školj. Namesto z 

novo ključavnico in verigo, ki jo neznani vlomilci vsakič znova odstranijo, smo se tokrat odločili za 

namestitev opozorilnih znakov o prepovedanem prehodu in opozorila o možnem padanju kamna zaradi 

rušenja ostenja. Isti mesec se je pripravilo vlogo za KVP v zvezi s sanacijo poškodbe na vhodnih vratih 

stanovanjskega poslopja domačije Matavun 8. Na pobudo domačinov se je obenem pristojni odgovorni 

konservatorki za umetnostno zgodovino predočilo problem nadaljevanja zamakanja škocjanske cerkve. 

Januarja se je zagotovilo plačilo najemnine in samostojnega varnostnega kopiranja podatkov sistema 

Galis za celo leto.  

III 
3.1.b Organizirati in izvajati 
raziskovanje in dokumentiranje 
kulturne dediščine 

8.174,41 800,30 Kranjc 

Februarja je bil izveden virtualni sestanek z arheologinjami Pokrajinskega muzeja Koper (PMK) in 

arheologinjo tržaškega muzeja Museo d'Antichità »J.J. Winckelmann« v zvezi z organizacijo nadaljnjega 

raziskovalnega in konservatorsko-restavratorskega dela vezanega na eksponate iz Tominčeve jame. 

Sklenjeno je bilo, da PMK s popisi nadaljuje skladno z možnostjo vključitve v redno delo. Decembra se 

je na vpogled dobilo arhivsko gradivo o vodarskih objektih Južne železnice na biosfernem območju. 

III 

3.1.c Zagotoviti izvedbeno 
dokumentacijo za valorizacijo in 
predstavitev posameznih objektov 
kulturne dediščine skladno z 
izdelanimi strokovnimi razvojnimi 
dokumenti 

10.013,80 1.245,04 Kranjc 
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V začetku leta so bili izvedeni posvetovalni razgovori z ZRSVN OE NG in ZVKDS OE NG na temo pogojev 

za projektno dokumentacijo IZP »Urejanje odprtih površin v vaseh Škocjan, Betanja in Matavun«, LUZ 

d. d. 2021. Do aprila so bili pridobljeni pogoji in mnenja vseh soglasodajalcev razen Občine Divača, ki 

jih ni podala do konca leta. Že marca so bili izvedeni razgovori z Občino Divača glede posodobitev OPN-

ja skladno z LUZ-ovimi IDZ-ji. Ugotovljeno je bilo, da bo za obravnavo določenih posodobitev potrebno 

podati vlogo za spremembo OPN-ja.  

Junija so bili izdelani geodetski posnetki za lokaciji novelirane IDZ ureditve območja Betanje in 

počivališča nad vasjo. 

III 

3.1.d Zagotoviti predhodna 
arheološka raziskovanja pri 
zemeljskih posegih na območjih 
arheološke dediščine 

2.433,50 1.800,61 Opara/Pečar 

V okviru obnove suhozidov v Škocjanu se je opravilo predhodna arheološka raziskovanja. 

III 

3.1.e Sodelovati pri vpisu in 
izvajanju določil Unescove 
Konvencije za ohranjanje nesnovne 
kulturne dediščine (suhozidna 
gradnja) 

1.864,05 2.583,83 Kranjc 

V prvi polovici leta se je koordinatorici Unescovih kulturnih konvencij in programov na MK pomagalo pri 

zaključku končnega periodičnega poročila o UNESCO nesnovni kulturni dediščini v Sloveniji. Obenem se 

je PŠJ junija vključil v Unescovo virtualno usposabljanje »Nesnovna kulturna dediščina in trajnostni 

razvoj«, ki smo ga konec avgusta tudi uspešno zaključili. Konec leta je stekla koordinacija glede 

prevzema priprave dokumentacije za širitev serijske nominacije Veščina suhozidne gradnje, znanja in 

tehnike z ZVKDS OE NG. 

Marca se je skladno z določili konvencije sodelovalo pri organizaciji prakse študentov etnologije FF UL 

na temo kamna, v okviru katere se je izvedlo predstavitev tipologije in tehnike suhozidne gradnje, 

ustanovitve in delovanja Partnerstva ter vpisa suhozidne gradnje na Unescov seznam. Istega meseca se 

je nosilce in člane združenj v Sloveniji obvestilo o javnem razpisu MK za nesnovno dediščino. Kot ena 

od dveh predstavnic vpisa »Veščine suhozidne gradnje, znanja in tehnike« znotraj Odbora za nesnovno 

kulturno dediščino SNKU, je bil v okviru konference o etnološkem konservatorstvu v 21. stol. pripravljen 

strokovni prispevek »Zakaj varstvo nepremične kulturne dediščine brez varstva nesnovne kulturne 

dediščine ni mogoče: Primer suhozidne gradnje«.  

 
3.2 Izvajati ukrepe za 
ohranitev kulturne dediščine 61.199,40 62.114,75  

III 3.2.a Sanirati poškodovane in 
porušene suhe zide 30.550,61 42.560,74 

Kranjc/Opara/ 
Rozman 

Konec marca je bila v okviru projekta ENGREEN zaključena obnova suhih zidov v Škocjanu in Matavunu 

v skupni dolžini 108,7 m. Vzporedno z gradbenimi deli, ki jih je nadziral PŠJ, se je s strani pristojnih 

organizacij izvajal še arheološki in biološki nadzor. V okviru slednjega se je posebno skrb namenilo 

rastiščem bršljanovega pojalnika. Arheološki nadzor ni prinesel novih odkritij. Julija se je izvedlo nadzor 

nad popravilom pranega kulirja ob zidu, ki ga je zahteval ZVKDS OE NG. 

21. 5. 2022 je bila s strani PŠJ v okviru aktivnosti Partnerstva kraške suhozidne gradnje izvedena 

delavnica učenja postavitve prostostoječega zidu za zainteresirano javnost ob stari cesti med 

Matavunom in Dolnjimi Ležečami. Postavljenega je bilo okrog sedem metrov zidu. 
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III 
3.2.b Izvajati aktivnosti v okviru 
konzorcija za kraško suhozidno 
gradnjo 

14.101,39 14.042,66 Kranjc/Rozman 

Zaradi ukrepov preprečevanja širjenja korona virusa se letnega zbora konzorcija v prvi polovici leta ni 

izvedlo. Kljub temu se je z upravnim odborom sodelovalo pri vprašanju pobude vključitve partnerstva, 

kot neformalne organizacije, v Evropsko združenje za teritorialno sodelovanje Kras-Carso (EZTZ) ter 

reševanju vprašalnika v okviru mednarodnega projekta Erasmus+ HERO namenjenega vključevanju 

ranljivih skupin v delo s suhozidno gradnjo, ki nam je bil posredovan s strani hrvaškega društva 

Dragodid.  

OŠ Divača se je pomagalo pri organizaciji in izvedbi delavnice suhozidne gradnje na Belajtngi. V drugi 

polovici leta se je s Tolminskim muzejem koordiniralo demonstracijo suhozidne gradnje na Frika festu, 

sodelovalo pri organizaciji in izvedbi dveh sestankov upravnega odbora konzorcija ter pri pripravi 

pripomb na »Načrt sanacije gozdov poškodovanih v požaru Goriški Kras«. Skladno s pobudo predsednika 

partnerstva se je z dr. Matejo Šmid Hribar ZRC SAZU izvedlo posvetovalni sestanek glede formalizacije 

partnerstva v obliki zadruge. Ves čas se je ažuriralo FB profil konzorcija z vabili, razpisi in novicami o 

delu članov konzorcija. 

V okviru projekta ENGREEN se je poskrbelo za sodelovanje partnerstva z razpošiljanjem in objavljanjem 

obvestil ter udeležbo na izobraževalnem dogodku o podeželski arhitekturi na sprejemnem centru 

naravnega rezervata Dolina Glinščice. 

V okviru izvedbe programa za šolsko mladino partnerstva je PŠJ v prvi polovici leta s pomočjo avtorice 

Tine Volarič, OŠ Divača, Kosovelove knjižnice Sežana in Zavoda Anima Mundi izpeljal ustvarjalni natečaj 

Nonotov zid, ki se ga je s svojimi deli udeležilo 181 otrok iz desetih osnovnih šol od Pirana do 

Kostanjevice na Krasu in vrtčevske enote Senožeče.  

8. 10. 2022 se je sodelovalo pri pripravi in izvedbi KAMENTONA v Bazovici, v okviru katerega se je v 

suhozidni gradnji pod vodstvom sedmih praktikov preizkusilo okrog 90 otrok, njihovih staršev in 

učiteljev/vzgojiteljev iz trinajstih osnovnih šol in dveh vrtcev iz obeh strani meje. 

III 3.2.c Izvajati ukrepe za ohranitev 
ostale kulturne dediščine v parku 5.897,15 4.916,83 Kranjc 

Med januarjem in marcem je bil izdelan etnografski del kataloga avtohtonih in historično izpričanih 

okrasnih rastlin na območju naselbinskih spomenikov in v bližnji okolici.  

Marca je stekla priprava vsega potrebnega za restavriranje nagrobnega kamna Antona Hankeja (EID 1-

09110), ki ga je restavratorski center ZVKDS zaključil v septembru. Glede restavriranja in konserviranja 

elementov enote Stare jamske poti (EID 1-029604), je bilo dogovorjeno, da se aktivnost prenese za dve 

leti, ko bo zaključeno restavriranje in konserviranje vseh varovanih nagrobnih kamnov na škocjanskem 

pokopališču za katere skrbi PŠJ. 

Septembra se je pred upravno stavbo PŠJ v dogovoru z ZVKDS OE NG postavilo dvoje novih kamnitih 

klopi. Istega meseca so z ZVKDS OE NG stekli dogovori okrog reševanja vprašanja zamakanja enega od 

dimnikov na upravni stavbi. Sklenjeno je bilo, da se ga podre, saj ga na tistem mestu v izvorni izvedbi 

objekta ni bilo.  

II 
3.2.d Na podlagi kulturovarstvenih 
smernic in pogojev začeti z obnovo 
ruševin gradu Školj 

10.650,25 594,51 Kranjc 

Marca je bil podpisan aneks h pogodbi, ki predvideva dokončanje preostalih pogodbenih del iz leta 2021 

do 31. 7. 2022. Maja in junija sta bila izvedena dva ogleda s statiki za potrebe priprave statične presoje. 

V ta namen se je dvorišče tudi pokosilo. Konec julija je bil sklenjen aneks, ki predvideva opustitev 
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izvedbe geofizikalnih raziskav, saj je bilo z ZVKDS OE NG sklenjeno, da je bolj smiselno le-te izvesti 

fazno vzporedno z deli. Skladno z roki je bila pripravljena statična presoja in nabor ukrepov za utrditev 

ostenja. Zaradi vsakokratnega uničenja verige in ključavnice na vhodu na grajsko dvorišče, se je na 

vrata preprosto namestilo znake/napise o prepovedi prehoda in nevarnosti padanja kamenja. 
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 3. cilja 

 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Peric 54 54 Lozej 92 92 Rozman  464 354 

Kranjc 767 564 Iulita 8 8 Černigoj 467 368 

Opara 60 60 Čehovin 120 113 
Sezonski 

vodniki 
432 432 

Martinčič 20 20 Može 120 60 

Polh 8 8 Markočič 80 10 

Požar 50 40 Hohnjec 100 100 

Skupaj 

število 
ur 

2.842 2.283 

 
 
Kazalnik za 3. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

3. Sodelovanje pri varstvu kulturne dediščine - obnovljenih je bilo 250 m suhih zidov  

- izvedbena dokumentacija se zaradi objektivnih 

razlogov ni pripravila 

 
 

Razdelitev po skupnih odhodkov za 3. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 27.699,46 23.300,23 84 

Plače – NVFJS  9.571,00 9.732,05 102 

Plače - NVFJS - sofinanciranje projektov  2.019,47 1.980,73 98 

Plače iz projektov EU 11.443,64 11.224,14 98 

Plače skupaj 50.733,56 46.237,16 91 

Stroški – NVFJS 35.430,00 6.241,85 18 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  2.842,00 5.191,34 183 

Stroški iz projektov EU 16.105,00 29.417,62 183 

Stroški skupaj 54.377,00 40.850,81 75 

Odhodki skupaj 105.110,56 87.087,97 83 
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4. cilj: Razvijanje okolju prijaznega obiskovanja parka in širjenje zavesti o parku  
 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2022 (v  €) Realizacija 2022 (v  €) Koordinator 

 
4. Razvijanje okolju prijaznega 
obiskovanja in širjenje zavesti o 
parku 

1.771.175,54 1.171.564,50  

 
4.1 Organizirati naravi prijazen 
obisk po Škocjanskih jamah 939.261,17 705.065,60  

I/II 

4.1.a Organizirati in izvajati 
strokovno in varno vodenje 
obiskovalcev po Škocjanskih jamah 
ter prodaja spominkov 

876.493,83 650.183,75 
Koder/ 

Martinčič/ 
Požar 

V času obiskov je bilo vsakodnevno prisotnih zadostno število zaposlenih naravovarstvenih 

nadzornikov/vodnikov (najmanj 2 v zimskem času).  

Naloge vezane na vodenje obiskovalcev se opravlja čim bolj kakovostno in uspešno, s tem namenom se 

zagotavlja vsakodnevno varno, kvalitetno, trajnostno in doživeto vodenje obiskovalcev po jami ter 

predstavlja Škocjanske jame kot svetovno dediščino na naravi in obiskovalcem prijazen način.  

V letu 2022 je jame obiskalo 159.408 obiskovalcev, od tega 28.593 domačih gostov, kar znaša približno 

petino vseh gostov.  

Med slovenskimi gosti je zaznan trend rasti šolskih skupin, saj jih je Škocjanske jame obiskalo več kot 

150, kar je največ do sedaj. Pomeni, da je četrtina vseh slovenskih gostov v letu 2022 šolarjev.  

Po strukturi glede na izvor države prihoda je jame obiskalo največ nemško govorečih gostov (Nemčija in 

Avstrija). Sledili so gostje iz Francije, Češke, Italije, Poljske in Madžarske. Sledijo še gostje iz Španije, 

Nizozemske, Belgije in ZDA. 

Muzejske zbirke v parku, z izjemo zbirke Zgodovina odkrivanja jam na sprejemnem centru, so bile zaradi 

prenove zaprte za obiskovalce. Zbirka na sprejemnem centru je bila odprta vsak dan od aprila dalje. V 

dobrih osmih mesecih si jo je ogledalo skoraj 11.000 obiskovalcev.  

V letu 2022 je turistična ponudba za obiskovalce vključevala enotno vstopnico za ogled Škocjanskih jam.  

Za potrebe vodenja je bilo načrtovanih 27 sezonsko zaposlenih vodnikov, vendar jih je zaradi težav pri 

pridobivanju kadra bilo zaposlenih zgolj 21.  

V trgovino s spominki se je zaposlilo eno sezonsko delavko. Ponudba v trgovini s spominki se je dopolnila 

s ponudbo lokalnih dobaviteljev. 

Uporaba prodajno-rezervacijskega sistema (Moje karte) se posodablja in nadgrajuje. S pomočjo sistema 

je organiziran optimalen obisk Škocjanskih jam. 

Tudi v letu 2022 je bilo organizirano usposabljanje za jamske vodnike, ki ga je uspešno opravilo 21 

tečajnikov.  

I 
4.1.b Organizacija in izvajanje 
naravovarstvenega nadzora po 
celotnem jamskem sistemu 

46.218,21 40.855,66 
Požar/ 
Zorman 

Nadzor po celotnem jamskem sistemu se zagotavlja redno in vsakodnevno. Vodniki/nadzorniki ob 

vodenju izvajajo tudi naravovarstveni nadzor ter s tem preprečujejo morebitne kršitve ali škodo na 

jamskem inventarju. Nadzor je potekal v Tihi in Šumeči jami ter v Veliki dolini, v Mahorčičevi in Mariničevi 

jami ter Mali dolini. Skupine obiskovalcev so bile v prvi polovici leta zaradi situacije s korona virusom 

majhne in popolnoma obvladljive. Kasneje pa se je zaposlilo sezonske vodnike, ki so vsi opravili tečaj in 
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obvladajo varstvo jam ter obiskovalce stalno obveščajo in opozarjajo na varstvene režime v jami in po 

dolinah. Zaradi omejenega števila obiskovalcev na obisk oziroma dnevno, je nadzor lažje in kvalitetnejše 

opravljen. 

II 
4.1.c Oblikovati nove 
interpretacijske programe in načine 
vodenja 

5.410,26 4.631,22 
Martinčič/ 

Peric 

Nadaljuje se izvedba turističnega produkta – vodenje po Hankejevem kanalu, pri čemer gre za edinstveno 

jamsko doživetje po poteh prvih jamskih raziskovalcev, kamor se obiskovalec poda v jamarski obleki in 

opremi, v spremstvu izkušenih jamskih vodnikov. V letu 2022 si je Hankejev kanal ogledalo približno 50 

obiskovalcev. 

II 
4.1.d Izvajati aktivnosti za 
enakomernejšo porazdelitev obiska 
v celem letu 

11.138,87 9.394,97 Martinčič 

Enakomernejšo porazdelitev obiska se izvaja s pomočjo rezervacijsko-prodajnega sistema. Poleg tega se 

izven glavne sezone oblikujejo različne promocijske akcije. 

Decembra se je pričela akcija promocije svetovne dediščine, katere del je bila znižana vstopnina za ogled 

jam. 

S spletno prodajo in omejenim številom vstopnic je bila dosežena enakomernejša razporeditev obiska.   

 

4.2 Obnavljati, posodabljati ali 
graditi infrastrukturo v jami in 
na površju, ki omogoča varno 
in doživeto obiskovanje parka 

662.314,32 273.311,91  

II 
4.2.a Urejati in vzdrževati 
infrastrukturo v Škocjanskem 
jamskem spletu 

205.777,44 73.070,09 Opara 

Redno se je vzdrževalo električne instalacije v jami. Zamenjalo se je dizelsko-električni agregat v 

Globočaku. Izveden je bil javni razpis za izbor izvajalca gradbenih del za izgradnjo treh galerij v Mali 

dolini, ki bodo služile kot fizična zaščita pred padajočim kamenjem. Kot najugodnejši ponudnik je bilo 

izbrano Komunalno podjetje d.d. iz Sežane. Dela so se pričela ob koncu leta 2022 in se bodo nadaljevala 

še v letu 2023. 

II 
4.2.b Urejati in vzdrževati 
infrastrukturo na sprejemnem 
centru z okolico 

262.210,44 112.142,93 Opara 

Okolico se je urejalo s košnjo travnih površin ter obrezovanjem drevesnih in grmovnih vrst. Prav tako se 

je poskrbelo za pregled otroških igral. Nabavilo se je nove mize in klopi za gostinski del. 

Preurejena je bila jamarska hišica pod sprejemnim centrom. Služila bo kot skladišče. 

II 4.2.c Urediti in vzdrževati ostalo 
parkovno infrastrukturo  

27.301,42 26.301,46 Opara 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je pripravljalo vsebine za izobraževalne table. Narejena je bila 

zamenjava nekaterih dotrajanih in poškodovanih tablic in stebrov na učni poti in na vstopnih mestih 

v park. Zamenjalo se je tablo s predstavitvijo možnosti obiska Škocjanskih jam v skladu s prenovljeno 

celostno grafično podobo. 

II 4.2.d Oblikovati, postavljati in 
posodobiti muzejske zbirke 166.808,26 61.568,78 

Kranjc/Peric/ 
Bartol 
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V sodelovanju z arheologi Pokrajinskega muzeja Koper so bili izdelani idejni načrt in oblikovalske rešitve 

za preureditev in dopolnitev arheološke razstave. Sledi izdelava tekstov, podnapisov in sama postavitev.  

Avgusta se je s Pokrajinskim muzejem Koper urejalo podaljšanje pogodbe za izposojo eksponatov 

etnološke zbirke v J'kopinovem skednju. Septembra se je predalo eksponat predviden za stalno postavitev 

v Jurjevem skednju v zaplinjenje proti lesnim črvom RC ZVKDS.  

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je odkupilo fotografski material in pripravilo vsebine za novo 

biološko zbirko. Izvedlo se je javno naročilo in izbralo izvajalca ter pričelo z deli obnove in nadgradnje 

biološke zbirke. 

II 
4.2.e Urediti parkirišča in ostalo 
infrastrukturo na obrobju 
zavarovanega območja  

216,75 228,66 Opara 

Zunanje parkirišče v Poslovni coni Risnik se je uporabljalo le na dan izvedbe jamskega praznika –Belajtnge 

in tradicionalnega pohoda ob Reki. 

 4.3 Promovirati PŠJ in BOK 37.246,82 37.894,38  

III 
4.3.a Sodelovati z Občino Divača 
ter občinami v BOK in na Krasu pri 
skupni promociji 

3.500,20 1.995,63 Martinčič 

S predstavniki lokalne skupnosti je bilo izvedenih nekaj sestankov s poudarkom na delovanju MAB 

programa. Bilo je izvedenih dogovorov glede skupnih aktivnosti: predstavitev za ponudnike, potekala so 

usklajevanja za predstavitev na skupnem spletnem portalu destinacije. 

Predstavniku občine Divača, zadolženemu za turizem v občini, je bilo predstavljeno delovanje PŠJ. 

Za potrebe promocije in ozaveščanja se je maja video dokumentiralo dolino Suhorice in Brkine. 

Pripravilo se je predstavitev programa dela vsem predstavnikom TIC-ev na Biosfernem območju Kras 

(BOK). 

III 

4.3.b V sodelovanju z drugimi 
turističnimi destinacijami v širši 
okolici sodelovati pri skupni 
promociji 

11.212,63 11.333,93 Martinčič 

Pripravilo se je tiskovno konferenco o nadgradnji sodelovanja s promocijsko akcijo Trio kraških 

znamenitosti, kjer poleg PŠJ sodelujeta še Park vojaške zgodovine in Kobilarna Lipica. Izvedlo se je  

različne akcije za promocijo destinacije Kras. Nosilec promocije destinacije je Območna razvojna agencija 

(Ora). Izveden je bil pomladni del Festivala kraške gmajne, in sicer pohod na Vremščico ter kulinarična 

delavnica. V jesenskem delu festivala je bil poudarek na gobah (pohod, delavnica, določevanje vrst). 

Aktivno poteka promocija ostalih lokalnih turističnih produktov kot npr.: Belajeva domačija, Mitski park, 

Divaška jama … 

III 
4.3.c Predstavljati park na 
turističnih sejmih, borzah in v 
medijih 

22.533,99 24.564,83 Martinčič 

PŠJ se je v sodelovanju z Oro predstavljal na več turističnih borzah.  

Park Škocjanske jame se je predstavil na sejmih Alpe Adria v Ljubljani, Freizeitmesse v Celovcu, Agri v 

Gornji Radgoni, Narava zdravje, na Festivalu za tretje življenjsko obdobje ter na Kulturnem bazarju v 

Ljubljani. Za predstavnike italijanskih agencij je bila izvedena predstavitev parka v Lipici. 

Nekaj predstavitev je potekalo preko spleta. Predstavniki PŠJ so se udeležili več tiskovnih konferenc in 

srečanj tako v parku kot drugod. 
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PŠJ je gostil predstavnike različnih radijskih ter televizijskih hiš in tiskanih medijev, ravno tako pa blogerje, 

ki objavljajo na medmrežju. 

Park pa je obiskalo tudi nekaj predstavnikov turističnih agencij, v organiziranih skupinah so prišli tudi 

predstavniki čeških in avstrijskih agencij. 

 

4.4 Izobraževati in ozaveščati 
obiskovalce in širšo javnost o 
naravnih vrednotah in kulturni 
dediščini PŠJ, BOK in Krasa 

132.353,23 155.292,60  

II 

4.4.a Ponatisniti stare in izdati 
nove tematske publikacije ter 
izdelati in nabaviti drugo 
promocijsko gradivo ter voditi 
knjižnico 

62.645,28 72.681,42 
Martinčič/ 

Peric/Bartol 

V okviru načrtovane aktivnosti sofinanciranja izdaje publikacij o krajih na BOK se je sofinanciralo tisk 

publikacije Riharda Baše »Lokalna kuhinja skozi zgodbe in jedi« in snemanje igrano-dokumentarnega 

filma o reški progi Društva ljubiteljev železnic Ilirska Bistrica. Z Odborom za varstvo kulturne dediščine 

BOK se je v sodelovanju z ZVKDS OE NG v prvi polovici leta pripravila in izdala brošura o spominih 

domačinov na izbrane cerkvice vzhodnega dela BOK ter njihovi umetnostnozgodovinski vrednosti. Brošura 

obsega zapise o dvanajstero cerkva. Konec leta je bila oblikovana, natisnjena in po gospodinjstvih 

biosfernega območja razposlana zloženka o vojni memorialni dediščini, kot rezultat delavnice z izr. prof. 

dr. Borutom Klabjanom v okviru dejavnosti Odbora za varstvo kulturne dediščine (glej aktivnost 4.4.b). 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je izpeljalo oblikovanje in tisk monografije Mozaik življenja: 

Natura 2000 Kras. Knjigo se je aprila predstavilo na tiskovni konferenci, sledil je pogovor z avtorji. Film 

Anbot – ohranjanje travišč Krasa je bil predvajan v parku, Kosovelovem domu, Gradu Štanjel in na TV 

Galeja. Sledi predvajanje na RTV SLO. 

Za obisk Škocjanskih jam je bil ponatisnjen letak z zemljevidom trase ogleda. Ponatisnjenih je bilo tudi 

več ostalih publikacij. 

II 

4.4.b Organizirati strokovna 
srečanja, izobraževanja, delavnice 
in strokovne ekskurzije za lokalno 
prebivalstvo, prostovoljne 
naravovarstvene nadzornike, člane 
odborov, jamske in sezonske 
vodnike ter drugo zainteresirano 
javnost iz Slovenije in tujine 

37.084,43 43.560,11 

Kranjc/ 
Martinčič/ 
Zorman/ 
Lozej/ 
Bartol 

Konec aprila in v začetku maja se je v Knjižnici Divača v sodelovanju s člani Odbora za varstvo narave in 

drugimi prostovoljci pripravilo in odprlo razstavo fotografij kukavičevk BOK ter ilustracij mag. Marije 

Nabernik. Razstava je bila spremljajoče dejanje predstavitve knjige Orhideje v PŠJ, ki je bila natisnjena 

konec leta 2021.  

Med avgustom in oktobrom so stekle priprave in realizacija dvodelne delavnice o vojni memorialni 

dediščini z zgodovinarjem izr. prof. dr. Borutom Klabjanom iz Inštituta za zgodovinske študije ZRS UP 

namenjeno vsem zainteresiranim prebivalcem BOK. Med drugim je 16 udeležencev pripravilo predstavitve 

izbranih spomenikov in sodelovalo pri pisanju in urejanju popularizacijske zloženke za prebivalce BOK 

(glej aktivnost 4.4.b). 

Z lokalno TV Galeja se je posnelo več prispevkov na temo varstva in ohranjanja narave, in sicer: dvoživke, 

dan mokrišč, izdelavna krmilnic in gnezdilnic, naravoslovni dnevi v parku, jamarstvo in dan biosfernih 

območij. 

Za domačine in prostovoljne naravovarstvene nadzornike je bila oktobra organizirana strokovna 
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ekskurzija v park Brioni na Hrvaškem, kjer so se seznanili z varstvenimi režimi in upravljanjem parka.  

Za prostovoljne nadzornike je bil organiziran tudi osvežitveni tečaj prve pomoči in predavanje o 

monitoringu in rezultatih raziskave rakov na Reki in pritokih s strani CKFF. 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je v sodelovanju s projektnimi partnerji izvedlo zaključno 

delavnico za kmetovalce in širšo javnost. Predstavilo se je smernice nadaljnjega gospodarjenja na 

površinah, ki so bile počiščene v okviru projekta. 

PŠJ so decembra obiskali številni zaposleni iz MOP. Na celodnevnem obisku je bil organiziran obisk jame, 

učne poti in zbirke Zgodovine raziskovanja Škocjanskih jam. Poleg tega je bila organizirana predstavitev 

o značilnostih in delovanju PŠJ. 

II 4.4.c Organizirati in koordinirati 
kulturne in druge dogodke 

3.080,80 3.555,56 
Kranjc/ 

Martinčič 

Med februarjem in marcem so na pobudo takratne direktorice Kosovelovega doma Sežana stekli pogovori 

o udejanjanju ideje o stalni potujoči razstavi grafik suhih zidov Klavdija Tutte, ki bi potovala med 

Kosovelovim domom, Promocijsko-kongresnim centrom Pr Nanetovh in gradom Štanjel. Izvedba tega 

projekta ni dobila podpore s strani sveta zavoda Kosovelov dom.  

Med majem in junijem se je v Jurjevem skednju gostilo razstavo ZGS OE Sežana o gozdnih učnih poteh. 

Izvedene so bile delavnice v okviru priprave Geoparka Kras. 

II 

4.4.d Pripraviti in izvesti 
izobraževalne programe za učitelje, 
učence, dijake in študente, s 
posebnim poudarkom na mreži šol 
in univerz parka 

27.126,69 33.077,81 
Cerkvenik/ 
Rozman/ 

Bartol/Kranjc 

Februarja se je izvedlo koordinacijski sestanek z mentoricami mreže šol parka (MŠ PŠJ), ki je bil obenem 

namenjen strokovni predstavitvi dobrih praks mentoric.  

Sodelavci PŠJ so ob dnevu mokrišč, 2. februarja, na OŠ Košana in OŠ Kuteževo izvedli predavanje na 

temo mokrišč. 

Tudi v letu 2022 se je konec marca predstavilo opravljeno delo ob zaključku raziskovalnega dela v 

počastitev dneva žena znotraj MŠ PŠJ. Tema je bilo čebelarstvo v naših krajih skozi čas. V raziskovanje 

in ustvarjanje se je vključilo vseh osem šol MŠ PŠJ z 161 učenci in 30 mentoricami od prvega do devetega 

razreda.  

Julija se je pripravilo in mentoricam poslalo strokovne podlage za raziskovalno nalogo v naslednjem 

šolskem letu na temo turizma v naših krajih skozi čas. Ura pravljic za prvošolčke, ki so sodelovali pri 

omenjeni nalogi je bila izvedena v septembru. 

Aprila so predstavniki PŠJ pomagali pri organizaciji in izvedbi več delavnic v okviru dneva šole na OŠ 

Dutovlje, ki so ga posvetili jamarstvu. 

Kongres mladih raziskovalcev je bil izveden maja 2022, na njem je sodelovalo 39 učencev in 11 mentoric 

iz petih šol. Krovna tema je bila zelena infrastruktura.  

V parku se je gostilo več skupin, tako po učni poti kot po jami. Izveden je bil tudi naravoslovni dan s 

petimi tematikami. Na OŠ Košana se je izvedlo naravoslovni dan v okolici šole.  

Junija se je poskusno izvedlo prvo ekskurzijo v okviru sodelovanja z drugimi biosfernimi območji. Na 

ekskurzijo v BO Julijske Alpe je šla skupina učencev in mentoric iz OŠ dr. Bogomirja Magajne Divača. 

Septembra je bil organiziran strokovni seminar za mentorice na temo samooskrbe na Center za 

samooskrbo Dole. Tema kongresa mladih raziskovalcev za leto 2023 bo namreč samooskrba.  

Jeseni se je pričel nov kviz Parkoslovje, v katerem sodeluje večina šol iz mreže šol parka, tema so ptice.  

19. 9. 2022 je bilo v sodelovanju z Društvom Ekologi brez meja, Nacionalnim inštitutom za biologijo in 

Inštitutom za vode RS izvedeno uvodno spletno izobraževanje za mentorice na temo vzorčenja plastike 
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v in ob Reki v okviru projekta Pirati plastike. Vzorčenje sta do konca tekočega leta izvedli dve šoli. 

V okviru Dnevi evropske kulturne dediščine z ZVKDS OE NG se je sodelovalo pri izvedbi umetnostno-

zgodovinske delavnice za učence sedmega razreda OŠ Divača na Gradišču. 18. 10. 2022 je PŠJ že petič 

gostil grafični ex-tempore Društva likovnih pedagogov Primorja v organizaciji OŠ Divača. Udeležili so se 

ga učenci osmih šol iz Lucije, Prad, Ankarana, Hrvatinov, Hrpelj, Sežane, Dutovelj in Divače.  

Na OŠ Pregarje sta bili izvedeni delavnica in predavanje o pticah, kjer se je izdelalo tudi gnezdilnice in 

krmilnice za ptice.  

Januarja je bil izveden sestanek, namenjen predstavitvi in pripravi programa dela Unesco katedre za 

interpretacijo in izobraževanje za spodbujanje celostnih pristopov k dediščini na FHŠ UP. Februarja so se 

predstavniki PŠJ virtualno udeležili tudi inavguracije omenjene katedre. Decembra je PŠJ pristopil k prijavi 

skupnega projekta na SNKU na temo muzeja freskarstva.  

V okviru Mreže univerz PŠJ se je med avgustom in septembrom ZVKDS OE NG nudilo pomoč pri pripravi 

in izvedbi drugega dela mednarodne restavratorsko-konservatorske delavnice na Gradišču za študente 

Akademije za likovno umetnost Univerze v Ljubljani (Oddelek za restavratorstvo), švicarske Univerze za 

uporabnih znanosti in umetnosti (Oddelek za okolje, gradbeništvo in dizajn) ter Akademije za likovno 

umetnost v Zagrebu (Oddelek za restavratorstvo).  

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je izvedlo štiri strokovne delavnice za dijake gimnazij Sežana 

in Ilirska Bistrica ter dijake naravovarstvenih programov iz Šempetra pri Gorici. Obravnavalo se je teme 

varstva narave, biodiverzitete, zaraščanja kraških travišč, pomena mirnih con, dvoživk, onesnaženja jam 

in drugo. 

PŠJ je sodeloval pri izvedbi terenskih vaj dijakov gimnazije Šolskega centra Srečko Kosovel iz Sežane, na 

katerih so opravljali analize vode v jami ter raziskave na površju. 

Organizirano je bilo vodenje »problematičnih« otrok iz vzgojnega zavoda Planina, kot tudi vodenje za 

študente iz Novega mesta.  

II 
4.4.e V sodelovanju z drugimi 
zavarovanimi območji v Sloveniji 
izvajati skupne aktivnosti 

2.416,03 2.417,70 
Martinčič/ 
Zorman 

Predstavniki PŠJ so se preko Zooma, skupaj s predstavniki MOP, ZRSVN in JZS udeležili sestanka o 

jamskih vodnikih, ki vodijo po neturističnih jamah in niso še formalno usposobljeni oz. priznani. Teme so 

bile novi predlogi, pravilniki in izobraževalni programi. 

V kvizu Parkoslovje, ki ga pripravlja Skupnost naravnih parkov Slovenije, je bila tema Pisani svet cvetlic. 

Kviz je rešilo 39 učencev in štiri mentorice iz treh šol.  

PŠJ se je predstavljal na raznih sejmih. Urejala se je spletna stran Skupnosti naravnih parkov Slovenije.  

Park so obiskali predstavniki krajinskega parka Radensko polje. 
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 4. cilja 

 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zorman 438 438 Lozej 566 498 Luin 208 208 

Peric 340 340 Iulita 1.134 878 Koder 1.712 1.634 

Šturm 40 120 Čehovin 1.124 1.024 Bartol 422 556 

Kranjc 206 303 Fajdiga 1.120 1.120 Pečar 356 382 

Opara 1.110 1.053 Može 1.160 917 Mihalič 1.312 1.148 

Smerdelj 750 750 Cerkvenik 318 348 
Sezonski 

prodajalec 
928 1.146 

Ivančič 68 68 Kokalj 186 170 
Sezonski 

vodniki 
27.044 19.246 

Martinčič 1.308 1.287 Markočič 1.144 265 

Polh 1.404 1.373 Hohnjec 1.178 1.062 

Požar 1.016 996 Kovačič 16 8 

Skupaj 

število 
ur 

46.608 37.338 

 

 

Kazalnik za 4. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

4. Razvijanje okolju prijaznega obiskovanja 

parka in širjenje zavesti o parku 

- zaradi manjšega števila vodnikov, se je obisk 

namesto na pol ure organiziral na polno uro z 

največ 150 obiskovalci na skupino in štirimi 

vodniki, s čimer se je doseglo kazalnik 80 

obiskovalcev na obisk na pol ure 

- zaradi manjšega števila prijav, se je učinkovit 

nadzor in primerno vodenje zagotavljalo z 

manjšim številom vodnikov na uro  
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Razdelitev po skupnih odhodkov za 4. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 258.400,31 263.436,71 102 

Plače – NVFJS  467.020,68 408.798,44 88 

Plače iz projektov RS 2.861,46 3.185,93 111 

Plače iz projektov EU 11.445,85 12.743,71 111 

Plače - tržna dejavnost 34.547,24 27.983,35 81 

Plače skupaj 774.275,54 716.148,14 92 

Stroški – NVFJS 530.600,00 240.780,94 45 

Stroški iz projektov RS 20.720,00 6.844,60 33 

Stroški iz projektov EU 82.880,00 27.378,38 33 

Stroški - tržna dejavnost 35.000,00 57.753,49 165 

Stroški skupaj 669.200,00 332.757,41 50 

Investicije – NJVFJS  283.000,00 121.468,35 43 

Investicije iz projektov RS  8.940,00 178,12 2 

Investicije iz projektov EU 35.760,00 712,48 2 

Investicije - tržna dejavnost 0,00 300,00 - 

Investicije skupaj 327.700,00 122.658,95 37 

Odhodki skupaj 1.771.175,54 1.171.564,50 66 
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5. cilj:  Krepitev vključevanja lokalnega prebivalstva pri razvoju dejavnosti in 

aktivnosti v parku  
 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2022 (v  €) Realizacija 2022 (v  €) Koordinator 

 
5. Krepitev vključevanja 
lokalnega prebivalstva v razvoj 
dejavnosti in aktivnosti v parku 

116.502,23 76.270,15  

 

5.1S sodelovanjem in aktivnim 
vključevanjem lokalnih 
prebivalcev v upravljanje parka 
krepiti njihovo podporo 
ohranjanju zavarovanega 
območja 

116.502,23 76.270,15  

III 
5.1.a Organizirati in izvesti redne 
sestanke z lokalnim prebivalstvom 
za obravnavo aktualnih tem v parku 

173,40 182,93 Direktor 

Po potrebi se je opravilo sestanke z lokalnim prebivalstvom in sproti reševalo aktualno problematiko. 

III 5.1.b Obveščati vsa gospodinjstva o 
pomembnih dogodkih v parku 238,42 251,52 

Organizator 
dogodka 

Po ustaljeni praksi se je nadaljevalo z obveščanjem gospodinjstev o pomembnejših dogodkih v parku. 

II 5.1.c Urejati in izdajati glasilo za 
lokalno prebivalstvo  

4.213,80 4.654,96 Peric 

Izšla je peta številka glasila. 

I 5.1.d Organizirati in izvesti skupne 
čistilne in delovne akcije 

13.001,75 14.463,44 
Opara/ 
Zorman 

Organizirana je bila čistilna akcija, kot dogodek z majhnim številom članov v eni skupini z minimalnim 

druženjem. PŠJ je v več akcijah očistil sotesko Reke, doline in jame. 

III 

5.1.e Sofinancirati aktivnosti za 
pospeševanje varstva in razvoja na 
podlagi odredbe o razdeljevanju 
sredstev 

43.864,05 25.434,27 Požar 

Januarja je komisija izvedla oglede del zaključenih v okviru lanskega razpisa za razdelitev nepovratnih 

sredstev, aprila pa je že sledilo odpiranje vlog za leto 2022. V okviru razpisa za obnovo se je prijavilo 

petnajst upravičencev, za sofinanciranje košnje pa eden. Decembra je komisija izvedla ogled 

opravljenih del. Komisija je enajstim upravičencem odobrila izplačilo sredstev. Štirim upravičencem 

se je izplačilo, zaradi neizvedenih investicij oziroma neizpolnjevanja pogojev razpisa, zavrnilo. 

Sredstva za sofinanciranje košnje so se upravičencu izplačala.  

II 
5.1.f Vključevati lokalno 
prebivalstvo v aktivnosti v zvezi z 
obiskovalci parka  

2.856,09 1.287,08 Cerkvenik 

Za domačine, ki so vključeni v intervencijsko ekipo parka, je bilo organiziran osvežitveni tečaj prve 

pomoči in nabavljen kos opreme – nahrbtnik s kompletom prve pomoči. Njihova intervencija v letu 

2022 sicer ni bila potrebna.   
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III 

5.1.g Sodelovati z lokalnim 
prebivalstvom pri izvedbi 
raziskovalnih nalog s področja 
ljudske kulture in načina življenja, 
izobraževanja in interpretacije 
muzejskih zbirk 

3.684,74 1.097,56 Kranjc 

Med marcem in majem se je domačinki Vlasti Gorup nudilo strokovno pomoč tako tehnične kot 

vsebinske narave pri raziskavi o nekdanji osnovni šoli v Škocjanu. Letos namreč mineva 60 let od kar 

je šola v Škocjanu prenehala z delovanjem. Na podlagi svoje raziskave je avtorica pripravila razstavo 

v prostorih škocjanske šole. Slavnostna otvoritev je bila dan pred Belajtngo. PŠJ je financiral tisk 

plakatov in sofinanciral pogostitev na otvoritvi. Izšla je tudi spremljajoča brošura »Spomini na 

škocjansko šolo«, v katero je avtorica strnila vse zbrano ustno, arhivsko in fotografsko gradivo.   

V drugi polovici leta se je nadaljevalo z pisanjem elaborata o posameznih segmentih življenja na 

območju parka za potrebe zasnove ureditve muzejske postavitve v Jurjevem skednju. 

III 

5.1.h V sodelovanju z lokalnimi 
prebivalci implementirati celostno 
ureditev vasi na podlagi izdelanih 
strokovnih razvojnih dokumentov 

10.216,75 45,73 Kranjc 

Skladno z navedenim pod točko 3.1.c so bili pridobljeni geodetski posnetki. V drugi polovici leta je 

bila preučena situacija glede potrebnih soglasij in izvedbenih dokumentov za realizacijo ureditve 

dvoje javnih lokacij v Betanji. 

I 

5.1.i Spodbujati tradicionalno rabo 
tal (gojenje starih sadnih vrst, rejo 
drobnice, košnjo suhih kraških 
travnikov, obnovo in ohranjanje 
delanih vrtač …) 

5.863,78 3.339,00 Zorman 

Marca je bila dokončana aktivnost s ciljem ohranjanja historične kontinuitete kulturne krajine ožjega 

zavarovanega območja, na podlagi kataloga o avtohtonih in historično izpričanih okrasnih rastlinah 

vezanega na aktivnost 3.2.c. Novembra pa so bile za obnovo visokodebelnih sadovnjakov in 

samooskrbo ter pomoč prostoživečim živalim razdeljene sadike starih in odpornih sadnih sort in sicer 

domačinom Matavuna, Betanja in Škocjana ter Naklega. 

III 

5.1.j Svetovati in sodelovati pri 
obnovi domačij ali posameznih delov 
v skladu s kulturno-varstveno 
zakonodajo 

216,75 22,87 Kranjc 

PŠJ je strokovne podlage predal enemu domačinu. Pomoči pri pripravi vlog za KVP se ni nudilo 

nikomur. 

III 
5.1.k Sodelovati in sofinancirati 
tradicionalne in druge aktivnosti 
lokalnih društev  

3.303,45 1.380,06 Cerkvenik 

TD Škocjan je organiziral Pohod ob ponoru Reke in izvedel Škocjanski festival.  

III 
5.1.l S pomočjo lokalnega 
prebivalstva organizirati in izvesti 
Dan PŠJ, Jamski praznik – Belajtngo 

17.086,84 17.085,92 
Požar/ 

Černigoj 

Organizacija letošnjega Dneva parka Škocjanske jame, Jamskega praznika – »Belajtnge« je potekala 

od marca do realizacije 29. 5. 2022. 

Obiskovalci, ki jih je bilo približno tisoč, so si lahko po sprehodu skozi jamo, kjer je bil izveden prikaz 
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tehnik raziskovanja nekoč in danes, ogledali, poskusili in kupili domače izdelke in pridelke ponudnikov 

iz BOK. Zaradi slabe vremenske napovedi je odpadel kulturni program, dogajanje pa so vseeno 

popestrile številne razstave, delavnice in predstavitve društev.  

III 

5.1.m Spodbujati rabo, omogočati 
trženje izdelkov in storitev ter 
uresničevati določbe pravilnika 
kolektivne znamke PŠJ s ciljem 
udejanjanja trajnostnega razvoja 
BOK 

11.782,40 7.024,81 
Martinčič/ 

Kokalj 

Aktivnosti na področju znamke parka so bile predstavljene v okviru srečanj s predstavniki občin in 

lokalnih turističnih ponudnikov. Na temo znamke je bilo več srečanj ter sestankov. Nadgradnjo 

znamke se bo izvedlo v okviru strateškega projekta Interreg Slovenija-Italija skupaj z nastajajočim 

Geoparkom Kras-Carso v prihodnjih treh letih. 

V okviru projekta Dinalpconnect se je za Kmetijski inštitut, ki je nosilec projekta na območju 

Nature2000 Kras, identificirali ponudnike, nosilce »pro biodiversity bussiness«, opravili intervjuje z 

njimi ter jih objavili na spletnem portalu projekta.    
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 5. cilja 

 

Zaposleni PLAN2022 
REALIZACIJA 

2022 
Zaposleni PLAN2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni PLAN2022 
REALIZACIJA 

2022 

Zorman 40 40 Polh 24 24 Kovačič 26 16 

Peric 66 66 Požar 84 84 Hohnjec 16 16 

Kranjc 271 114 Lozej 28 28 Guštin 16 16 

Opara 62 62 Iulita 16 16 Luin 24 24 

Smerdelj 54 54 Čehovin 16 16 Koder 16 16 

Hrib D. 16 16 Fajdiga 46 51 Mihalič 48 48 

Tominc 16 16 Može 16 16 
Sezonski 
vodniki 

864 864 
Hrib A. 16 16 Cerkvenik 46 39 

Ivančič 24 24 Kokalj 76 60 

Martinčič 56 56 Markočič 16 16 
Skupaj 
število 

ur 

1.999 1.814 

 

 

Kazalnik za 5. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

5. Krepitev vključevanja lokalnega 

prebivalstva v dogajanje v parku 

- v aktivnosti v parku je bilo vključenih najmanj 

30% domačinov 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 5. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 19.681,75 17.240,80 88 

Plače – NVFJS  16.111,10 18.814,90 117 

Plače - tržna dejavnost 209,38 161,06 77 

Plače skupaj 36.002,23 36.216,75 101 

Stroški – NVFJS 80.500,00 40.053,40 50 

Stroški skupaj 80.500,00 40.053,40 50 

Odhodki skupaj 116.502,23 76.270,15 65 
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6. cilj:  Krepitev vloge upravljavca parka na vplivnem in prehodnem območju 
 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2022 (v  €) Realizacija 2022 (v  €) Koordinator 

 
6. Krepitev vloge upravljavca 
parka na vplivnem in 
prehodnem območju 

63.401,76 59.055,71  

 
6.1 Izvajati aktivnosti za 
ohranjanje naravnih vrednot in 
kulturne dediščine 

57.265,95 54.887,69  

I 6.1.a Raziskovati in spremljati 
stanje ohranjenosti narave  4.223,04 7.290,77 

Cerkvenik/ 
Peric/Bartol 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je spremljalo delo projektnih partnerjev ZRSVN pri 

nadzoru izvedbe gradbenih del v Divaški jami, ki so bila uspešno zaključena.  

Predstavniki PŠJ so se udeležili sestanka na Lesonitu zaradi predvidenega podaljšanja vodnega 

dovoljenja in v sodelovanju z ZRSVN in CKFF izvedli nadzor v dolini Podstenjška, pritoka Reke, 

zaradi predvidenih posegov v prostor. 

V okviru rednega naravovarstvenega nadzora in skupaj s prostovoljnimi nadzorniki se je redno 

spremljalo stanje na terenu. 

Izvedlo se je tudi skupen naravovarstveni nadzor z ZRSVN in MOP v Polini peči, ki je bila v okviru 

projekta Za Kras pred leti zaprta. Večjih odstopanj ni bilo. 

V vplivnem območju parka je bilo popisanih preko 400 lokacij različnih vodnih virov, od tega jih je 

bilo 26% v dobrem stanju ohranjenosti, preostali so potrebni obnove ali uničeni. V vplivnem 

območju parka se je v okviru projektov ZA KRAS in ENGREEN obnovilo še 3 kale (Rodik, Brežec, 

Gradišče). Vsi trije so v ugodnem stanju ohranjenosti.  

Sodelovalo se je tudi pri popisu zelene rege (dogodek imenovan regalnica) v vplivnem območju 

parka in na Krasu. 

Izvedlo se je tudi raziskavo Prisotnost in stanje populacije raka primorski koščak v vplivnem 

območju parka. 

Ugotovljene so bile nova mesta pojavljanja jadranske smrdljive kukavice v vplivnem območju parka. 

Določena mesta, kjer je jadranska smrdljivka cvetela ob cesti oz. električnem pastirju, se je vidno 

označilo, da se je ne bi povozilo ali pokosilo. 

III 6.1.b Raziskovati in dokumentirati 
kulturno dediščino  520,20 274,39 Kranjc 

Junija je bil članom Odbora za varstvo kulturne dediščine BOK ponovno poslan poziv za sodelovanje 

pri nadaljevanju zbiranja fotografskega gradiva o šegah in navadah ter gospodarskih znanjih in 

veščinah na našem območju. Odziva na poziv ni bilo.  

S predstavnico TKŠD Urbanščica in kustosom Pokrajinskega muzeja Koper, oba tudi člana Odbora 

za varstvo kulturne dediščine BOK, so stekli dogovori o popisu strojev v Vodarni Draga. 

II 
6.1.c Sodelovati pri organizaciji in 
izvedbi dejavnosti deležnikov in 
lokalnih skupnosti 

8.137,68 3.477,39 
Kranjc/ 

Martinčič/ 
Kokalj 

Med marcem in junijem se je nudilo podporo članom Odbora za varstvo kulturne dediščine BOK pri 
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pripravi in realizaciji priložnostne razstave v okviru Evropskih dnevov arheologije »Gradišče Sveta 

Katarina – Nova dognanja na podlagi lidarskih posnetkov«.  

Aprila se je v okviru istega odbora sodelovalo pri testnem ogledu potencialne trase krožne poti 

srednjeveških fresk, ki bi povezala cerkvice na Gradišču, v Famljah in Naklem in v katero bi se 

vključilo tudi predstavitev naravnih in kulturnih znamenitosti. Junija se je pričelo s snovanjem 

vsebine in časovnice letošnje izvedbe Romanja k fari, ki je bilo realizirano 15. avgusta. Udeležilo se 

ga je 19 ljudi. 

V okviru sodelovanja z občino Kozina se je izvajalo nadzor obnove kala v Mršah. Potekal je tudi 

nadzor kala v Ostrožnem brdu, kjer izlov tujerodnih zlatih ribic ni bil uspešen. Posneti so bili 

intervjuji o problematiki globalnega segrevanja in biodiverzitete za knjižnico Kozina ter dostava 

nekaj knjig v knjižnico (netopirji, orhideje, zgodovina odkrivanja, koledar, glasila).  

II 
6.1.d Za lokalne prebivalce 
organizirati in izvajati tematska 
predavanja, razstave in delavnice 

12.045,53 5.308,96 
Kranjc/ 
Peric/ 
Kokalj 

Marca se je na pobudo društva Ekologi brez meja doreklo aktivnosti na temo izvedbe ozaveščanj 

in aktivnosti za zmanjševanje odpadkov tako v okviru turistične dejavnosti PŠJ kot delu z deležniki 

(šole, organizatorji prireditev na BOK). Poseben poudarek je bil obenem dan na možnosti 

sodelovanja pri evropski iniciativi Pirati plastike (https://www.plastic-pirates.eu/sl). V okviru 

Belajtnge (aktivnost 5.1.l) se je tako med obiskovalci in domačini že izvedlo anketo o podpori 

koncepta parka »zero waste«. Ugotovljeno je bilo, da slednji idejo podpirajo. V želji organizirati 

Belajtngo v bodoče kot »zero waste« prireditev, bo s pridobljenimi argumenti potrebno pristopiti k 

nadaljnjemu dialogu s TD Škocjan. 

11. 11. 2022 je bila v parku izvedena delavnica o prireditvah brez odpadkov za organizatorje. Vabilo 

se je krajevne skupnosti, občinske uradnike, društva, zavode in klube na območju občine Divača, 

Hrpelje-Kozina, Ilirska Bistrica in Pivka. Delavnice sta se udeležila dva predstavnika hrpeljske in 

bistriške občine. Z društvom Ekologi brez meja se je delalo na analizi stanja za potrebe podaje 

rešitev zmanjševanja odpadkov na sprejemnem centru parka.   

V okviru raziskave Prisotnost in stanje populacije raka primorski koščak v vplivnem območju parka, 

so bili rezultati predstavljeni prostovoljnim naravovarstvenim nadzornikom, ribiški družini Ilirska 

Bistrica, deležnikom projekta ReNature in zainteresirani javnosti. 

PŠJ je ob dnevu zemlje organiziral predavanje o varstvu narave in grožnjah naravi v rudniku Famlje 

za domačine. Organizirana je bila delavnica za člane društva Vezi in postavitev gnezdilnic v 

Podgradu. 

Poleg tega je izvedel tematske naravoslovne sprehode in predavanja v okviru Festivala Kraška 

gmajna, ki so bili dobro obiskani.  

PŠJ je gostil odprtje tedna geoparkov in izvedel tematsko predavanje in voden pohod na temo 

geologije parka. 

Po dveh letih premora se je nadaljeval ciklus tematskih predavanj za širšo javnost v sodelovanju s 

Knjižnico Makse Samsa v Ilirski Bistrici. Spomladi so bila organizirana predavanja na temo Rapalske 

meje – meje na razvodnici in Novokrajske jame, jeseni pa še Višinska razširjenost malih sesalcev 

na Snežniku, Ekosistemske storitve mokrišč in drugih majhnih vodnih virov ter Brkini – z bogato 

tradicijo do novih priložnosti. 

I 

6.1.e Sodelovati pri reševanju 
problema onesnaženosti voda 
(prednostno izvesti ekološko 
sanacijo odlagališča Globovnik) 

2.057,15 6.326,22 Peric 

https://www.plastic-pirates.eu/sl
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PŠJ še naprej sodeluje pri nadaljnjih postopkih priprave projektne dokumentacije in sanacije 

odlagališča Globovnik. Trenutno je v izdelavi idejna zasnova, ki bo osnova za pridobitev vseh 

potrebnih pogojev in soglasij za pripravo projekta za gradbeno dokumentacijo. 

PŠJ je sodeloval pri izvedbi čistilne akcije za čisto Reko, ki ga vsako leto organizira rafting klub 

»Mrzla uada« iz Ilirske Bistrice. Udeležencev je bilo okoli petdeset, odpadkov je bilo manj v 

primerjavi s prejšnjimi leti, morda nekoliko tudi na račun izredno nizkih vodostajev Reke v zadnjem 

letu. 

Z namenom dvigniti kakovost vode v Reki in preprečevati nadaljnje onesnaževanje, je bil 

ustanovljen Odbor za čisto Reko, v katerega so vključeni predstavniki številnih različnih institucij, 

državnih, privatnih, društev in občin (navezava na aktivnost 6.2.d). Na prvem srečanju so si člani 

odbora zastavili za cilj reševanje problema odpadne folije silažnih bal, iztoki onesnaženih izcednih 

voda v Reko ter organizacija dogodka na temo Ilirska Bistrica – mesto na vodi. 

I 

6.1.f Sodelovati pri pripravi 
razvojnih in prostorskih 
dokumentov občin in dokumentov 
na državni ravni  

433,50 457,32 Peric/Zorman 

PŠJ je na prošnjo ZRSVN OE Nova Gorica večkrat podal mnenje v zvezi z različnimi posegi v 

vplivnem območju parka, kot so gradnja gospodarske infrastrukture čiščenje struge Reke na 

določenih odsekih in drugo. Oba sveta zavoda sta opozorila na prehitre in premalo premišljene 

rešitve za oskrbo obale s pitno vodo s predvideno zajezitvijo Suhorca-Padež. Nova vlada je projekt 

zaradi več razlogov opustila. 

I 

6.1.g Skrbeti za izvajanje dogovora 
s prostovoljnim gasilskim društvom 
Ilirska Bistrica in MO – Uprava za 
zaščito in reševanje, enota 
Postojna o ukrepanju pri izlitju 
nevarnih snovi v reko Reko 

346,80 1.431,85 Peric 

V letu 2022 so potekali pogovori o nadaljevanju te aktivnosti, so se pa gasilcem pri skrbi za čisto 

Reko in pomoč pri reševanju pridružili še gorski reševalci, enota iz Ilirske Bistrice. 

I 6.1.h Sodelovati pri nastajanju 
geoparka Kras 27.443,60 27.969,71 

Bembič/ 
Martinčič/ 

V okviru projekta GeoKarst se je pridobilo PZI za poslovno-informacijski center Vrata Krasa. PŠJ je 

sodeloval na usklajevalnih sestankih in organiziral dogodek na temo etičnega kodeksa geoparka.  

Po izteku projekta Interreg Geokarst so potekale aktivnosti za prijavo strateškega projekta, ki bi 

dal pogoje za začetek delovanja geoparka Kras/Carso. 

Izvedenih je bilo več delavnic v sklopu priprave na Geopark Kras na katerih je PŠJ aktivno sodeloval. 

V marcu se je županom bližnjih občin predstavilo možnost sodelovanja pri projektu Vrata Krasa, 

sočasno pa je potekala tudi predstavitev znamke parka. 

I 
6.1.i Sodelovati pri upravljanju 
Unescove lokalitete Gozdnega 
rezervata Snežnik 

2.058,46 2.351,10 Kokalj 

PŠJ je sodeloval pri projektnih aktivnostih, vezanih na vzpostavljanje upravljanja Unescove 

lokalitete Gozdnega rezervata Snežnik. Izvedeni so bili tudi občasni naravovarstveni nadzori 

območja. 
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6.2 Izvajati aktivnosti 
podpornih in razvojnih 
dejavnosti 

6.135,81 4.168,02  

I 

6.2.a Z lokalnimi skupnostmi 
sodelovati pri planiranju in 
izvajanju skupnih razvojnih 
projektov 

1.386,93 1.358,76 
Kranjc/Peric/ 

Kokalj 

Deležnikom na celotnem območju BOK se je pomagalo pri promociji aktivnosti (VD Suhorje, Galerija 

Pr K'ščaki …). Avgusta in septembra se je sodelovalo z Zavodom Dobra pot pri snemanju filma o 

Školju v okviru projekta Izročilo, ki poteka v okviru Evropskega kmetijskega sklada za razvoj 

podeželja s ciljem vzpostavitve spletne platforme za trženje dediščinskih aktivnosti.  

III 6.2.b Spodbujati rabo in storitev v 
zvezi z znamko parka 1.072,58 1.149,46 Martinčič 

Poleg prodaje v trgovini s spominki se v promocijske akcije vključuje izdelek, ki ima blagovno 

znamko PŠJ (med). 

PŠJ si je na to temo ogledal primer dobre prakse v Idriji, izvedena pa so bila tudi različna srečanja 

z lokalnimi ponudniki.   

III 

6.2.c Sodelovati s pristojnimi 
muzeji pri raziskovalnem delu in 
promociji lokalne premične kulturne 
dediščine  

646,80 160,06 Kranjc 

V okviru kampanje Evropskih dnevov arheologije s Pokrajinskim muzejem Koper žal ni bilo mogoče 

speljati skupnega dogodka predstavitve rezultatov novejših arheoloških izkopavanj ob gradnji 

kanalizacijskega sistema na ožjem zavarovanem območju. V okviru načrtovanega sodelovanja z 

istim muzejem pri raziskovanju in promocijski arheološke dediščine je bil v začetku leta izveden 

sestanek s tržaškim muzejem, ki med drugim hrani najdbe iz Tominčeve jame (glej aktivnost 3.1.b). 

Konec leta se je s kustosom Ivanom Simčičem razčiščevalo lastništvo Vodarne Draga in nadaljnje 

korake za popis strojev (glej aktivnost 6.1.b). 

II 6.2.d Izvajati program participacije 
javnosti pri upravljanju BOK 3.029,49 1.499,74 

Kranjc/ 
Kokalj/ 

Martinčič 

31. 5. 2022 je bil izveden ustanovni sestanek Odbora za čisto Reko v okviru katerega se je doreklo 

način delovanja, prioritetne naloge ter določilo predsednika (glej aktivnost 6.1.e). Koordinacija dela 

ostalih odborov je bila omejena na elektronsko pošto. 

V juniju so na ogled primera dobre prakse pripotovali predstavniki MAB nacionalnega odbora iz 

Slovaške. Poleg predstavitve parka so si ogledali tudi ponudbo nekaterih lokalnih proizvajalcev. 

V okviru Odbora za varstvo kulturne dediščine se je v sodelovanju s strokovnimi institucijami tekom 

leta izvedlo aktivnosti na temo popularizacije sakralne, vojne memorialne in tehnične dediščine 

(navezava na aktivnosti 4.4.b, 6.1.b, 6.1.c).  

Oktobra se je izvedlo praznovanje dneva biosfernih območij (glej 7.2.c). 

Izvajale so se pripravljalne aktivnosti za ustanovitev odbora za trajnostni razvoj BOK. 
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 6. cilja 

 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zorman 52 72 Iulita 8 8 Pečar 20 6 

Peric 234 234 Fajdiga 44 44 Bembič 228 228 

Kranjc 160 102 Cerkvenik 30 15 Rozman 480 58 

Martinčič 92 92 Kokalj 196 186 
Mihalič 32 32 

Požar 20 20 Markočič 8 8 

Lozej 32 32 Bartol 0 4 

Skupaj 

število 
ur 

1.636 1.141 

 

 

Kazalnik za 6. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

6. Preprečevanje negativnih vplivov na 

širšem območju parka (vplivno in prehodno 

območje parka) 

- izvedlo se je sanacijo manjšega črnega 

odlagališča v okolici parka  

- predstavniki PŠJ so se udeležili na vsakoletni 

čistilni akciji »Spust za čisto Reko« 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 6. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 14.329,51 14.153,92 99 

Plače – NVFJS  13.163,42 7.828,74 59 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 164,85 208,50 126 

Plače iz projektov RS 73,56 33,97 46 

Plače iz projektov EU 1.228,41 1.317,35 107 

Plače skupaj 28.959,76 23.542,47 81 

Stroški – NVFJS 11.900,00 12.889,49 108 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  3.381,30 3.233,66 96 

Stroški iz projektov EU 19.160,70 18.324,09 96 

Stroški skupaj 34.442,00 34.447,24 100 

Investicije – NJVFJS  0,00 1.066,00 - 

Investicije skupaj 0,00 1.066,00 - 

Odhodki skupaj 63.401,76 59.055,71 93 
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7. cilj: Učinkovitejše delovanje upravljavca in mednarodno sodelovanje  

 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2022 (v  €) Realizacija 2022 (v  €) Koordinator 

 
7. Učinkovito delovanje 
upravljavca in mednarodno 
sodelovanje 

1.065.790,86 924.804,03  

 
7.1 Urejanje prostora z 
upoštevanjem varstvenih ciljev 
parka 

433,50 457,32  

III 

7.1.a Z Občino Divača sodelovati pri 
pripravi projektne dokumentacije in 
izvedbi ureditve infrastrukture v 
naseljih v parku  

260,10 274,39 Opara 

Zaradi nesoglasja pri dogovarjanju glede upravljanja polnilnic za električna vozila na parkirišču ob 

sprejemnem centru, je PŠJ prevzel v upravljanje omenjene polnilnice, čaka se še pogodba z Občino Divača 

o brezplačnem najemu.  

III 
7.1.b V sodelovanju z Občino 
Divača prilagajati infrastrukturo 
povečanemu obisku parka in občine 

173,40 182,93 Opara 

V letu 2022 ni bilo tovrstnih aktivnosti. 

 
7.2 Izvajanje določil globalnih 
mednarodnih konvencij in 
programov 

33.625,20 33.533,12  

I 7.2.a Izvajati splošne obveznosti 6.310,23 4.586,06 Cerkvenik 

Sodelovalo se je pri pripravi poročila za sekretariat Ramsarske konvencije.  

Spremljalo se je zasedanje Mednarodnega izvršilnega odbora programa MAB.  

Pričele so se priprave na periodično poročilo za svetovno dediščino.  

II 

7.2.b Implementirati priporočila s 
strani sekretariatov mednarodnih 
konvencij in posvetovalnih teles v 
programe dela 

3.381,29 2.423,77 Cerkvenik  

Na podlagi poročila IUCN za Škocjanske jame iz leta 2019 je zavod opozoril MOP o upoštevanju določil iz 

Konvencije o varstvu svetovne dediščine pri izvajanju DPN za oskrbo obale s pitno vodo, ki zajema zajezitev 

potoka Suhorica v vplivnem območju parka oziroma svetovne dediščine. V skladu s tem je namreč predvideno 

obveščanje Centra za svetovno dediščino o nameravanih posegih v območju svetovne dediščine v zgodnji 

fazi projektiranja ter upoštevati smernice in mnenje, ki jih izdajo v Parizu. 

Glede grožnje zaradi povečanega števila obiskovalcev v Škocjanskih jamah, ki je razvidno iz istega poročila 

IUCN, je PŠJ z različnimi ukrepi pristopil k omejevanju števila obiskovalcev na skupino, s čimer se bo 

zmanjšalo končno število dnevnega in letnega obiska. 

II 7.2.c Izvajati komunikacijsko in 
raziskovalno strategijo BOK 23.716,92 26.523,29 Cerkvenik  

Glavna skupna aktivnost biosfernih območij v letu 2022 je bila obeležitev prvega svetovnega dneva biosfernih 

območij, ki je bil sofinanciran s strani SNKU ter upravljavcev posameznih biosfernih območij. Dogodki so bilo 

zelo dobro obiskani in sprejeti s strani lokalnih prebivalcev in deležnikov, ki so tudi veliko prispevali pri 
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glavnem namenu, to je komunikaciji biosfernih območij in zavarovanih območij, s katerimi se prekrivajo. 

Celoten dogodek je medijsko podprl Radio Slovenija, ki je na programu Val 202 22. 10. 2022 v živo oddajal 

iz BOK od 10. do 15.30 ure s prispevki iz vseh biosfernih območij, na ostalih programih pa pripravil daljše 

prispevke iz ostalih BO - Kozjansko in Obsotelje, Julijske Alpe in Mura. V BOK so bili organizirani pohodi, 

delavnice ter tržnica lokalnih pridelkov in izdelkov. Na koncu je bil še koncert skupine Ana Pupedan. 

Dogodki so bilo zelo dobro obiskani in sprejeti s strani lokalnih prebivalcev in deležnikov in so veliko prispevali 

pri glavnem namenu, to je komunikaciji biosfernih območij. Izpostaviti velja, da komunikacija deležnikov ni 

prispevala le k temu, da so bila komunicirana biosferna območja, ampak tudi oz. predvsem zavarovana 

območja, v katerih so biosferna območja.  

I 

7.2.d Koordinirati nominacijo 
Klasični kras za vpis na seznam 
svetovne dediščine in, po vpisu, 
sodelovati pri koordinacijski skupini 
za upravljanje lokacije 

216,75 0,00 Cerkvenik 

Aktivnost se razen pogovorov o tem kako in če nadaljevati, ni izvajala. 

 7.3 Mednarodno sodelovanje 62.009,96 43.962,51  

II 

7.3.a Z drugimi lokalitetami 
mednarodnega pomena v okviru 
organizacije UNESCO (Svetovna 
dediščina, Ramsar, MAB) izvajati 
skupne aktivnosti  

11.844,29 7.520,72 
Cerkvenik/ 

Kranjc 

V januarju se je s pomočjo TV Galeje dokončalo montažo prispevka o Posvetu za čisto Reko, ki se je zgodil 

oktobra 2021. Povezavo na prispevek se je objavilo na portalu Mednarodnega leta jam in krasa, moderatorji 

uradne FB strani programa MAB pa so jo delili med svojimi objavami. 

Z upravljavci biosfernega območja Mamutskih jam (ZDA) in Atlantskega gozda (Brazilija) se je sodelovalo pri 

nadaljnjem delu skupine CaveMAB. Februarja se je sodelovalo pri pripravi pisma podpore brazilskemu 

speleološkemu društvu zoper uredbo, ki bi s podporo rudarskim organizacijam, grobo posegla v zaščito 

tamkajšnjih jam. Junija se je pričelo s pripravo serije virtualnih predstavitev dobrih praks varovanja in 

upravljanja z jamskimi in kraškimi vodami v članskih BO.  

Webinar, ki je bil izveden 25. in 27. 10. 2022, je bil namenjen obeležitvi Mednarodnega leta podzemnih voda 

in Mednarodnega leta jam in krasa. Posnetki predavanj so v celoti dostopni na YouTube kanalu CaveMAB 

Network. 

V okviru mednarodne skupine Nič plastike v svetovni mreži biosfernih območij se je sodelovalo na mesečnih 

forumih v okviru katerih se je obravnavalo politike ravnanja s plastiko na sodelujočih BO, primere dobrih 

praks v boju zoper plastično onesnaževanje, onesnaževanje s plastiko in vprašanja spolov ter nadaljnjo 

organizacijo dela skupine. 

V okviru dneva mokrišč Ramsarskih lokalitet smo na šolah, ki so bile zainteresirane pripravili predavanja na 

temo ohranjanja, funkcij in ugodnosti, ki nam jih mokrišča nudijo.  

Predstavnica PŠJ se je udeležila EuroMAB konference v Avstriji.  

II 

7.3.b V sodelovanju z upravljavci 
zavarovanih območji in turističnih 
jam znotraj Alpske mreže, 
Europarca, Parki Dinaridov in ISCA 
izvajati skupne aktivnosti 

18.987,54 6.258,69 

Martinčič/ 
Peric/ 

Zorman/ 
Cerkvenik 

PŠJ so obiskali jamski vodniki in upravljalci Velike jame v Briščkih, in sicer 15 obiskovalcev s katerimi se 

sodeluje pri izobraževanju jamskih vodnikov. 

PŠJ je gostil udeležence mednarodne konference Unitwin UNESCO, ki je potekala v Portorožu. 

Udeležencem študijskih obiskov različnih fakultet je bilo predstavljeno delovanje PŠJ. 
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II 

7.3.c Z namenom izmenjave 
izkušenj in izboljšanja upravljanja 
navezati stike z drugimi upravljavci 
zavarovanih območij ali institucijami, 
ki niso navedeni zgoraj 

31.178,13 30.183,10 Vsi zaposleni 

PŠJ je obiskal strokovni vodja NP Brioni. V sklopu strokovne ekskurzije se je obiskalo vrata Pomurja, kot 

primer dobre prakse ob vzpostavitvi Vrat Krasa. 

Na povabilo brazilske organizacije Spelayon in brazilske zvezne države Minas Gerais, je bila v Braziliji 

organizirana delavnica renaturacije jame.  

Predstavnika PŠJ sta se udeležila mednarodne konference EUROKARST v Malagi, kjer so bili predstavljeni 

dosežki in rezultati nekaterih krasoslovnih raziskav po Evropi, pomembna pa je tudi izmenjava bogatih 

izkušenj med udeleženci. 

Na konferenci Geoheritage, ki je potekala na Hrvaškem v parku Grabrovača, je imel PŠJ poster na temo 

renaturacije jame.  

V dogovoru z MOP se je v drugi polovici leta šlo v izdelavo projektne dokumentacije za obnovo 

infrastrukture v nekaterih turističnih jamah Slovenije (Dimnice, Planinska jama, Županova jama in 

Kostanjeviška jama), kar bo osnova za prijavo na bodoči kohezijski projekt. 

 7.4 Splošne naloge in aktivnosti 969.722,20 846.851,09  

I/II/III 

7.4.a Izvajati upravno-
administrativne, organizacijske, 
finančno-računovodske in pravne 
naloge 

229.084,40 236.591,86 
direktor in 
zaposleni 

V prvi polovici leta se je pripravilo letno poročilo, avgusta polletno poročilo ter konec leta osnutek Programa 

dela in finančnega načrta za leto 2023, redno se je pisalo dnevna in mesečna poročila, na dva tedna so 

potekali kolegiji za zaposlene. 

Možnosti zaposlitve v javnem zavodu so bile predstavljene iskalcem zaposlitve na dveh različnih zaposlitvenih 

sejmih, in sicer na Čezmejnem zaposlitvenem sejmu v Kopru v organizaciji Zavoda RS za zaposlovanje in na 

Kariernem sejmu v Ljubljani v organizaciji Styria digital marketplaces, d.o.o.  

Možnosti za zaposlitev v PŠJ so bile predstavljene tudi na spletnem zaposlitvenem sejmu v soorganizaciji PŠJ 

in ZRSZ, na katerem se je izvedlo tudi razgovore s potencialnimi kandidati.. 

Komisiji za preprečevanje korupcije se je poročalo o izvajanju načrta integritete, Ministrstvu za javno upravo 

se je poročalo o oddanih javnih naročilih in t.i. evidenčnih naročilih. Javno naročanje je potekalo v skladu s 

potrebami v zavoda in na podlagi veljavnih predpisov. Izvedena je bila notranja revizija poslovanja na 

področju upravljanja dokumentarnega gradiva s poudarkom na skladnosti z Zakonom o varstvu 

dokumentarnega in arhivskega gradiva ter arhivih (ZVDAGA) in Uredbo o upravnem poslovanju.  

Po potrebi in v skladu s predpisi se je izvajalo kadrovske postopke.  

Strokovni svet je imel v letu 2022 eno redno sejo. 

Svet javnega zavoda je imel eno dopisno in štiri redne seje.  

 
7.4.b Pripravljati in voditi domače 
in mednarodne projekte 187.106,47 150.516,00 

Vodje 
projektov 

I ZA KRAS (ESRR PUN) 23.984,26 17.304,13 
Bartol/ 
Pečar 

Izvajale so se naloge vodenja, poročanja, administracije in koordinacije projekta ZA KRAS (ESRR PUN). 

Izvajalo se je poročanje, potrjenih je bilo 21 zahtevkov za izplačilo. Izpeljalo se je tiskovno konferenco o izidu 

monografije in filma. Urejalo se je spletne profile in objavljalo novice. Izpeljalo se je javnega naročilo za 

prenovo biološke zbirke. Oddalo se je novelacijo projekta.  

Novembra so se predstavniki PŠJ udeležili otvoritve očiščene Divaške jame. 

II    GeoKarst 4.556,41 4.394,37 Bembič 
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V sodelovanju z Geološkim zavodom iz Trsta se je snemalo film o Krasu in jamah za Geopark. Prvič je bil z 

različnimi dogodki organiziran tudi teden geoparkov, v sklopu katerega je bila v parku organizirana strokovna 

ekskurzija in predavanje geologa dr. Bogdana Jurkovška o različnih geoloških formacijah v parku.  

I ENGREEN 48.056,17 39.984,59 
Rozman, 
Černigoj 

Izvajalo se je administrativno in finančno vodenje projekta, komunikacijske in izvedbene aktivnosti v skladu 

s prijavnico ter splošno koordiniranje in nadzor projekta. Pripravljeno je bilo vmesno poročilo o napredovanju 

projekta, obračun stroškov, zahtevek za izplačilo potrjenih izdatkov ter vloge za organ upravljanja, ki so bile 

odobrene. Izvedlo se je serijo dogodkov ob svetovnem dnevu mokrišč in ob zaključku projekta, vključno z 

novinarsko konferenco in drugimi prispevki v različnih medijih. Sodelovalo se je tudi pri kongresu mladih 

Mreže šol PŠJ in na dogodkih drugih partnerjev. 

Izvedbene aktivnosti, kot so obnova suhih zidov, popisi kalov in drugih vodnih virov ter raziskava o potočnem 

raku primorski koščak/koščenec, so opisani v predhodnih ciljih.  

I ReNature 73.000,00 53.457,61 
Kokalj, 
Guštin 

Na podlagi prejetega sklepa o izbiri projekta za financiranje v aprilu 2022 so stekli postopki in aktivnosti za 

dopolnitev prijavnice in podpis pogodbe ter obveščanje in usklajevanje partnerjev za pričetek izvajanja 

projekta.  

II 
Projekt SNKU (WH) – Odbor za 
svetovno dediščino - 50. obletnica 
konvencije o svetovni dediščini 

12.953,70 13.766,72 Peric 

V okviru Nacionalnega odbora za svetovno dediščino je PŠJ vodil projekt SNKU, ki obeležuje 50. obletnico 

Konvencije o svetovni dediščini. Pripravila se je potujoča razstava območij svetovne dediščine Slovenije, ki 

je bila postavljena v Idriji, Kočevju, Škofji Loki, Novem Mestu, Kopru, Celju in Piranu. Organiziran je bil tudi 

posvet o svetovni dediščini ter izdana publikacija z naslovom Izzivi upravljanja svetovne dediščine v Sloveniji.  

II Projekt SNKU (MAB) – Izvajanje 
komunikacijske strategije 3.261,88 4.040,51 Cerkvenik 

Vsa štiri biosferna območja v Sloveniji so izvedla skupni projekt implementacije komunikacijske strategije, z 

zaključnim dogodkom, ki je bil 22. 10., ko se je prvič obeležil svetovni dan BO. (več v nalogi 7.2.c). 

II Projekt LAS Sobivanje – sobivanje 
človeka in narave 3.996,19 0,00 Kokalj 

V letu 2022 ni bilo aktivnosti na projektu. Aktivnosti bodo potekale spomladi v letu 2023. 

II Priprava prijav na nove projekte 17.297,87 17.568,07 Peric 

V teku je ponovna prijava na temo jastrebov v sklopu programa Life ter na temo spremljanja stanja v 

turističnih jamah zaradi morebitnih negativnih posledic turizma na jamsko okolje v sklopu programa Interreg 

MED.  

Na Kapitalizacijski razpis št. 01/2022 - Programsko obdobje 2021-2027 Interreg Italija-Slovenija se je prijavilo 

dva nova projekta, in sicer ENGREEN2 (nadaljevanje z obnovami kalov in drugih zelenih infrastruktur) in E-

Nat2Care (spremljanje populacij alpskega kozlička in kozače). V ENGREEN2 je PŠJ vodilni partner, v E-

Nat2Care pa projektni partner. 

II 7.4.c Skrbeti za odnose z javnostjo 10.887,04 6.272,11 direktor 

Sodelavci PŠJ so se redno pojavljali v medijih, tako na pobudo novinarjev, kot tudi preko tiskovnih konferenc. 

Januarja se je uredilo plačilo domen in gostovanja portalov PŠJ. Na spletni strani PŠJ se je skrbelo za 

ažuriranje objav vezanih na projekte ter objavilo 31 novic.  
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Na portalu Promocijsko-kongresnega centra Pr'Nantovh sta bila objavljena dva članka o minulih aktivnostih. 

Skrbelo se je za delovanje portala Biodiverziteta med naravo in kulturo in oktobra arhiviralo portal E-knjižnice 

o monitoringu lokacij svetovne dediščine UNESCO.  

Na YouTube profilu PŠJ se je objavilo osem novih enot predstavitvenega video gradiva. Skrbelo se je za 

sprotno ažuriranje in moderiranje angleškega in slovenskega FB profila PŠJ.  

Decembra je bil v mednarodni znanstveni reviji Carbonates and Evaporates objavljen članek »Significance of 

cultural heritage pratices in karst landscape management: 2030 Agenda for Sustainable Development« Jasne 

Fakin Bajec in Darje Kranjc, ki bo v tiskani inačici izšel februarja 2023.      

I/II/III 7.4.d Skrbeti za nepremičnine in 
premično premoženje  453.483,16 345.531,31 

Kovačič/ 
Opara 

Skrbelo se je za redno vzdrževanje objektov, dvigal, voznega parka (servisiranje avtov) in drugo. 

Potekale so aktivnosti za sklenitev menjalne pogodbe z Občine Divača zaradi pridobitve zemljišč, ki so za 

varstvo naravnih vrednot ali za doseganje namenov zavarovanja pomembnejša, in prenosa čistilne naprave.  

V objektu Škocjan 2 (uprava parka) in Škocjan 3 (interpretacijski center) se je spomladi izvedlo gradbena 

dela za prezračevanje objektov v zvezi z zagotavljanjem nižjih koncentracij radona v stavbah. 

Nadgradila se je kapaciteta in varovanje lokalne računalniške mreže.  

Na upravni stavbo Škocjan 2 se je namembnost prostora plinske cisterne spremenila v kolesarnico. Izdelala 

se je betonska streha in protivlomna ograja. 

Na objektu Matavun 8 se je popravilo fasado objekta in prebarvalo stavbno pohištvo. 

II 7.4.e Povečevati usposobljenost in 
učinkovitost posameznih služb  36.169,99 35.992,50 direktor 

V okviru Svetovnega dneva mokrišč so se v okviru projekta ENGREEN predstavniki PŠJ udeležili tematskega 

dogodka v laguni v Caorlah, v okviru mednarodne konference Amphicon 1st LIFE AMPHICON pa tudi  

mednarodne konference, ki je bila v Grosupljem in na terenu na Radenskem polju.  

Julija so se posamezniki udeležili spletnega seminarja Wetlands and agriculture (Ramsar), novembra 

Muzeoforuma Dediči prostora, varuhi spominov (SMD) in decembra svetovnega vrha o podzemnih vodah 

(UNESCO). 

Spomladi so se predstavniki PŠJ udeležili usposabljanja Interpret Europe Načrtovalec v Solčavi.  

Poleg tega se je PŠJ pripravil in udeležil nacionalnega srečanja Interpret Europe Slovenija v Slovenski Bistrici. 

II 7.4.f Skrbeti za varnost pri delu 52.991,14 71.947,31 Lozej/Kovačič 

Po periodiki se je izvedlo usposabljanje iz vsebin varnosti in zdravja pri delu, varstva pred požari in evakuacije 

za zaposlene in novo zaposlene. Izveden je bil tečaj za delo z ionizirajočimi sevanji v skladu s periodiko in za 

novo zaposlene. Izveden je bil obnovitveni tečaj prve pomoči. Nabavilo se je zaščitne hlače, obutev in delovne 

obleke za zaposlene v skladu z veljavnim pravilnikom. Izvedeni so bili pregledi opreme za gašenje požarov 

in aktivne požarne zaščite v objektih parka. Izvedena so bila gradbena dela za zagotovitev protiradonskih 

ukrepov za objekt Uprava na naslovu Škocjan št. 2 in v objektu arheološka muzejska zbirka na naslovu 

Škocjan 3. 

Za zaposlene v PŠJ, ki imajo naziv bolničar, je bil organiziran osvežitveni tečaj s področja prve pomoči, prav 

tako je bil za ostale zaposlene organiziran krajši tečaj prve pomoči.  
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 7. cilja 
 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Zaposleni 
PLAN 
2022 

REALIZACIJA 
2022 

Direktor 1.696 1.545 Požar 60 60 Koder 16 16 

Zorman 404 336 Lozej 324 276 Bartol 200 168 

Peric 534 465 Iulita 16 16 Pečar 642 742 

Šturm 310 350 Čehovin 20 20 Bembič 228 201 

Kranjc 364 538 Fajdiga 76 92 Rozman 495 791 

Opara 358 348 Može 16 16 Černigoj 1.074 927 

Smerdelj 926 802 Cerkvenik 694 641 Kristan S. 592 540 

Hrib D. 1.704 1.659 Kokalj 1.064 671 Mihalič 144 144 

Tominc 1.736 1.708 Markočič 24 8 
Sezonski 
vodniki 

432 432 

Hrib A. 1.752 1.715 Kovačič 1.742 1.695 Karimović 296 138 

Ivančič 1.394 1.126 Hohnjec 16 16 
Vezovnik 319 268 

Martinčič 260 260 Guštin 1.704 1.652 

Polh 280 280 Luin 1.544 1.348 

Skupaj 

število 
ur 

23.456 22.010 
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Razdelitev skupnih odhodkov za 7. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 

Skupaj 

planirani 

odhodki (v  €) 

Skupaj 

realizirani  

odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 312.733,04 318.931,97 102 

Plače – NVFJS  62.997,35 67.888,14 108 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 3.493,35 3.031,45 87 

Plače iz projektov RS 9.396,85 9.629,85 102 

Plače iz projektov EU 64.755,06 66.595,97 103 

Plače iz projektov - drugo 3.128,00 0,00 0 

Plače - tržna dejavnost 209,38 161,06 77 

Plače skupaj 456.713,03 466.238,43 102 

Stroški – proračun – javna služba 27.500,00 27.500,00 100 

Stroški – programi 25.000,00 24.999,73 100 

Stroški – sofinanciranje programov - NVFJS 2.000,00 9.538,21 477 

Stroški – NVFJS 337.735,64 202.598,14 60 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  4.499,74 2.683,83 60 

Stroški iz projektov RS 5.750,00 927,51 16 

Stroški iz projektov EU 54.847,00 19.847,59 36 

Stroški iz projektov - drugo 245,45 0,00 0 

Stroški skupaj 457.577,83 288.095,01 63 

Investicije – NJVFJS  147.500,00 165.901,94 112 

Investicije iz projektov RS  600,00 469,62 78 

Investicije iz projektov EU 3.400,00 2.661,19 78 

Investicije - tržna dejavnost 0,00 1.437,84 - 

Investicije skupaj 151.500,00 170.470,59 113 

Odhodki skupaj 1.065.790,86 924.804,03 87 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

50 

 

Graf 1: Razdelitev odhodkov po ciljih 
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Razdelitev skupnih odhodkov za vse cilje po virih financiranja skupaj 

 

Odhodek 
Skupaj planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 783.176,00 783.176,00 100 

Plače – NVFJS  617.345,40 563.625,84 91 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 6.727,53 6.246,71 93 

Plače iz projektov RS 17.690,68 16.219,08 92 

Plače iz projektov EU 116.257,40 111.172,70 96 

Plače iz projektov - drugo 3.128,00 0,00 0 

Plače - tržna dejavnost 34.965,99 28.305,46 81 

Plače skupaj 1.579.291,00 1.508.745,79 96 

Stroški – proračun – javna služba 37.500,00 35.855,00 96 

Stroški – programi 25.000,00 24.999,73 100 

Stroški – sofinanciranje programov - NVFJS 2.000,00 9.538,21 477 

Stroški – NVFJS 1.085.815,64 552.029,68 51 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  13.124,04 13.658,83 104 

Stroški iz projektov RS 68.970,00 24.306,83 35 

Stroški iz projektov EU 356.601,70 175.556,59 49 

Stroški iz projektov - drugo 245,45 0,00 0 

Stroški - tržna dejavnost 35.000,00 57.753,49 165 

Stroški skupaj 1.624.256,83 893.698,36 55 

Investicije – proračun – javna služba 59.100,00 59.041,22 100 

Investicije – NJVFJS  430.500,00 300.532,75 70 

Investicije iz projektov RS  9.540,00 647,74 7 

Investicije iz projektov EU 39.160,00 3.373,67 9 

Investicije - tržna dejavnost 0,00 1.737,84 - 

Investicije skupaj 538.300,00 365.333,22 68 

Odhodki skupaj 3.741.847,83 2.767.777,37 74 

Splošni stroški NJVF 252.298,01 266.870,37 106 

Splošni stroški NJVF - sofinanciranje 

projektov 
926,33 937,56 101 

Splošni stroški iz projektov EU 16.821,06 11.120,91 66 

Splošni stroški iz projektov RS 2.653,60 1.452,01 55 

Splošni stroški tržna dejavnost 3.601,00 3.509,71 97 

Splošni stroški skupaj 276.300,00 283.890,56 103 

Odhodki skupaj s splošnimi stroški 4.018.147,83 3.051.667,93 76 
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4. PROJEKTI PŠJ V LETU 2022 

 

Naslov projekta: ZA KRAS (Zagotavljanje primerne rabe kraških travišč in ostenij za 

ohranjanje izbranih habitatnih tipov in vrst na območju Nature 2000 

»Kras«) 

Vir sredstev: ESRR (80%) in MOP (20%) 

Cilji projekta: Namen projekta je prispevati k izboljšanju stanja dveh Natura 2000 kvalifikacijskih 

habitatnih tipov in 21 kvalifikacijskih vrst. Projekt se bo izvajal na celotnem 

območju Nature 2000 Kras. Glavni cilji projekta so izboljšanje stanja ohranjenosti 

izbranih vrst in HT z vzpostavitvijo mirnih con in območij strožjega varstva na 

območjih kraških ostenij, izboljšanje stanja ohranjenosti velike uharice z 

vzpostavitvijo individualnega varstva gnezdišč in izolacijo srednjenapetostnih 

daljnovodov, izboljšanje stanja ohranjenosti izbranih vrst in HT z vzpodbujanjem 

primerne rabe kraških travišč, izboljšanje stanja ohranjenosti drobnovratnika z 

ukrepi varovanja podzemlja - zaščite pred pronicanjem odpadnih komunalnih vod 

ter s čiščenjem in zapiranjem podzemnih jam, izboljšanje stanja ohranjenosti vrst 

hribskega urha in velikega pupka s skrbjo za varen prehod dvoživk čez cesto med 

migracijami ter z obnovo in vzdrževanjem kalov ter z različnimi aktivnostmi 

zagotoviti sodobno zasnovano interpretacijo ter izobraževati in ozaveščati širšo 

javnost o pomenu ohranjanja izbranih vrst in HT na območju Nature 2000 Kras. 

Opis aktivnosti: - odkup zemljišč z namenom vzpostavitve mirnih con   

- vzpostavitev dolgoročnega monitoringa netopirjev 

- izolacija izbranih srednjenapetostnih daljnovodov  

- vzpostavitev individualnega nadzora gnezdišč velike uharice 

- telemetrija velike uharice 

- obnova in vzdrževanje kalov 

- izgradnja kanalizacijskega sistema in priključitev na čistilno napravo 

- vzpostavitev pogodbenega varstva z izbranimi kmeti 

- izdelava izobraževalnega filma 

- posodobitev biološke zbirke  

- izobraževalne in promocijske aktivnosti 

Glavni rezultati: - odkup zemljišč za mirne cone 

- obnova dveh kalov 

- vzpostavitev pogodb o varstvu in skrbništvu na 95 ha zemljišč 

- postavitev ograj za dvoživke 

- nadzorovana gnezdišča velike uharice 

Trajanje: 66 mesecev (september 2017 – februar 2023) 

Vrednost projekta: celotna vrednost projekta 3.225.413,07 € 

od tega za PŠJ okvirno 1.209.468,25 € (20% MOP sredstev = 241.893,65 € in 

80% ESRR sredstev = 967.574,60 € 

Število ur v 2022: 2850 ur (vodja 1188 ur, koordinatorka 1662 ur) 

Partnerji: Občina Divača, DOPPS, Elektro Primorska, ZRSVN, KGZ NG 

Status projekta: Projekt se bo zaključil v letu 2023 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

2.1.a: Izvajati reden naravovarstveni nadzor in pri tem sodelovati s prostovoljnimi 

naravovarstvenimi nadzorniki, z inšpekcijskimi službami in nevladnimi 

organizacijami 

2.3.a: Zagotavljati ugodno stanje ptic s poudarkom na vrstah iz ptičje direktive 

2.3.b: Zagotavljati spremljanje stanja, ohranjanje površine habitata, ustreznih 

ekoloških pogojev habitata in ustreznega števila osebkov vrst netopirjev v parku 
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2.3.c: Zagotavljati ugodne ekološke pogoje in površino stoječih vodnih teles 

(kalov) 

2.3.g: Sodelovati pri spremljanju stanja ostalih redkih ogroženih vrst ter habitatov 

4.2.c: Urediti in vzdrževati ostalo parkovno infrastrukturo 

4.2.d: Oblikovati, postavljati in posodobiti muzejske zbirke  

4.4.a: Ponatisniti stare in izdati nove tematske publikacije 

4.4.b: Organizirati strokovna srečanja, izobraževanja, delavnice in strokovne 

ekskurzije za lokalno prebivalstvo, prostovoljne naravovarstvene nadzornike, 

člane odborov, jamske in sezonske vodnike ter drugo zainteresirano javnost iz 

Slovenije in tujine 

4.4.d: Pripraviti in izvesti izobraževalne programe za učitelje, učence, dijake in 

študente, s posebnim poudarkom na mreži šol in univerz parka 

6.1.a: Raziskovati in spremljati stanje ohranjenosti narave 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 

 

Naslov projekta: GeoKarst - Vzpostavitev čezmejnega geoparka na Krasu 

Vir sredstev: ESRR (85%) in 4x projektni partnerji (15%) 

Cilji projekta: - prispevati k tesnejšemu sodelovanju in večji usklajenosti med državama 

Slovenija-Italija na področju upravljanja območja Kras, 

- zagotavljanje učinkovitejšega varstva virov 

- zagotavljanje učinkovitejšega trajnostnega razvoja in krepitve 

konkurenčnosti 

- okrepitev zmogljivosti institucionalnega sodelovanja s spodbujanjem 

ključnih akterjev k oblikovanju skupnih rešitev za skupne izzive z 

namenom povečanja intenzivnosti sodelovanja na Krasu z izmenjavo 

izkušenj in prenosom praks na programsko območje 

Opis aktivnosti v 

letu 2022: 

Nadaljevalo se je z izvajanjem projektnih aktivnosti. Dokončalo se je pripravo 

projektne dokumentacije za objekt Vrata Krasa, ki se jo je začelo pripravljati v 

2020, in sicer pridobilo se je PZI. Pridobilo se je gradbeno dovoljenje za Vrata 

Krasa. Sodelovalo se je pri drugih projektnih aktivnostih, povezanih z 

ustanavljanjem geoparka na Krasu. Izvajalo se je koordinacijo, administracijo in 

poročanje za projekt. Projekt se je zaključil meseca novembra. Zadnje poročilo in 

zahtevek bosta oddana v mesecu februarju 2023. 

Glavni rezultati: 

 

- priprava dokumentacije za nominacijo Geoparka Kras 

- inovativno vrednotenje in prezentacija dediščine 

- čezmejni upravljavski načrt 

- priprava dokumentacije za vzpostavitev »Vrat Krasa« (projektna 

dokumentacija, komunikacijski, logistični in strateški načrt) 

Vrednost projekta: 882.331,00 EUR → PŠJ: 130.000,00 EUR (19.500,00 EUR - 15% lastnih sredstev, 

110.500,00 EUR - 85 % EU sredstev) 

Trajanje: 29 mesecev (1. 2. 2020–1. 7. 2022) (PŠJ do 31. 1. 2022) 

Št. ur v letu 2022: 168 (koordinator) 

Partnerji: Občina Sežana (prijavitelj), Park Škocjanske jame, Slovenija (partner SLO), 

Avtonomna dežela Furlanija Julijska Krajina – Centralna direkcija za okolje in 

energijo – Geološki oddelek (partner ITA), Dežela Veneto – Area Tutela e Svilupo 

del Territorio – Direzione Difesa del Suolo (partner ITA) 

Status projekta: Projekt se je zaključil v letu 2022 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

6.1.h Sodelovati pri nastajanju Geoparka Kras 

7.4.b Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 
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glede na vsebino: 

 

 

Naslov projekta: ENGREEN – Krepitev zelene infrastrukture v čezmejni kulturni krajini  

Vir sredstev: ESRR (85%), 2x IT nacionalno sofinanciranje (15 %), 2x SI projektni partnerji 

(15%) 

Cilji projekta: Glavni cilj projekta je spodbujati čezmejno sodelovanje za zagotovitev dobrega 

stanja ohranjenosti varovanih habitatov in vrst, vezanih na zelene infrastrukture 

(ZI) v IT-SI kulturni krajini.  

Specifični cilji so: 

- identifikacija, valorizacija in povezovanje ZI; 

- izboljšano upravljanje z ZI; 

- participativno ohranjanje, obnova in promocija ZI. 

Opis aktivnosti: Izvedba nalog administracije, poročanja in koordinacije projekta ter 

komunikacijske aktivnosti. Zaključilo se je s popisi kalov in drugih vodnih zajetij 

ter raziskavo prisotnosti potočnega raka primorski koščak oz. koščenec v 

vplivnem območju PŠJ. Dokončana je bila obnova suhih zidov. Izveden je bil 

dogodek ob Svetovnem dnevu mokrišč v začetku februarju ter v začetku poletja 

2022 serija projektnih dogodkov s tiskovno konferenco ob zaključku projekta. 

Projekt se je zaključil v avgustu 2022. Končno poročilo projekta je v pripravi. 

Glavni rezultati: - skupne smernice in načrti za celostno strategijo za ohranjanje in razvoj 

biotske raznovrstnosti v prid boljšemu upravljanju ZI; 

- pilotne aktivnosti in ukrepi za obnovo ZI elementov; 

- izboljšanje čezmejnega poznavanja problematike in ovrednotenje vrst, 

habitatov in elementov ZI. 

Vrednost projekta: 872.128,09 EUR → PŠJ: 348.630,20 EUR (52.294,53 EUR - 15% lastnih sredstev, 

296.335,67 EUR - 85 % EU sredstev) 

Trajanje: 29 mesecev (1.4.2020–31.8.2022) 

Št. ur v letu 2022: 2109 

Partnerji: LP Javni zavod Park Škocjanske Jame, Slovenija 

PP2 Comune di San Dorligo della Valle - Občina Dolina 

PP3 Univerza na Primorskem 

PP4 GAL Venezia Orientale 

Status projekta: Projekt se je zaključil v 31.8.2022 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

2.3.c Zagotavljati ugodne ekološke pogoje in površino stoječih vodnih teles 

(kalov) 

2.3.g Sodelovati pri spremljanju stanja ostalih redkih ogroženih vrst ter habitatov 

2.3.i Spremljati stanje in izvajati aktivnosti za omejevanje ali odstranitev 

invazivnih tujerodnih rastlinskih in živalskih vrst 

3.2.a Sanirati poškodovane in porušene suhe zide 

3.2.b Izvajati aktivnosti v okviru konzorcija za kraško suhozidno gradnjo 

7.4.b Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 
 

Naslov projekta: ReNature - Obnova mreže mokrišč in travišč, pomembnih za Natura 

2000 in druge zavarovane vrste in habitatne tipe v Biosfernem 

območju Kras in porečju Reke ter Krajinskem parku Pivška presihajoča 

jezera 

Vir sredstev: 85% Finančni mehanizem Evropskega gospodarskega prostora (EGP, 

Proračunska postavka 170006) in 15% pripadajoča slovenska udeležba 
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(MKRR=SVRK, Proračunska postavka 170007) 

Cilji projekta: Glavni cilj je izboljšano upravljanje in obnova mokrišč in traviščnih ekosistemov, 

ki so pod pritiskom zaradi podnebnih sprememb v Biosfernem območju Kras in 

porečje Reke ter Krajinskem parku Pivška presihajoča jezera.  

Vzpostavili bomo inovativen mehanizem za boljšo usposobljenost za upravljanje 

travnikov in mokrišč, ki bo spodbujal doseganje ekoloških in gospodarskih 

potencialov območja v korist ekosistemov, N2k vrst/HT in prebivalcev preko 

vključevanja koncepta ekosistemskih storitev(ESS) in participativnega 

sodelovanja deležnikov v celostno upravljanje ter bo dolgoročno prispeval k 

zmanjšanju toplogrednih plinov in prilagajanju k podnebnim spremembam(PS). 

PŠJ in OP, ki sta pristojna za upravljanje projektnega območja po ZOE NPB 10, 

bosta v okviru partnerstva in ključnih ciljnih skupin identificirala in ovrednotila 

ESS, razvila in začela z izvajanjem novega modela upravljanja, izvedla 

specializirana usposabljanja ter delavnice za prenos in ponovljivost modela 

upravljanja v in izven projektnega območja.  

Vključen bo tudi akademski sektor, pristojen za izobraževanje in raziskovanje na 

področju ESS in obnov habitatov vrst/HT. Na pilotnih zemljiščih bomo izvedli 

obnovo teh ekosistemov, ki so pod pritiskom zaradi podnebnih sprememb, ter na 

njih praktično prikazali izboljšano upravljanje habitatov N2k vrst/HT, ki temelji 

na popisih ESS in prilagoditvah podnebnim spremembam.  

Z obnovo mokrišč (povečanje kapacitete zadrževanja vode) in travnikov (odprava 

poškodb in obnova botanično pestre travne ruše, ki je odpornejša na ekstreme) 

bomo prispevali k izboljšanju delovanja ekosistemov, s čimer bo izboljšana tudi 

njihova dolgoročna možnost vezanja CO2 v tleh in biomasi.  

Projekt bo tudi z ozaveščanjem prispeval k zmanjševanju emisij in izboljšanem 

upravljanju mokrišč/travnikov pod pritiskom zaradi PS ter k okrepljeni 

usposobljenosti za njihovo upravljanje znotraj institucij obeh upravljavcev, 

partnerstva in širše v pristojnih naravovarstvenih in kmetijskih službah ter 

ministrstvih. 

Opis aktivnosti: - Administrativno in finančno upravljanje projekta  

- Upravni odbori in evalvacija projekta 

- Komunikacijske aktivnosti (spletno komuniciranje; spletna stran, 

družbena omrežja, promocijski material, publikacije, javni dogodki,…) 

- Identifikacija in vrednotenje ekosistemskih storitev 

- Razvoj modela upravljanja ter njegovo pilotno preskušanje na ciljnem 

območju 

- Nadaljnje širjenje novo zasnovanega modela upravljanja in sistematično 

uvajanje obveznega upoštevanja ekosistemskih 

- Izvedba izobraževanj in treningov za strokovno osebje in izvajalce, ki 

bodo vključeni v izvedbe investicij za obnovo mokrišč in travniških 

ekosistemov 

- Pripravljalne aktivnosti za obnovo mokrišč in travniških ekosistemov 

- Obnova osmih kalov in velbanega studenca 

Glavni rezultati: Rezultati projekta so:  

1. Povečanje površin obnovljenih ekosistemov, katerih delovanje je zmanjšano 

zaradi podnebnih sprememb; V projektu bomo na 45 ha obnovili mokrišča in 

travišča, ki so pod pritiskom podnebnih sprememb.  

2. Povečano vključevanje vidika ESS v modele upravljanja v projektnem 

območju; V projektu bomo razvili nov participativni model upravljanja, ki bo 

temeljil na popisih ekosistemskih storitev in prilagoditvah podnebnim 
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spremembam. 

3. Okrepili bomo usposobljenost služb za upravljanje traviščnih in mokriščnih 

ekosistemov.  

3. Povečano število informiranih in ozaveščenih ciljnih skupin, ki razume pomen 

ohranjanja in obnove mokrišč in traviščnih ekosistemov ter vpliv podnebnih 

sprememb. Z obširno ozaveščevalno kampanjo bomo o pomenu ekosistemov in 

ESS pri blaženju podnebnih sprememb in prilagajanju nanje informirali in 

ozaveščali širšo zainteresirano javnost.  

Vrednost projekta: 1.196.385,00 (EGP: 1.016.927,25 EUR, MKRR: 179.457,75 EUR) 

Trajanje: 24 mesecev 

Št. ur v letu 2022: 2.254 

Partnerji: Nosilec projekta: PŠJ 

Partner 1: Občina Pivka 

Partner 2: Univerza na Primorskem 

Partner 3: Univerza v Ljubljani, Veterinarska fakulteta 

Partner 4: Foundation Norwegian Institute for Nature Research (NOR) 

Status projekta: V izvajanju 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

2.3.c: Zagotavljati ugodne ekološke pogoje in površino stoječih vodnih teles 

(kalov) 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 

 

Naslov projekta: Obeležitev 50. obletnice Konvencije o svetovni dediščini – projekt SNKU   

Vir sredstev: SNKU, PŠJ 

Povzetek projekta: V letu 2022 se obeležuje 50. obletnica Konvencije o svetovni dediščini, 10. 

obletnica vpisa »Dediščine živega srebra. Almadén in Idrija« na Seznam svetovne 
dediščine in 150. obletnica rojstva Jožeta Plečnika.  

V okviru obeležitve zgoraj omenjenih obletnic je bil izveden posvet, izdana 

publikacija in potujoča tematska razstava. 

Vrednost projekta: 11.973,21 EUR, od tega 8.884,48 EUR SNKU in 3.088,73 EUR PŠJ  

Trajanje: 11 mesecev 

Partnerji: Vodilni partner: PŠJ ; partnerji: PŠJ, CUDHg Idrija, KP Ljubljansko barje, ZGS, 

ZVKDS, MK 

Cilji projekta: Pripraviti potujočo razstavo o svetovni dediščini s katalogom razstave ter posvet  

Status projekta: Projekt se je izvajal in zaključil v letu 2022 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

7.2.a Izvajati splošne obveznosti 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

7.2 b: Implementirati priporočila s strani sekretariatov mednarodnih konvencij in 

posvetovalnih teles v programe dela 

 
 

Naslov projekta: Izvajanje skupne komunikacijske strategije – projekt SNKU - MAB 

Vir sredstev: SNKU in PŠJ 

Povzetek projekta: Izvedba skupnih aktivnosti biosfernih območij v okviru komunikacijske strategije.  

Vrednost projekta: 18.433,97 EUR, od tega SNKU 15.000,00 EUR in PŠJ 3.433,97 EUR 

Trajanje: 11 mesecev 

Partnerji: PŠJ 

Cilji projekta: izvedene komunakacijske aktivnosti – dan biosfernih območij 

Status projekta: Projekt se je izvajal in zaključil v letu 2022 

Sklop, v katerega 7.2.c Izvajati komunikacijsko in raziskovalno strategijo BOK 
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spada projekt 

glede na vsebino: 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 

 

Naslov projekta: Projekt LAS Sobivanje – Simbioza sobivanja človeka in narave 

Vir sredstev: PŠJ (15%) RS in EU (85%) 

Povzetek projekta: Projekt se ukvarja s povečevanjem zavedanja o pomenu varstva okolja in 

ohranjanja narave, s poudarkom na simbiotskem odnosu človeka in narave. V PŠJ 

bomo so organizirali dogodka o sobivanju z divjadjo in divjimi zvermi ter o 

prilagajanju kmetijstva podnebnim spremembam. Izvedli bomo tudi delavnico za 

mrežo šol z namenom popularizacije poklica kmetovalec.    

Vrednost projekta: 

 

78.570,96 EUR je vrednost celotnega projekta za vse partnerje. Delež PŠJ znaša  

3.996,19 EUR; lastna sredstva 15% - 622,74 EUR; znesek sofinanciranja 85% - 

3.373,45 EUR,  od tega 80% sredstev EU – 2.698,76 EUR ter 20% sredstev RS – 

674,69 EUR. 

V letu 2022 je bil strošek 0,00 €. 

Partnerji: Ekološka kmetija Sandi Fedrigo, Ekološka kmetija Brhanovi, KGZ Slovenije – KGZ 

Nova Gorica, Brinjevka d.o.o., so.p., Park Škocjanske jame, Slovenija 

Cilji projekta: 
- Ohranjanje obstoječih naravnih virov ter dvig ozaveščenosti o pomenu 

varovanja narave in okolja 

- Spodbuditi povezovanje med lokalnimi akterji 

- Spodbujati inovativno podjetniško naravnanost in razvoj socialnega 

podjetništva 

- Izboljšati pogoje za zagotavljanje visoke kakovosti življenja 

- Sonaravno kmetovanje, spodbujanje lokalne samooskrbe in ohranitev in 

varovanje podeželskega okolja 

- Povečati družbeno povezanost in socialno vključenost vseh skupin 

prebivalstva 

Status projekta: Projektne aktivnosti se bodo izvedle v letu 2023.  

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

4.4.d Pripraviti in izvesti izobraževalne programe za učitelje, učence, dijake in 

študente, s posebnim poudarkom na mreži šol in univerz parka 

6.1.c Sodelovati pri organizaciji in izvedbi dejavnosti deležnikov in lokalnih 

skupnosti 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 
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5. KADROVSKI NAČRT 

 

V kadrovski načrt na dan 31. 12. 2022 je vključenih 31 zaposlitev za nedoločen čas. Od tega se 

enaindvajset javnih uslužbencev financira iz proračuna RS, devet javnih uslužbencev s sredstvi nejavnega 

vira financiranja javne službe in en javni uslužbenec s sredstvi tržne dejavnosti. V skladu z Zakonom o 

zaposlitveni rehabilitaciji in zaposlovanju invalidov (Uradni list RS, št. 16/07 - uradno prečiščeno besedilo, 

87/11, 96/12 - ZPIZ-2, 98/14, 18/21) je PŠJ dolžan zaposlovati invalide v okviru določenega deleža od 

celotnega števila zaposlenih delavcev. Do konca meseca februarja 2022 smo Javnemu štipendijskemu, 

razvojnemu, invalidskemu in preživninskemu skladu Republike Slovenije namesto zaposlovanja invalidov 

plačevali prispevek za vzpodbujanje zaposlovanja invalidov v višini 70 % minimalne plače za vsakega 

invalida, ki bi ga morali zaposliti za izpolnitev predpisane kvote. 1. 3. 2022 smo zaposlili invalida na 

delovnem mestu samostojni strokovni sodelavec V. Zaposlen je v Službi za informiranje in vodenje 

obiskovalcev in pokriva področje informacijske tehnologije in informiranja ter obveščanja obiskovalcev.  

Sklenilo se je 22 pogodb o zaposlitvi za določen čas zaradi opravljanja sezonskega dela. Zaposlili smo 

enega pripravnika. Zaposlitve za opravljanje sezonskega dela so financirane iz nejavnega vira financiranja 

javne službe in tržne dejavnosti, pripravniška zaposlitev in tri projektne zaposlitve, se financirajo oziroma 

sofinancirajo iz nejavnega vira financiranja.  

 

5.1 ZAPOSLENOST 

 

Poleg direktorja in 30 javnih uslužbencev, zaposlenih za nedoločen čas, je bilo v skladu s programom 

dela zavoda za leto 2022 za določen čas zaposlenih 5 projektnih sodelavcev, v času sezone pa 21 

vodnikov v zavarovanem območju in 1 samostojni strokovni sodelavec za informiranje in delo v 

prodajalni s spominki. Zaposleni so se financirali iz različnih virov. 21 zaposlenih javnih uslužbencev za 

nedoločen čas je bilo financiranih s sredstvi proračuna RS, 10 zaposlenih za nedoločen čas in 21 vodnikov 

s sredstvi nejavnega vira financiranja, 2 zaposlena s sredstvi tržne dejavnosti in delno nejavnega vira 

financiranja in 5 projektno zaposlenih s projektnimi sredstvi ter delno sredstvi nejavnega vira 

financiranja.  

 

Izvedeno je bilo izobraževanje za vodnike v zavarovanem območju.          
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Tabela 1: Kadrovski načrt 

 

Zaposleni, ki jih financira MOP I. – IV. 
TR 

V. TR VI. TR VII. TR VIII. TR IX. TR Skupaj 

Št. zaposlenih na dan 30. 9. 2022 0 5   15   1 21 

1. Št. zaposlenih na dan 31. 12. 
2022 (a+b) 

0 5 0 15 0 1 21 

a) Št. zaposlenih za določen čas       1     1 

b) Št. zaposlenih za nedoločen čas   5   14   1 20 

Št. zaposlenih s krajšim delovnim 
časom 

            0 

Število napredovanj v plačne 
razrede 

            0 

Število premestitev             0 

Število upokojitev             0 

Število nadomestnih zaposlitev 
zaradi upokojitev 

            0 

Število odpovedi pogodb o zaposlitvi             0 

Število zaposlenih, ki so 
financirani iz drugih virov, 
navedite vir: tržna dejavnost, 
projektno delo itd.  

I. – IV. 
TR 

V. TR VI. TR VII. TR VIII. TR IX. TR Skupaj 

Št. zaposlenih na dan 30. 9. 2022   3   31   1 35 

2. Število zaposlenih, ki so 
financirani iz drugih virov, 
navedite vir: tržna dejavnost, 
projektno delo itd. na dan 31. 12. 
2022 

1 3 0 9 0 1 14 

Št. zaposlenih za nedoločen čas - 
tržna dejavnost 

  1         1 

Št. zaposlenih za nedoločen čas - 
nejavni vir financiranja 

1 2   6     9 

Št. zaposlenih za določen čas - 
nejavni vir financiranja 

            0 

Št. zaposlenih za določen čas - 
projektno delo 

      2   1 3 

Št. zaposlenih za določen čas - 
pripravniško delo 

      1     1 

Število premestitev: nadomeščanje-
porodniški dopust 

            0 

3. Skupaj število zaposlenih na 
dan  31. 12. 2022 (1+2) 

1 8 0 24 0 2 35 
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Tabela 2: Stroški dela 1. 1. - 31. 12. 2022 (v EUR) 

 

 

 
 

Stroški dela so realizirani v višini 95,53 %.

Stroški dela

SKUPAJ 

PLAN         

2022

SKUPAJ 

REALIZACIJA  

2022

Indeks 

realizacija / 

plan

PLAN 

sredstva 

MOP-redna 

dej. 2022

Realizacija 

sredstva 

MOP       

2022   

PLAN - 

nejavni vir 

financiranja 

2022

Realizacija 

nejavni vir 

financiranja        

2022

PLAN - drugi 

viri sredstev 

2022

Realizacija 

drugi viri 

sredstev         

2022

PLAN -     

skupaj 

sredstva 

2022

Realizacija 

skupaj 

sredstva    

2022

PLAN -  

dejavnost na 

trgu 2022

Realizacija 

- dejavnost 

na trgu       

2022
Plan -  delež           

MOP v %

Realizacija 

- delež 

MOP v %

1=5+6 A=D+E X=A/1 2 B 3 C 4 Č 5=2+3+4 D=B+C+Č 6=1-5 E=A-D Y=2/1 Z=B/A
a) plač+M42:M56e in 

dodatki 1.132.937,08 1.058.194,40 93,40 592.978,18 596.004,03 415.722,65 357.581,58 100.087,12 87.629,44 1.108.787,95 1.041.215,05 24.149,13 16.979,35 52,34 56,32

od tega dodatki za delo v 

posebnih pogojih 52.886,63 49.594,63 93,78 20.000,00 12.824,11 32.586,63 36.604,38 100,00 166,14 52.686,63 49.594,63 200,00 0,00 37,82 25,86

b) regres za letni dopust
57.394,62 64.794,01 112,89 23.100,00 27.573,28 27.916,68 30.867,61 4.727,94 5.412,54 55.744,62 63.853,43 1.650,00 940,58 40,25 42,56

c) povračila in 

nadomestila 121.255,12 113.749,60 93,81 49.651,56 45.388,02 54.837,56 53.833,18 12.477,32 10.010,08 116.966,44 109.231,28 4.288,68 4.518,32 40,95 39,90

d) sredstva za delovno 

usp. iz naslova p.o.d. 51.154,36 58.699,22 114,75 9.413,04 8.158,46 39.224,35 43.507,33 2.149,41 6.765,31 50.786,80 58.431,10 367,56 268,12 18,40 13,90

e) sredstva za nadurno 

delo 1.000,00 910,03 91,00 0,00 0,00 1.000,00 910,03 0,00 0,00 1.000,00 910,03 0,00 0,00 0,00 0,00

f) drugi izdatki (odpr., 

jub.n., solid.p... itd.) 10.046,49 9.485,89 94,42 0,00 0,00 10.046,49 9.202,47 0,00 0,00 10.046,49 9.202,47 0,00 283,42 0,00 0,00

SKUPAJ 1. 

(a+b+c+d+e+f) 1.373.787,67 1.305.833,15 95,05 675.142,78 677.123,79 548.747,73 495.902,20 119.441,79 109.817,37 1.343.332,30 1.282.843,36 30.455,37 22.989,79 49,14 51,85

g) Skupaj bruto plače 

(a+d+e) 1.185.091,44 1.117.803,65 94,32 602.391,22 604.162,49 455.947,00 401.998,94 102.236,53 94.394,75 1.160.574,75 1.100.556,18 24.516,69 17.247,47 50,83 54,05

h) Skupaj drugi osebni 

prejemki (b+c+f) 188.696,23 188.029,50 99,65 72.751,56 72.961,30 92.800,73 93.903,26 17.205,26 15.422,62 182.757,55 182.287,18 5.938,68 5.742,32 38,55 38,80

i) Skupaj prispevki, 

davek, premije 

pokojninskega zav. (j+k)

205.503,33 202.912,64 98,74 108.033,22 106.052,21 75.325,20 73.970,35 17.634,29 17.574,41 200.992,71 197.596,97 4.510,62 5.315,67 52,57 52,26

SKUPAJ 2. (g+h+i) 1.579.291,00 1.508.745,79 95,53 783.176,00 783.176,00 624.072,93 569.872,55 137.076,08 127.391,78 1.544.325,01 1.480.440,33 34.965,99 28.305,46 49,59 51,91

j) prispevki
185.522,73 183.242,56 98,77 99.171,58 96.631,13 66.458,40 66.182,68 15.984,17 15.822,19 181.614,15 178.636,00 3.908,58 4.606,56 53,46 52,73

k) premije pokojninskega 

zavarovanja
19.980,60 19.670,08 98,45 8.861,64 9.421,08 8.866,80 7.787,67 1.650,12 1.752,22 19.378,56 18.960,97 602,04 709,11 44,35 47,90

struktura virov 

financiranja stroškov 

dela v % 100,00 100,00 95,53 49,59 51,91 39,52 37,77 8,68 8,44 97,79 98,12 2,21 1,88 49,59 51,91
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Tabela 3: Število zaposlenih po virih financiranja 

 

Vir Financiranja 

Število zaposlenih na 
dan 1. januarja 
tekočega leta (2022) 

Dovoljeno ali ocenjeno 
število zaposlenih na 
dan 1. januarja 
naslednjega leta (2023) 

1. Državni proračun 21 21 

2. Proračun občin     

3. ZZZS in ZPIZ     

4. Sredstva EU, vključno s sredstvi sofinanciranja iz 
državnega proračuna 3 3 

5. Sredstva od prodaje blaga in storitev na trgu 1 1 

6. Druga javna sredstva za opravljanje javne 
službe (npr. takse, pristojbine, koncesnine, RTV - 
prispevek)     

7. Nejavna sredstva za opravljanje javne službe 7 10 

8. Sredstva za financiranje javnih del     

9. Namenska sredstva, iz katerih se v celoti 
zagotavlja financiranje stroškov dela zaposlenih, in 
sicer mladih raziskovalcev zdravnikov, 
pripravnikov in specializantov, zdravstvenih 
delavcev pripravnikov in zdravstvenih sodelavcev 
pripravnikov ter zaposlenih na raziskovalnih 
projektih     

Skupno število vseh zaposlenih (od 1. do 9. 
točke) 32 35 

Skupno število zaposlenih pod točkami 1, 2, 3 in 
6 21 21 

Skupno število zaposlenih pod točkami 4, 5, 7, 8 
in 9 11 14 

 

 

Na dan 31. 12. 2022 je bilo enaindvajset redno zaposlenih javnih uslužbencev, financiranih s sredstvi 

proračuna RS, en zaposlen v tržni dejavnosti, deset zaposlenih financiranih iz nejavnega vira financiranja in 

trije zaposleni financirani s projektnimi sredstvi.  
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Tabela 4: Sistemiziranost delovnih mest (DM) 

 

Ime delovnega mesta 

Število 
sistemiziranih 

DM po 
veljavnem 

pravilniku 

Število 

zasedenih DM 
na dan 31. 

12. 2022 

Število 

zasedenih DM 
na dan 31. 

12. 2023 

Predvideno 
število 

zasedenih DM 
na dan 31. 

12. 2024 

Direktor 1 1 1 1 

Visoki naravovarstveni svetnik 1 1 1 1 

Naravovarstveni svetnik 1 0,95 0,95 0,95 

Višji naravovarstveni svetovalec 4 4 4 4 

Analitik VII/2 (1) 2 2 2 2 

Naravovarstveni nadzornik I 3 2,05 2,05 2,05 

Naravovarstveni nadzornik II 3 3 3 3 

Naravovarstveni nadzornik V 2 2 2 2 

Vodnik v zavarovanem območju III 4 4 4 4 

Samostojni strokovni sodelavec VII/2 1 1 1 1 

Koordinator VII/1 1 0 0 1 

Samostojni strokovni sodelavec V 2 2 2 1 

Samostojni strokovni sodelavec V 1 0 0 0 

Poslovni sekretar VII/1 1 1 1 1 

Koordinator VII/2 2 2 2 2 

Finančnik VII/1 1 1 1 1 

Oskrbnik IV 2 2 1 1 

Čistilka II 1 1 1 1 

Tehnični delavec V (1) 1 1 1 1 

Vodnik v zavarovanem območju V - DM za 

določen čas 
10 0 0 0 

Vodnik v zavarovanem območju IV - DM za 
določen čas 

19 0 0 0 

Vodnik v zavarovanem območju III - DM 

za določen čas 
15 0 0 0 

Naravovarstveni svetnik - projektno DM 3 0 0 0 

Višji naravovarstveni svetovalec - 

projektno DM 
3 2 1 1 
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Koordinator VII/2 - projektno DM 5 0 1 1 

Koordinator VII/1 - projektno DM 2 1 1 1 

Naravovarstveni svetovalec - pripravniško 

DM 
2 1 1 2 

Naravovarstveni sodelavec III - 

pripravniško DM 
2 0 1 1 

Skupaj 95 35 35 36 

 

 

Za izvajanje programa in načrtovanih dejavnosti zavoda je odgovoren direktor zavoda, delo pa se izvaja z 

nalogami, vezanimi na posamezne službe. 

 

Naloga Izvajalec Število ur 

Vodenje, organiziranje in usklajevanje dela 

zavoda, predstavljanje parka doma in v tujini 

Direktor 1.545 

 

Organizacijska shema zaposlenih je določena po sistemizaciji delovnih mest zavoda. 

 

Službe v okviru veljavne sistemizacije so: 

• Splošna služba, 

• Strokovna služba, 

• Služba za naravovarstveni nadzor in  

• Služba za informiranje in vodenje. 
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Organigram: Sistemizacija, veljavna na dan 31. 12. 2022   

 

 
 
 

 
 
 

MOP

DIREKTOR

SPLOŠNA SLUŽBA

ANALITIK VII/2 (1)

VODJA ODDELKA 
VIŠJI NAR. 

SVETOVALEC

KOORDINATOR 
VII/2

ANALITIK VII/II (1) 

KOORDINATOR 
VII/2

FINANČNIK VII/1

POSLOVNI 
SEKRETAR VII/1

TEHNIČNI 
DELAVEC V (1)

OSKRBNIK IV 

OSKRBNIK IV

ČISTILKA II

STROKOVNA SLUŽBA

VISOKI 
NARAVOVARSTVE

NI SVETNIK

VIŠJI 
NARAVOVARSTVE
NI SVETOVALEC

VIŠJI 
NARAVOVARSTVE
NI SVETOVALEC

VIŠJI 
NARAVOVARSTVE
NI SVETOVALEC

NARAVOVARSTVE
NI SVETNIK  (3 

DM)

VIŠJI 
NARAVOVARSTVE
NI SVETOVALEC  

(3DM)

KOORDINATOR 
VII/2 (5 DM)

KOORDINATOR 
VII/1 (2 DM)

SLUŽBA ZA 
INFORMIRANJE IN 

VODENJE

NARAVOVARSTVE
NI NADZORNIK II 

SAMOSTOJNI 
STROKOVNI 

SODELAVEC VII/2

NARAVOVARSTVE
NI NADZORNIK II 

(2 DM)

VODNIK V 
ZAVAROVANEM 

OBMOČJU III

(2 DM)

VODNIK V 
ZAVAROVANEM 

OBMOČJU III

(2 DM)

NARAVOVARSTVE
NI NADZORNIK  V 

(2 DM)

KOORDINATOR 
VII/1

SAMOSTOJNI 
STROKOVNI 

SODELAVEC V

VODNIK V 
ZAVAROVANEM 

OBMOČJU III

(15 DM)

VODNIK V ZO IV 

(19 DM)

VODNIK V ZO V 

(10 DM)

SAMOSTOJNI 
STROKOVNI 

SODELAVEC V

SAMOSTOJNI 
STROKOVNI 

SODELAVEC V

SLUŽBA ZA 
NARAVOVARSTVENI 

NADZOR

NARAVOVARSTVE
NI SVETNIK 

NARAVOVARSTVE
NI NADZORNIK I 

NARAVOVARSTVE
NI NADZORNIK I 

NARAVOVARSTVE
NI NADZORNIK I 

PRIPRAVNIŠKE 
ZAPOSLITVE

NARAVOVARSTVE
NI SVETOVALEC 

(2 DM)

NARAVOVARSTVE
NI SODELAVEC III

(2 DM)

SVET STROKOVNI SVET
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5.2 Druge oblike dela 

 

Za pomoč pri kakovostnem izvajanju aktivnosti zavoda in predstavitvi zavarovanega območja so bili  

zaposleni študentje za projektno delo, vodenje in vzdrževalna dela. Poleg študentskega dela je bilo v 

povezavi z izvajanjem projektov nekaj del izvedenih po podjemnih pogodbah, poleg tega pa se je 

delavce preko podjemne pogodbe najelo tudi za opravljanje vodenja po jami. Študentsko delo se 

financira iz sredstev nejavnega vira financiranja, delo po podjemnih pogodbah pa s projektnimi sredstvi 

in s sredstvi nejavnega vira financiranja javne službe. Omogočeno je bilo tudi opravljanje dijaške 

oziroma študentske prakse. 

 

 

5.3 Izobraževanje 

 

V začetku leta je bilo organizirano usposabljanje za jamske vodnike za vodenje po odprtih jamah, ki so 

urejene za turistični obisk, in izveden tudi izpit za preverjanje usposobljenosti. Izpit je uspešno opravilo 

21 udeležencev. 

 

Zaposleni so se redno izobraževali na svojih področjih dela. 
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6. FINANČNO POROČILO 

 

Finančno poročilo zavoda za leto 2022 je bilo pripravljeno na podlagi: 

- podatkov o sredstvih, prejetih iz državnega proračuna v letu 2022 za financiranje dejavnosti 

javne službe ohranjanja narave; 

- podatkov o višini sredstev državnega proračuna prejetih v letu 2022 za financiranje dejavnosti 

programov javne službe s strani drugih ministrstev; 

- podatkov o višini prejetih sredstev Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport za 

sofinanciranje programa MAB; 

- podatkov o  finančnih sredstvih, pridobljenih z opravljanjem lastne dejavnosti; 

- podatkov o pridobljenih sredstvih v letu 2022 v okviru projektov oziroma programov,  

- Navodil o pripravi finančnih načrtov in poročil posrednih uporabnikov državnega in občinskih 

proračunov (Ur. l. RS, št. 91/2000 s spremembami); 

- Zakona o računovodstvu (Ur. l. RS, št. 23/1999 s spremembami); 

- Zakona o javnih uslužbencih (Ur. l. RS, št. 56/2002 s spremembami); 

- Zakona o javnih financah, (Ur. l. RS, št. 79/1999 s spremembami), 

- Zakona za uravnoteženje javnih financ (Ur. l. RS, št. 40/2012 s spremembami) in 

- Zakona o interventnih ukrepih za zajezitev epidemije COVID-19 in omilitev njenih posledic za 

državljane in gospodarstvo (ZIUZEOP) in 

- Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov Republike 

Slovenije za leti 2021 in 2022 (ZIPRS2122-A). 

 

V skladu z navodili MOP je zavod v letu 2022 iz proračunskih sredstev za plače zaposlenih prejel 

783.176,00 EUR. Poraba prejetih sredstev je opredeljena v nadaljevanju. 

 

Zavod v svojih knjigovodskih evidencah ločeno izkazuje prihodke in stroške za dejavnost javnih služb 

(za vsako dejavnost javnih služb) ter za dejavnost prodaje blaga in storitev na trgu.  

Podlaga za ločeno ugotavljanje prihodkov in odhodkov je neposredna vsebinska povezanost sredstev in 

virov sredstev z opravljanjem posamezne dejavnosti. Glede na vsebinsko povezanost se posamezna 

dejavnost vodi na ustreznem stroškovnem mestu. V skladu z navedenim se ločeno za posamezno vrsto 

dejavnosti ugotavljajo prihodki in stroški oziroma odhodki. Programski stroški se pripisujejo neposredno 

k nalogam po sklopih, splošni stroški oziroma odhodki se razporejajo na podlagi ključev. Podlaga za 

določitev ključev so ure zaposlenih po dejavnostih oziroma površina prostorov v uporabi. 

 

Prihodki se razporejajo na posamezne dejavnosti oziroma stroškovna mesta takoj ob nastanku 

poslovnega dogodka na podlagi knjigovodskih listin. Podlaga za razporejanje stroškov oziroma odhodkov 

so aktivnosti oziroma njihova povezanost s transakcijami po posameznih dejavnostih. Nekaterih stroškov 

oziroma odhodkov ni mogoče neposredno razporediti po posameznih dejavnostih oziroma stroškovnih 

mestih, zato jih predvidimo na podlagi ocene stroškov predhodnega leta. Kot sodilo za razporejanje 

posrednih stroškov (elektrika, komunalne storitve, voda, telefon, varovanje, zavarovanje …) upoštevamo 

uporabno površino prostorov oziroma strošek dela, kjer je posredni strošek povezan s stroški dela.  

 

V letu 2022 se je izvedla notranja revizija poslovanja na podlagi pogodbe z zunanjim izvajalcem storitev 

notranjega revidiranja. Notranja revizija je bila izvedena na področju upravljanja dokumentarnega 

gradiva s poudarkom na skladnosti z Zakonom o varstvu dokumentarnega in arhivskega gradiva ter 

arhivih (ZVDAGA) in Uredbo o upravnem poslovanju. 

 

Cilj preveritve je bil ugotoviti, ali obstoječi sistem notranjih kontrol na revidiranih področjih deluje 

učinkovito in zanesljivo ter ali zavod na teh področjih deluje v skladu z zakoni in internimi akti. 
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Sklepne ugotovitve: 

• Notranje kontrole so na revidiranem področju vzpostavljene in zagotovljena je skladnost poslovanja 

z zakonodajo.  

• Zavod je prevzel ustrezna notranja pravila Pošte Slovenije v zvezi z zajemom in e-hrambo gradiva. 

• Pisno strokovno navodilo za odbiranja arhivskega gradiva iz dokumentarnega gradiva Zavoda Park 

Škocjanske Jame je bilo izdano s strani Pokrajinskega arhiva Koper. 

• Arhiviranje fizičnega dokumentacije je urejeno v posebnem prostoru, ki je tehnično varovan. Dostopi 

so urejeni in dokumentirani. 

• Ustrezna revizijska sled o uničenju dokumentacije je zagotovljena. 

• Določila internih aktov na revidiranem področju v zavodu so spoštovana. 

 

Priporočila: 

• Zagotovi naj se ustrezna revizijska sled (zapisnik) o presoji preverjanja sprejetih notranjih pravil.  

• Pristopi naj se k digitalizaciji arhiviranja tudi na ostalih pomembnih področjih in posledično poveča 

obseg dokumentacije, ki se hrani v e-arhivu.  

  

Priloga tiskane verzije poročila je tudi Izjava predstojnika o notranjem nadzoru javnih financ, iz katere 

je razvidno, da ima PŠJ vzpostavljen primeren sistem notranjega nadzora javnih financ, ki deluje in se 

ustrezno vzdržuje ter zagotavlja, da so ustrezno obvladovana vsa tveganja za doseganje ciljev, 

pravilnosti poslovanja in poročanja. 

6.1 SODILA 

 

6.1.1 Razmejitev dejavnosti  

 

Dejavnost PŠJ je razdeljena na javno službo, ki vključuje tudi nejavne vire javne službe, in tržno 

dejavnost. 

 

Dejavnost javne službe zajema: 

• izvajanje naravovarstvenega nadzora, spremljanje stanja in monitoringa na področju osnovne 

dejavnosti, vzpostavljanje in vzdrževanje parkovne infrastrukture, sodelovanje in priprava na 

razne razpise in prijave na projekte, predavanja, razstave, predstavitve in razne delavnice, 

vezane na osnovno dejavnost in se financirajo iz javnega vira, 

• vodenje obiskovalcev po parku, jamah in muzejskih zbirkah, dajanje nepremičnin v najem, 

prirejanje dogodkov, ki so vezani na osnovno dejavnost, predavanja in predstavitve 

zavarovanega območja, ki se financirajo iz nejavnega vira financiranja, 

  

tržna dejavnost pa: 

• prodajo trgovskega blaga, knjig, publikacij in brošur, ki se izvaja v trgovini v sprejemnem centru 

PŠJ. 

 

6.1.2 Določitev ključev 

 

Za delitev posrednih stroškov po dejavnostih smo uporabili dva ključa: 

• površino poslovnih prostorov kjer lahko povežemo strošek s poslovnim prostorom in  

• stroške dela, kjer je posredni strošek povezan s stroški dela (strošek plač tržne dejavnosti je v 

celoti strošek delavca, ki dela v trgovini plus sorazmerni delež delavcev v skupnih službah v 

razmerju do vseh zaposlenih). 
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Tabela 5: Delitev posrednih stroškov po ključih 

 

Vrsta dejavnosti Posredni stroški 

Posredni 
stroški  v 

EUR 

Ključ za delitev 
posrednih 

stroškov 

Sodilo za 

delitev 
posrednih 

stroškov 

  

Stroški energije, varovanja, 
zavarovanja, stroški 

intelektualnih, komunalnih 
storitev, najemnine in drugo 212.492,72 

Površina ki se uporablja za 
tržno dejavnost v razmerju 

do celotne površine  

1,02% tržna 
dejavnost;  

98,98% javna 
služba  

  

Stroški strokovne literature, 
pisarniškega materiala, 

telefona, pošte, nagrade 
dijakom in študentom, 
stroški reprezentance, 

prispevek za zaposlovanje  
invalidov in drugo 71.397,84 

Delež stroškov dela - 2,39% 
(stroški dela zaposlenih v 
splošnih službah in ostalih 

zaposlenih za izvajanje 
tržne dejavnosti v 

primerjavi s stroški plač za 
vse zaposlene) 

1,88% tržna 
dejavnost;  

98,12% javna 
služba  

  Skupaj  283.890,56     

Javna služba (spremljanje 
stanja, naravovarstveni 

nadzor, raziskovanje in razvoj, 
izobraževanje, vodenje…) Posredni stroški 280.380,85     

Tržna dejavnost (prodaja 
lokalnih proizvodov, 

spominkov…) Posredni stroški 3.509,71     
 

Ključ za razporejanje posrednih materialnih stroškov smo določili na podlagi dejanske zasedenosti  

poslovnih prostorov in ključa razdelitve izvajanja del za posamezno delovno mesto. Za izračun plač po 

dejavnostih smo uporabili ključ vsi stroški plač v primerjavi s plačo tržne dejavnosti. 

 

Tabela 6: Posredni stroški (v EUR) 

 

KONTO OPIS 
PLAN            
EUR 

    

REALIZACIJA       
EUR 

INDEKS 
REALIZACIJE 

4602 stroški energije 25.000,00 27.040,24 1,08 

4605 stroški strokovne literature 5.000,00 6.439,29 1,29 

4606 stroški pisarniškega materiala 6.000,00 4.751,82 0,79 

4610 stroški telefona, pošte 22.000,00 20.664,84 0,94 

46102 stroški varovanja 12.000,00 10.541,79 0,88 

4612 stroški zavarovanja in plačilnega prometa 72.000,00 71.628,93 0,99 

4613 stroški intelektualnih storitev 21.795,80 29.974,74 1,38 

4614 stroški komunalnih in prevoznih storitev 35.000,00 34.051,54 0,97 

4615 povračila stroškov v zvezi z delom 13.000,00 13.706,36 1,05 

4616 stroški študentskega dela, nagrade dijakom 2.000,00 246,66 0,12 

4617 stroški reprezentance 23.000,00 24.084,67 1,05 

4619 najemnine 25.000,00 24.287,06 0,97 

465 nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča 6.000,00 6.873,30 1,15 

465 donacije, sofinanciranja 2.000,00 2.200,00 1,10 

465 prispevek VZI 1.504,20 1.504,20 1,00 

469 prevrednotevalni poslovni odhodki 5.000,00 5.895,12 1,18 

  SKUPAJ 276.300,00 283.890,56 1,03 
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Realizacija splošnih stroškov je v skladu s planom. 

 

 

6.2 PRIHODKI  

 

Vrednost ustvarjenih prihodkov vseh dejavnosti PŠJ v letu 2022 znaša 3.812.394,43 EUR. Prihodki se 

izkazujejo po načelu nastanka poslovnega dogodka. 

 

Prihodki MOP – 819.031,00 EUR 

 

Iz proračuna RS – Ministrstvo za okolje in prostor – redna dejavnost smo prejeli: 

- 783.176,00 EUR - tekoči transfer, ki je namenjen izključno za plače 21 zaposlenih javnih uslužbencev 

na proračunski postavki 153240 – Park Škocjanske jame, št. NRP 2511-11-0005 Izvajanje 

upravljavskih nalog,  

- 27.500,00 EUR - sredstva za stroške blaga in storitev na proračunski postavki 153242 – Zavarovana 

območja narave, št. NRP 2511-11-0005 Izvajanje upravljavskih nalog, 

- 8.355,00 EUR - ukrep Izvajanje upravljavskih nalog št. 2511-11-0005, na proračunski postavki 559 

– Sklad za podnebne spremembe. 

 

 

Prihodki iz projektov 369.749,86 EUR 

 

V letu 2022 se je izvajalo sedem projektov: ZA KRAS, ReNature, ENGREEN, Geokarst, Sobivanje – 

Simbioza sobivanja človeka in narave – LAS, Izvajanje skupne komunikacijske strategije – projekt SNKU 

– MAB UNESCO, Obeležitev 50. obletnice Konvencije o svetovni dediščini – projekt SNKU – Svetovna 

dediščina UNESCO. 

 

 

Financiranje projektov v skupni višini 369.749,86 EUR se pokriva s sredstvi EU oziroma ESRR v višini 

302.772,21 EUR, 66.977,65 EUR pa s sredstvi Republike Slovenije kot sledi: 

 

- projekt ZA KRAS se financira po proračunski postavki 170278 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-EU v višini 139.525,57 in 170279 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-slovenska udeležba – MOP 34.881,39 EUR, 

- projekt GeoKarst se v višini 85 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 19.541,23 EUR, 

15% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt ENGREEN se v višini 85 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 98.569,70 EUR, 

15% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt Renature se financira iz sredstev finančnega mehanizma evropskega gospodarskega 

prostora - EGP iz proračunskih postavk Službe vlade za razvoj in evropsko kohezijsko politiko: 
170006 - sredstva EU v višini 40.213,69 EUR in 170007 - pripadajoča slovenske udeležba v višini 

7.096,53 EUR,  
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- projekt LAS - Simbioza sobivanja človeka in narave. Operacija je financirana  s strani EU - EKS v 

višini 80% ter 20% RS Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Agencija RS za kmetijske 

trge in razvoj podeželja. Projekt je v izvajanju, stroški bodo nastali v letu 2023. Sredstva bodo v 

celoti prejeta s strani nosilca projekta ORA KRASA IN BRKINOVPŠJ (15%) RS in EU (85%), 

- Izvajanje skupne komunikacijske strategije – projekt SNKU - MAB – aktivnosti so financirane s  

sredstvi Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport na proračunski postavki 569510 – Programi 

UNESCO, ukrep 3211-11-0050 – Izvajanje programa UNESCO v višini 15.000,00 EUR, 

 

- UNESCO - Obeležitev 50. obletnice Konvencije o svetovni dediščini – projekt SNKU se financira               

s  sredstvi Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport na proračunski postavki 569510 – Programi 

UNESCO v višini 9.999,73 EUR in 

 

Projekt Krasnost Krasa in Brkinov – LAS je bil zaključen v letu 2021. Sredstva v višini 4.922,02 EUR, 

financirana iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe Vlade Republike Slovenije za razvoj 

in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 85% smo prejeli v letu 2022.  

 

Lastni prihodki 2.623.613,57 EUR 

 

Prihodki iz nejavnega vira 2.530.270,79 EUR 
 

- vstopnine: 2.452.399,92 EUR (vstopnine za ogled jame, muzejev …); 

- najemnine: 37.420,54 EUR (najemnina gostinskega objekta, promocijsko kongresnega centra). 

Prihodke od najemnin PŠJ obračunava v svojem imenu za svoj račun; 

- drugi prihodki: 13.120,43 EUR (kotizacije, odškodnine,…);  

- prihodki od prodaje blaga in storitev 15.396,18 EUR; 
  

- prevrednotevalni poslovni prihodki 1.950,00 EUR; 

- prihodki od obresti 9.983,72 EUR, 

Prihodki od prodaje blaga in storitev na trgu 93.342,78 EUR 
 
Prihodki, pridobljeni s prodajo blaga in storitev na trgu se nanašajo na prodajo blaga v trgovini s 

spominki. Prodaja je v letu 2022 za 23% višja od planirane. 

 

6.3 STROŠKI 

 

Vsi stroški zavoda v letu 2022 znašajo skupaj 3.115.103,71 EUR, od tega odhodki za plače 1.508.745,79 

EUR, materialne stroške 1.177.588,91 EUR in amortizacijo 428.769,01 EUR. 

Stroški se izkazujejo po načelu nastanka poslovnega dogodka. 

 

 

Stroški MOP – 819.031,00 EUR 

 

Ministrstvo za okolje in prostor je financiralo: 

- stroške plač za 21 zaposlenih javnih uslužbencev v višini 783.176,00 EUR - tekoči transfer na 

proračunski postavki 153240 – Park Škocjanske jame, št. NRP 2511-11-0005 Izvajanje upravljavskih 

nalog,  
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- stroške blaga in storitev v višini 27.500,00 EUR - sredstva za na proračunski postavki 153242 – 

Zavarovana območja narave, št. NRP 2511-11-0005 Izvajanje upravljavskih nalog, 

- ukrepe za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na podnebne spremembe  

8.355,00 EUR - ukrep Izvajanje upravljavskih nalog št. 2511-11-0005, na proračunski postavki 559 

– Sklad za podnebne spremembe. 

 

Stroški za izvedbo projektov 364.827,84 EUR 

 

Realizacija projektov, financirana iz drugih virov znaša 364.827,84 EUR in se pokriva s sredstvi EU 

oziroma ESRR v višini 297.850,19 EUR, 66.977,65 EUR pa s sredstvi Republike Slovenije kot sledi: 

 

- projekt Za Kras se financira po proračunski postavki 170278 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-EU v višini 139.525,57 EUR in 170279 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-slovenska udeležba – MOP 34.881,39 EUR, 

- projekt GeoKarst se v višini 85 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 19.541,23 EUR, 

15% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt ENGREEN se v višini 85 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 98.569,70 EUR, 

15% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt Renature se financira iz sredstev finančnega mehanizma evropskega gospodarskega 

prostora - EGP iz proračunskih postavk Službe vlade za razvoj in evropsko kohezijsko politiko: 
170006 - sredstva EU v višini 40.213,69 EUR in 170007 - pripadajoča slovenske udeležba v višini 

7.096,53 EUR,  
 

- UNESCO - MAB – aktivnosti v okviru projekta UNESCO MAB so financirane  sredstvi Ministrstva za 

izobraževanje, znanost in šport na proračunski postavki 569510 – Programi UNESCO, ukrep 3211-

11-0050 – Izvajanje programa UNESCO v višini 15.000,00 EUR, 

 

- UNESCO - Obeležitev 50. obletnice Konvencije o svetovni dediščini – projekt SNKU se financira               

s  sredstvi Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport na proračunski postavki 569510 – Programi 

UNESCO v višini 9.999,73 EUR. 

 

 

Stroški lastne dejavnosti EUR  

 

• Stroški plač in drugi izdatki zaposlenim 598.178,01 EUR  

Stroški plač v okviru lastne dejavnosti znašajo in zajemajo: 

- plače sezonskim vodnikom, projektnim zaposlitvam in ostalim zaposlenim, ki se financirajo iz 

nejavnega vira v višini 563.625,84 EUR,  

- sofinanciranje projektnih plač v višini 6.246,71 EUR in  

- strošek plač tržne dejavnosti v višini 28.305,46 EUR. 

 

Stroški plač se financirajo iz NJVFJS, razen stroška plače za zaposlenega v tržni dejavnosti, ki se iz tega 

vira tudi financira. Zaradi izvajanja projektne dejavnosti, večjega števila obiskovalcev Škocjanskih jam 

in parka ter nižjega števila zaposlenih vodnikov od planiranih v času sezone, so bili redno zaposleni 
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dodatno obremenjeni. Vsled navedenega je del sredstev namenjeno za izplačilo povečanega obsega 

dela.  

 

• Materialni stroški in storitve 904.297,85 EUR  

Od skupnih stroškov v okviru lastne dejavnosti se 632.980,21 EUR neposredno pripiše posamezni 

aktivnosti po nastanku poslovnega dogodka, t.j. ko se določi vir in stroškovno mesto. Navedeni stroški 

so razdeljeni po virih in so razvidni v zgoraj navedenih preglednicah po ciljih. 

Iz sredstev nejavnega vira se pokrivajo direktni stroški v višini 552.029,68 EUR, stroški sofinanciranja 

projektne dejavnosti 23.197,04 EUR ter direktni stroški tržne dejavnosti 57.753,49 EUR. 

 

Posredni stroški lastne dejavnosti znašajo skupaj 271.317,64 EUR, od tega je bilo 937,56 EUR 

namenjeno za sofinanciranja projektov, 3.509,71 EUR pa tržni dejavnosti.  

 

• Amortizacija 428.769,01 EUR 

Za obračun amortizacije osnovnih sredstev se uporablja način enakomernega časovnega amortiziranja. 

V letu 2022 znaša obračun amortizacije 443.777,01 EUR, od tega se 412.141,67 EUR knjiži kot strošek 

amortizacije (od tega je amortizacija v višini 409.260,04 EUR strošek NJVFJS in 2.881,63 EUR strošek 

tržne dejavnosti), 31.635,34 EUR pa v breme sredstev v upravljanju na konto 9800. 

Amortizacija vezana na odpis drobnega inventarja znaša 16.627,34 EUR, od tega 61,00 EUR iz projekta 

Engreen, 1.129,19 EUR iz projekta Renature, 56,28 EUR sredstev MOP – Podnebni sklad in 15.380,87 

EUR sredstev NJVFJS. 

 

6.4 INVESTICIJE  

 

Investicije v nakup nematerialnega premoženja, opreme in investicijskega vzdrževanja objektov za 

leto 2022 znašajo skupaj 365.389,50 EUR*, od tega je: 

- 59.097,50 EUR* pokritih s sredstvi RS Sklada za podnebne spremembe za ukrepov trajnostne 

mobilnosti in investicij ohranjanja biotske raznovrstnosti iz proračunske postavke 559,  

- 300.532,75 EUR s sredstvi nejavnega vira financiranja,  

- 1.737,84 EUR iz tržne dejavnosti in  

- 4.021,41 EUR s projektnimi sredstvi - projekt Za Kras, ki se financira po proračunski postavki 170278 

PNG2–Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti-14-20-Z-EU v višini 712,48 EUR in 170279 PNG2–

Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti-14-20-Z-slovenska udeležba – MOP 178,12 EUR in projekt 

Renature, ki se financira s sredstvi finančnega mehanizma evropskega gospodarskega prostora - 

EGP iz proračunskih postavk Službe vlade za razvoj in evropsko kohezijsko politiko: 170006 - 

sredstva EU v višini 2.661,19 EUR in 170007 - pripadajoča slovenske udeležba v višini 469,62 EUR. 

 

Namenskost investicij je razvidna v naslednji tabeli. 

 

 

 

 

 

 

*56,28 EUR prejetih sredstev iz Sklada za podnebne spremembe za investicije je strošek amortizacije 

zaradi odpisa. Investicija se vodi kot drobni inventar, kar je razvidno pod točko 6.3  - Amortizacija. 
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Tabela 7: Investicije po virih in namenu 

 

CILJ 

 
PLANIRAN 
Znesek v 

EUR  

 
REALIZIRAN 

Znesek v EUR  VIR financiranja IME investicije 

1.1.a 5.000,00 0,00 RS MOP - Podnebni sklad Inštrumenti 

1.1.a 0,00 395,00 NJVFJS Nosilec za merilno sondo 

1.1.c 0,00 3.810,00 NJVFJS 
Instrument za hidrološke 
meritve 

2.1.b 49.100,00 49.100,00 RS MOP - Podnebni sklad Vozilo na el. pogon in el. orodje 

2.1.b   3.180,00 NJVFJS Oprema in vozilo na el. pogon 

2.2.c 0,00 4.997,50 RS MOP - Podnebni sklad 
Računalnik in programska 
oprema 

2.3.c 5.000,00 0,00 RS MOP - Podnebni sklad 
Suhi zidovi - zelena 
infrastruktura 

2.3.e 0,00 3.594,90 NJVFJS 
Merilna sonda s senzorji 

2.3.e 0,00 5.000,00 RS MOP - Podnebni sklad 

2.3.l 0,00 1.116,56 NJVFJS 
Električni pastir in čebelje 
družine 

4.1.a 11.000,00 300,00 TD 
Dograditev sistema prodaje 
kart in spominkov 

4.2.a 70.000,00 41.483,62 NJVFJS 
Ureditev galerij v Mali dolini in 
jamarski pomožni objekt 

4.2.b 70.000,00 0,00 NJVFJS ZID - zgornje parkirišče 

4.2.b 12.000,00 0,00 NJVFJS Nadstrešek - tržnica 

4.2.b 55.000,00 61.525,00 NJVFJS Pult in klopi terasa 

4.2.b 5.000,00 0,00 NJVFJS Vrata ali zid 

4.2.b 7.000,00 0,00 NJVFJS Sistem za štetje zaseden. park. 

4.2.b 6.000,00 0,00 NJVFJS Ureditev prostora od TD 

4.2.b 20.000,00 0,00 NJVFJS 
Voda - gradbena dela za 
vodohrame 

4.2.b 0,00 1.767,73 NJVFJS Informativne table 

4.2.b 0,00 12.600,00 NJVFJS Kolesarnica ob upravi PŠJ 

4.2.c 1.340,00 178,12 RS - projekt  
ZA KRAS -ESRR PUN označitev 
mirnih con v naravi 

4.2.c 5.360,00 712,48 EU - projekt 
ZA KRAS -ESRR PUN prenova 
biološke zbirke 

4.2.c 0,00 2.156,00 NJVFJS Kamnite klopi 

4.2.d 
30.400,00 0,00 EU - projekt 

ZA KRAS -ESRR PUN prenova 
biološke zbirke 
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7.600,00 0,00 RS - projekt  
ZA KRAS -ESRR PUN prenova 
biološke zbirke 

4.2.d 25.000,00 0,00 NJVFJS Prenova biološke zbirke 

4.4.d 2.000,00 1.936,00 NJVFJS Kamera 

6.1.g 0,00 1.066,00 NJVFJS Vitel 

7.4.b 
600,00 469,62 RS - projekt  Projekt Renature - računalnik 

2x 
3.400,00 2.661,19 EU - projekt 

7.4.d 31.500,00 42.586,82 NJVFJS Oprema in orodje 

7.4.d 100.000,00 0,00 NJVFJS Laser 

7.4.d 
10.000,00 13.162,70 NJVFJS 

Dograditev sistema pristopne 
kontrole 

7.4.d 0,00 13.076,96 NJVFJS Programska oprema 

7.4.d 0,00 37.706,32 NJVFJS Server 

7.4.d 6.000,00 27.376,77 NJVFJS 
Rač. oprema 

7.4.d 0,00 1.437,84 TD 

7.4.d 0,00 15.021,00 NJVFJS Agregat 

7.4.e 0,00 1.643,44 NJVFJS Daljnogled 

7.4.f 0,00 15.327,93 NJVFJS 
Defibrilator, fitnes miza, 
pisarniški stoli 

Skupaj 538.300,00 365.389,50*     
 

* znesek investicij vključuje 56,28 EUR investicij iz sredstev Sklada za podnebne spremembe, ki so 

zajeti v stroških amortizacije zaradi odpisa med letom.  

 

 

Graf 2: Investicije  po virih financiranja 
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6.5 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 

 

Presežek prihodkov nad odhodki za leto 2022 znaša 697.290,71 EUR, po odbitku davka od dohodkov 

pravnih oseb, ki znaša 155.888,39 EUR, pa 541.402,32 EUR. 

V letu 2022 se je začelo z raziskavo trga glede možnosti zamenjave dvigala. Presežek prihodkov nad 

odhodki bo v naslednjih letih namenjen zamenjavi dvigala in sanaciji odlagališča Globovnik. 

Tabela 8: Bilanca stanja (v EUR) 
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ZNESEK                    indeks     

Realizacija  

2021            

(R-1)

Plan        

2022        

(R+1)

Realizacija      

2022        

(R+1) (R+1)/(R-1) (R+1)/(R)

SREDSTVA

A) DOLGOROČNA SREDSTVA V UPRAVLJANJU 7.727.264 7.748.433 7.643.549 0,99 0,99

00

NEOPREDMETENA SREDSTVA IN DOLGOROČNE AKTIVNE 

ČASOVNE RAZMEJITVE 489.455 438.388 503.878 1,03 1,15

01 POPRAVEK VREDNOSTI NEOPREDMETENIH SREDSTEV 358.084 368.936 381.518 1,07 1,03

02 NEPREMIČNINE 10.106.498 10.305.714 10.135.233 1,00 0,98

03 POPRAVEK VREDNOSTI NEPREMIČNIN 3.052.526 3.307.810 3.299.066 1,08 1,00

04 DRUGA OPREMETENA OSNOVNA SREDSTVA 2.464.946 2.804.707 2.356.432 0,96 0,84

05

POPRAVEK VREDNOSTI OPREME IN DRUGIH OPREDMETNIH 

OSNOVNIH SREDSTEV 1.923.025 2.123.630 1.671.410 0,87 0,79

06 DOLGOROČNE FINANČNE NALOŽBE 0 0 0 0,00 0,00

07 DOLOGRAČNO DANA POSOJILA IN DEPOZITI 0 0 0 0,00 0,00

08 DOLGOROČNE TERJATVE IZ POSLOVANJA 0 0 0 0,00 0,00

09 TERJATVE ZA SREDSTVA DANA V UPRAVLJANJE 0 0 0 0,00 0,00

B) KRATKOČNA SREDSTVA RAZEN ZALOG IN AKTIVNE 

ČASOVNE RAZMEJITVE 2.117.681 1.808.891 3.389.225 1,60 1,87

10

DENARNA SREDSTVA V BLAGAJNI IN TAKOJ UNOVČLJIVE 

VREDNOSTNICE 4.521 5.500 5.265 1,16 0,96

11 DOBROIMETJE PRI BANKAH IN DRUGIH FINANČNIH USTNOVAH 1.527.650 986.391 2.917.424 1,91 2,96

12 KRATKOROČNE TERJATVE DO KUPCEV 9.157 15.000 26.633 2,91 1,78

13 DANI PREDUJMI IN VARŠČINE 238 2.000 175 0,00 0,09

14 TERJATVE DO UPORABNIKOV ENOTNEGA KONTNEGA NAČRTA 59.063 90.000 63.648 1,08 0,71

15 KRATKOROČNE FINANČNE NALOŽBE 0 0,00 0,00

16 KRATKOROČNE TERJATVE IZ FINANCIRANJA 0 0,00 0,00

17 DRUGE KRATKOROČNE TERJATVE 89.480 220.000 96.802 1,08 0,44

18 NEPLAČANI ODHODKI 0 0,00 0,00

19 AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 427.572 490.000 279.277 0,65 0,57

3 C) ZALOGE 43.283 50.000 38.484 0,89 0,77

I. AKTIVA SKUPAJ 9.888.228 9.607.324 11.071.258 1,12 1,15

99 AKTIVNI KONTI IZVENBILAČNE EVIDENCE 0 0 0 0,00 0,00

OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV

D) KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IN PASIVNE ČASOVNE 

RAZMEJITVE 254.754 195.100 864.888 3,39 4,43

20

KRATKOROČNE OBVEZNOSTI ZA PREJETE PREDUJME IN 

VARŠČINE 13.712 14.100 16.961 1,24 1,20

21 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO ZAPOSLENIH 76.293 75.000 107.406 1,41 1,43

22 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO DOBAVITELJEV 128.770 80.000 421.518 3,27 5,27

23 DRUGE KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IZ POSLOVANJA 30.937 25.000 175.388 5,67 7,02

24

KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO UPORABNIKOV ENOTNEGA 

KONTNEGA NAČRTA 1.042 1.000 140.694 135,02 140,69

25 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO FINANCERJEV 0 0 0 0,00 0,00

26 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IZ FINANCIRANJA 0 0 0 0,00 0,00

28 NEPLAČANI PRIHODKI 0 0 0 0,00 0,00

29 PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 4.000 0 2.922 0,00 0,00

E) LASTNI VIRI IN DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 9.633.474 9.412.224 10.206.370 1,06 1,08

90 SPLOŠNI SKLAD 0 0 0 0,00 0,00

91 REZERVNI SKLAD 0 0 0 0,00 0,00

92 DOLGOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 0 0 10 0,00 0,00

93 DOLGOROČNE REZERVACIJE 0 0 0 0,00 0,00

940 SKLAD NAMENSKEGA PREMOŽENJA V JAVNIH SKLADIH 0 0 0 0,00 0,00

9410

SKLAD PREMOŽENJA V DRUGIH PRAVNIH OSEBAH JAVNEGA 

PRAVA, KI JE V NJIHOVI LASTI, ZA NEOPREMETENA STREDSTVA 

IN OPREDMETENA OSNOVNA SREDSTVA 0 0 0 0,00 0,00

9411

SKLAD PREMOŽENJA V DRUGIH PRAVNIH OSEBAH JAVNEGA 

PRAVA, KI JE V NJIHOVI LASTI, ZA FINANČNE NALOŽBE 0 0 0 0,00 0,00

ČLENITEV 

SKUPIN 

KONTOV NAZIV SKUPINE  KONTOV
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Tabela 9: Izkaz prihodkov in odhodkov (v EUR) 

 

 

 

 

V letu 2022 je bila zaradi nepričakovano visokega števila obiskovalcev realizacija prihodkov iz naslova 

vstopnin višja od planirane. Vsled navedenega je bil ustvarjen presežek prihodkov nad odhodki, ki po 

odbitku davka od dohodkov pravnih oseb znaša 541.402,32 EUR.  

9413 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 0 0 0 0,00 0,00

9413 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI 0 0 0 0,00 0,00

96 DOLGOROČNE FINANČNE OBVEZNOSTI 0 0 0 0,00 0,00

97 DRUGE DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 0 0 0 0,00 0,00

980

OBVEZNOSTI ZA NEOPREDMETENA SREDSTVA IN OPREDMETENA 

OSNOVNA SREDSTVA 8.824.079 8.430.271 8.855.563 1,00 1,05

981 OBVEZNOSTI ZA DOLGOROČNE FINANČNE NALOŽBE 0 0 0 0,00 0,00

985 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 809.395 981.953 1.350.797 1,67 1,38

986 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI 0 0 0 0,00 0,00

I. PASIVA SKUPAJ 9.888.228 9.607.324 11.071.258 1,12 1,15

99 PASIVNI KONTI IZVENBILANČNE EVIDENCE 0 0 0 0,00 0,00

ZNESEK                    indeks     

Realizacija    

2021                 

(R-1)

Plan             

2022                    

(R+1)

Realizacija     

2022           

(R+1) (R+1)/(R-1) (R+1)/(R)

A) PRIHODKI OD POSLOVANJA 2.743.663 4.017.001 3.787.329 1,38 0,94

760 PRIHODKI OD PRODAJE PROIZVODOV IN  STORITEV 2.703.784 3.940.849 3.693.998 1,37 0,94

761 PRIHODKI OD PRODAJE MATERIALA IN BLAGA 39.879 76.153 93.331 2,34 1,23

POVEČANJE VREDNOSTI ZALOG PROIZVODOV IN 

NEDOKONČANE PROIZVODNJE 0 0 0 0,00 0,00

ZMANJŠANJE VREDNOSTI ZALOG PROIZVODOV IN 

NEDOKONČANE PROIZVODNJE 0 0 0 0,00 0,00

762 B) FINANČNI PRIHODKI 183 0 9.983 0,00 0,00

763 C) DRUGI  PRIHODKI 2.831 17.000 13.132 4,64 0,00

Č) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI PRIHODKI 0 0 1.950 0,00 0,00

PRIHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 0 0 1.950 0,00 0,00

DRUGI PREVREDNOTEVALNI PRIHODKI 0 0 0 0,00 0,00

D) CELOTNI PRIHODKI 2.746.677 4.034.001 3.812.394 1,39 0,95

E) STROŠKI BLAGA, MATERIALA IN STORITEV 774.718 1.845.062 1.101.755 1,42 0,60

del 466 NABAVNA VREDNOST PRODANEGA MATERIALA IN BLAGA 22.841 32.000 57.643 2,52 1,80

460 STROŠKI MATERIALA za tekoče poslovanje 150.249 130.000 178.835 1,19 1,38

461 STROŠKI STORITEV za tekoče poslovanje 601.628 1.683.062 865.277 1,44 0,51

F) STROŠKI DELA 1.114.615 1.566.517 1.508.746 1,35 0,96

del 464 PLAČE IN NADOMESTILA PLAČ 855.412 1.179.215 1.118.370 1,31 0,95

del 464 PRISPEVKI ZA SOCIALNO VARNOST DELODAJALCEV 137.403 204.344 183.243 1,33 0,90

del 464 DRUGI STROŠKI DELA 121.800 182.958 207.133 1,70 1,13

462 G) AMORTIZACIJA 454.067 475.423 428.769 0,94 0,90

463 H) DOLGOROČNE REZERVACIJE 0 0 0 0,00 0,00

del 465 J) OSTALI DRUGI STROŠKI 146.890 125.000 69.896 0,48 0,00

467 K) FINANČNI ODHODKI 0 0 13 0,00 0,00

468 L) DRUGI ODHODKI 13.402 15.000 29 0,00 0,00

M) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI ODHODKI 4.824 7.000 5.895 1,22 0,84

N) CELOTNI ODHODKI 2.508.516 4.034.001 3.115.103 1,24 0,77

O) PRESEŽEK  PRIHODKOV 238.161 0 697.291 0,00 0,00

P) PRESEŽEK ODHODKOV 0,00 0,00

del 80 DAVEK OD DOHODKOV PRAVNIH OSEB 19.236 0 155.889 0,00 0,00

del 80

Presežek prihodkov obračunskega obdobja z 

upoštevanjem davka od dohodka 218.925 0 541.402 0,00 0,00

del 80

Presežek odhodkov obračunskega obdobja z 

upoštevanjem davka od dohodka 0 0 0 0,00 0,00

Presežek prihodkov iz prejšnjih let, namenjen pokritju 

odhodkov obračunskega obdobja 0 0 0 0,00 0,00

Povprečno število zaposlenih na podlagi delovnih ur v 

obračunskem obdobju (celo število) 34 48 46 1,35 0,96

število mesecev poslovanja 12 12 12 1,00 1,00

ČLENITEV 

PODSKUPI

N KONTOV NAZIV PODSKUPIN KONTOV
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Tabela 10: Izkaz prihodkov in odhodkov po vrstah dejavnosti (v EUR) 

 

ČLENITEV 
PODSKUPIN 

KONTOV NAZIV PODSKUPIN KONTOV 

ZNESEK 

 prihodki in 
odhodki za 
izvajanje javne 
službe  

prihodki in 
odhodki od 
prodaje blaga in 
storitev na trgu 

  A) PRIHODKI OD POSLOVANJA 3.693.998 93.331 

760 PRIHODKI OD PRODAJE PROIZVODOV IN  STORITEV 3.693.998 0 

761 PRIHODKI OD PRODAJE MATERIALA IN BLAGA 0 93.331 

762 B) FINANČNI PRIHODKI 9.983 0 

763 C) DRUGI PRIHODKI 13.120 12 

  Č) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI PRIHODKI 1.950 0 

  D) CELOTNI PRIHODKI 3.719.051 93.343 

  E) STROŠKI BLAGA, MATERIALA IN STORITEV 1.040.493 61.262 

del 466 NABAVNA VREDNOST PRODANEGA MATERIALA IN BLAGA 0 57.643 

460 STROŠKI MATERIALA za tekoče poslovanje 178.770 65 

461 STROŠKI STORITEV za tekoče poslovanje 861.723 3.554 

  F) STROŠKI DELA 1.480.440 28.306 

del 464 PLAČE IN NADOMESTILA PLAČ 1.102.994 15.376 

del 464 PRISPEVKI ZA SOCIALNO VARNOST DELODAJALCEV 178.636 4.607 

del 464 DRUGI STROŠKI DELA  198.810 8.323 

462 G) AMORTIZACIJA 425.887 2.882 

463 H) DOLGOROČNE REZERVACIJE 0 0 

del 465 J) OSTALI DRUGI STROŠKI 69.896 0 

467 K) FINANČNI ODHODKI  13 0 

468 L) IZREDNI ODHODKI 29 0 

  M) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI ODHODKI 5.895 0 

  N) CELOTNI ODHODKI 3.022.653 92.450 

  O) PRESEŽEK  PRIHODKOV  696.398 893 

  P) PRESEŽEK ODHODKOV 0 0 

del 80 I) DAVEK OD DOHODKOV PRAVNIH OSEB 155.689 200 

del 80 
Presežek prihodkov obračunskega obdobja z 
upoštevanjem davka od dohodka 540.709 693 

del 80 
Presežek odhodkov obračunskega obdobja z 
upoštevanjem davka od dohodka 0 0 

  
Presežek prihodkov iz prejšnjih let, namenjen pokritju 
odhodkov obračunskega obdobja 0 0 

 

Zavod ima zagotovljeno ločeno računovodsko spremljanje dejavnosti javne službe, tržne dejavnosti in 

drugih dejavnosti, ki jih izvaja (projekti, programi ...). Z vzpostavljenim sistemom stroškovnega 

računovodstva z opredelitvijo stroškov po stroškovnih mestih se zagotavlja ločeno računovodsko 

spremljanje prihodkov in odhodkov. 

Na tržnem delu je ustvarjen presežek odhodkov nad prihodki. S posodobitvijo ponudbe v trgovini s 

spominki v naslednjih obdobjih računamo, da bo rezultat poslovanja na tržnem delu dober. 
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Tabela 11: Izkaz prihodkov in odhodkov po načelu denarnega toka (v EUR) 

 

AOP

Realizacija     

2021                     

(R-1)

Plan                   

2022                    

(R) 

Rrealizacija          

2022                        

(R+1) (R+1)/(R-1) (R+1)/(R)

I. SKUPAJ PRIHODKI

(402+431)

401

2.565.798 4.118.148 4.113.290 1,00 1,60

1. PRIHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE

(403+420)

402

2.525.919 4.018.148 4.050.552 1,01 1,60

A. Prihodki iz sredstev javnih f inanc

(404+407+410+413+418+419)

403

1.131.098 1.515.649 1.385.302 0,91 1,22

a. Prejeta sredstva iz državnega proračuna

(405+406)

404

1.015.656 1.003.630 981.755 0,98 0,97

del 7400 Prejeta sredstva iz državnega proračuna za tekočo porabo 405 975.970 934.990 922.191 0,99 0,94

del 7400 Prejeta sredstva iz državnega proračuna za investicije 406 39.686 68.640 59.564 0,87 1,50

b. Prejeta sredstva iz občinskih proračunov

(408+409)

407

0 0 0 0,00 0,00

del 7401 Prejeta sredstva iz občinskih proračunov za tekočo porabo 408 0 0 0 0,00 0,00

del 7401 Prejeta sredstva iz občinskih proračunov za investicije 409 0 0 0 0,00 0,00

c. Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja

(411+412)

410

0 0 0 0,00 0,00

del 7402 Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja za tekočo porabo 411 0 0 0 0,00 0,00

del 7402 Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja za investicije 412 0 0 0 0,00 0,00

d. Prejeta sredstva iz javnih skladov in agencij

(414+415+416+417)

413

0 0 0 0,00 0,00

del 7403 Prejeta sredstva iz javnih skladov za tekočo porabo 414 0 0 0 0,00 0,00

del 7403 Prejeta sredstva iz javnih skladov za investicije 415 0 0 0 0,00 0,00

del 7404 Prejeta sredstva iz javnih agencij za tekočo porabo 416 0 0 0 0,00 0,00

del 7404 Prejeta sredstva iz javnih agencij za investicije 417 0 0 0 0,00 0,00

del 740 e. Prejeta sredstva iz proračunov iz naslova tujih donacij 418 0 0 0 0,00 0,00

741 f . Prejeta sredstva iz državnega proračuna iz sredstev proračuna Evropske unije 419

115.442 512.019 403.547 0,79 3,50

B) Drugi prihodki za izvajanje dejavnosti javne službe

(421+422+423+424+425+426+427+ 428+429+430)

420

1.394.821 2.502.499 2.665.250 1,07 1,91

del 7130 Prihodki od prodaje blaga in storitev iz naslova izvajanja javne službe 421 183 0 0 0,00 0,00

del 7102 Prejete obresti 422 0 0 6.108 0,00 0,00

del 7100 Prihodki od udeležbe na dobičku in dividend ter presežkov prihodkov nad odhodki 423

10.879 23.000 23.675 0,00 0,00

del 7141 Drugi tekoči prihodki iz naslova izvajanja javne službe 424 1.383.759 2.479.499 2.634.117 0,00 1,90

72 Kapitalski prihodki 425 0 0 1.350 0,00 0,00

730 Prejete donacije iz domačih virov 426 0 0 0 0,00 0,00

731 Prejete donacije iz tujine 427 0 0 0 0,00 0,00

732 Donacije za odpravo posledic naravnih nesreč 428 0 0 0 0,00 0,00

786 Ostala prejeta sredstva iz proračuna Evropske unije 429 0 0 0,00 0,00

787 Prejeta sredstva od drugih evropskih institucij 430 0 0 0,00 0,00

2. PRIHODKI OD PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA TRGU

(432+433+434+435+436)

431

39.879 100.000 62.738 0,63 1,57

del 7130 Prihodki od prodaje blaga in storitev na trgu 432 39.879 100.000 62.738 0,63 1,57

del 7102 Prejete obresti 433 0 0 0 0,00 0,00

del 7103 Prihodki od najemnin, zakupnin in drugi prihodki od premoženja 434 0 0 0 0,00 0,00

del 7100 Prihodki od udeležbe na dobičku in dividend ter presežkov prihodkov nad odhodki 435

0 0 0 0,00 0,00

del 7141 Drugi tekoči prihodki, ki ne izhajajo iz izvajanja javne službe 436 0 0 0 0,00 0,00

II. SKUPAJ ODHODKI

(438+481)

437

2.197.223 4.118.148 2.746.200 0,67 1,25

1. ODHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE

(439+447+453+464+465+466+467+468+469+470)

438

2.155.723 4.018.148 2.672.889 0,67 1,24

A. Plače in drugi izdatki zaposlenim

(440+441+442+443+444+445+446)

439

941.274 1.391.128 1.256.416 0,90 1,33

del 4000 Plače in dodatki 440 811.278 1.149.373 1.008.847 0,88 1,24

del 4001 Regres za letni dopust 441 34.269 50.733 47.484 0,94 1,39

del 4002 Povračila in nadomestila 442 64.252 105.366 106.946 1,01 1,66

del 4003 Sredstva za delovno uspešnost 443 28.243 66.903 72.835 1,09 2,58

del 4004 Sredstva za nadurno delo 444 0 10.000 837 0,08 0,00

del 4005 Plače za delo nerezidentov po pogodbi 445 0 0 0,00 0,00

Drugi izdatki zaposlenim 446 3.232 8.753 19.467 2,22 6,02

B. Prispevki delodajalcev za socialno varnost

(448+449+450+451+452)

447

148.445 186.244 193.302 1,04 1,30

del 4010 Prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 448 73.568 73.885 94.748 1,28 1,29

del 4011 Prispevek za zdravstveno zavarovanje 449 59.539 92.226 77.303 0,84 1,30

del 4012 Prispevek za zaposlovanje 450 965 625 1.579 2,53 1,64

del 4013 Prispevek za starševsko varstvo 451 842 1.042 1.090 1,05 1,29

del 4015 Premije kolektivnega dodatnega pokojninskega zavarovanja, na podlagi ZKDPZJU 452

13.530 18.466 18.582 1,01 1,37

C. Izdatki za blago in storitve za izvajanje javne službe

(454+455+456+457+458+459+460+461+462+463)

453

922.737 1.922.296 955.359 0,50 1,04

del 4020 Pisarniški in splošni material in storitve 454 181.943 672.296 216.187 0,32 1,19

del 4021 Posebni material in storitve 455 96.328 210.000 163.289 0,78 1,70

del 4022 Energija, voda, komunalne storitve in komunikacije 456 61.411 74.000 66.316 0,90 1,08

del 4023 Prevozni stroški in storitve 457 24.801 45.000 33.621 0,75 1,36

del 4024 Izdatki za službena potovanja 458 4.068 30.000 13.143 0,44 3,23

ČLENITEV 

PODSKUPIN 

KONTOV NAZIV PODSKUPIN KONTOV

indeks
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V izkazu prihodkov in odhodkov po načelu denarnega toka so vključena prejeta sredstva MOP: 

• na kontu 7400 - Prejeta sredstva iz državnega proračuna za tekočo porabo:  

- 783.176,00 EUR - tekoči transfer, ki je namenjen izključno za plače,  

- 27.500,00 EUR - sredstva za stroške blaga in storitev za izvajanje upravljavskih nalog,  

- 8.355,00 EUR – sredstva Sklada za podnebne spremembe za ohranjanje biotske raznovrstnosti z 

namenom prilagajanja na podnebne spremembe, 

- 34.881,39 EUR - slovenska udeležba v projektu Za Kras, 

• na kontu 7400 - Prejeta sredstva iz državnega proračuna za investicije: 

- 59.097,50 EUR iz Sklada za podnebne spremembe za ukrepe trajnostne mobilnosti in investicije 

ohranjanja biotske raznovrstnosti, 

178,12 EUR -  slovenska udeležba v projektu Za Kras. Zaradi nepredvidene situacije v povezavi s Covid-19 

smo racionalizirali stroške poslovanja ter izvedbo investicij planirali v drugi polovici leta. Večji del investicij je bilo 

izvedeno konec leta, zato se je plačilo le-teh prenesla v naslednje leto. Presežek prihodkov nad odhodki po načelu 

denarnega toka v višini 1.367.090,43 EUR bo v naslednjih letih namenjen financiranju investicij in sanacijo 

Globovnika. 

 

Izračun presežka po Zakonu o fiskalnem pravilu 

Že leta 2015 je bil sprejet Zakon o fiskalnem pravilu (ZFisP), ki ureja način in časovni okvir izvajanja 

načela srednjeročne uravnoteženosti prihodkov in izdatkov proračunov države brez zadolževanja ter 

merila za določitev izjemnih okoliščin, v katerih se lahko odstopi od srednjeročne uravnoteženosti, in 

način ravnanja ob njihovem nastanku oziroma prenehanju. Ker fiskalno pravilo posega tudi na 

računovodsko obravnavo in knjiženje presežka prihodkov nad odhodki pri proračunskih uporabnikih 

oziroma pri določenih in drugih uporabnikih, je prav, da se razjasni, za katero vrsto presežka gre. 

Odgovor je lahko le, da gre za presežek prihodkov nad odhodki po načelu denarnega toka. Ta presežek 

pa se mora izračunati, saj ga večina določenih in drugih uporabnikov ne ugotovi že v poslovnem izidu 

oziroma v izkazih prihodkov in odhodkov ter prejemkov in izdatkov. Govorimo lahko o treh vrstah 

presežkov prihodkov nad odhodki: 

del 4025 Tekoče vzdrževanje 459 207.791 369.000 149.069 0,40 0,72

del 4026 Poslovne najemnine in zakupnine 460 23.882 32.000 32.696 1,02 1,37

del 4027 Kazni in odškodnine 461 0 0 0,00 0,00

del 4028 Davek na izplačane plače 462 0 0 0,00 0,00

del 4029 Drugi operativni odhodki 463 322.513 490.000 281.038 0,57 0,87

403 D. Plačila domačih obresti 464 0 0 13 0,00 0,00

404 E. Plačila tujih obresti 465 0 0 0 0,00 0,00

410 F. Subvencije 466 0 0 0 0,00 0,00

411 G. Transferi posameznikom in gospodinjstvom 467 0 0 0 0,00 0,00

412 H. Transferi neprofitnim organizacijam in ustanovam 468 0 0 0 0,00 0,00

413 I. Drugi tekoči domači transferji 469 0 0 0 0,00 0,00

J. Investicijski odhodki

(471+472+473+474+475+476+477+ 478+479+480)

470

143.267 518.480 267.798 0,52 1,87

4200 Nakup zgradb in prostorov 471 0 0 0,00 0,00

4201 Nakup prevoznih sredstev 472 35.992 44.180 44.180 0,00 0,00

4202 Nakup opreme 473 37.166 128.800 133.799 1,04 3,60

4203 Nakup drugih osnovnih sredstev 474 546 45.500 2.156 0,00 0,00

4204 Novogradnja, rekonstrukcija in adaptacije 475 0 0 0 0,00 0,00

4205 Investicijsko vzdrževanje in obnove 476 15.252 290.000 79.662 0,27 5,22

4206 Nakup zemljišč in naravnih bogastev 477 0 0 0,00 0,00

4207 Nakup nematerialnega premoženja 478 54.310 10.000 8.001 0,00 0,15

4208 Študije o izvedljivosti projektov, projektna dokumentacija, nadzor, investicijski 

inženiring

479

0 0 0 0,00 0,00

4209 Nakup blagovnih rezerv in intervencijskih zalog 480 0 0 0 0,00 0,00

2. ODHODKI IZ NASLOVA PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA TRGU

(482 + 483+ 484)

481

41.500 100.000 73.311 0,73 1,77

del 400 A. Plače in drugi izdatki zaposlenim iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu 482 19.635 30.455 20.811 0,68 1,06

del 401 B. Prispevki delodajalcev za socialno varnost iz naslova prodaje blaga in storitev 

na trgu

483

3.090 4.511 4.987 1,11 1,61

del 402 C. Izdatki za blago in storitve iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu 484 18.775 65.034 47.513 0,73 2,53

III/1 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI

(401-437)

485

368.575 0 1.367.090 0,00 0,00

III/2 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI

(437-401)

486

0 0 0 0,00 0,00
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- Presežek po poslovnem dogodku izhaja iz izkaza prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov in 

je njihov temeljni poslovni izid. Ta poslovni izid je tudi tisti, o katerem govorijo računovodski 

predpisi. Tako določeni uporabniki v izidu poslovanja ugotavljajo presežek prihodkov nad odhodki 

ter presežek odhodkov nad prihodki (19. člen Zakona o računovodstvu – ZR). Presežek se razporeja 

v skladu z zakonom, ki ureja status uporabnika, in odločitvijo ustanovitelja. O njem govori tudi 

zakon, ki ureja ustanovitev zavodov in določa, da sme javni zavod presežek prihodkov nad odhodki 

uporabiti le za opravljanje in razvoj dejavnosti, če ni z aktom o ustanovitvi drugače določeno. Pri 

tem je pomembno še to, da se kot presežek za razporejanje obravnava čisti presežek, torej presežek 

po odbitku davka od dohodkov pravnih oseb. 

- Presežek po denarnem toku izhaja iz izkaza prihodkov in odhodkov drugih uporabnikov in je njihov 

temeljni poslovni izid. Presežek po denarnem toku izračunavajo tudi določeni uporabniki, ki 

evidenčno knjižijo prihodke in odhodke ter prejemke in izdatke. Pri obojih je ta presežek osnova za 

izračunavanje presežka po fiskalnem pravilu. 

- Presežek po fiskalnem pravilu je dejansko presežek izračunan po Zakonu o izvrševanju proračunov 

Republike Slovenije za leti 2017 in 2018 (ZIPRS1718). Presežek po denarnem toku je zmanjšan za 

računovodske postavke, ki pomenijo obveznosti, kot so določene v 77. členu ZIPRS1718. 

V skladu z Zakonom o fiskalnem pravilu (Ur. l. RS, št. 55/15, v nadaljevanju ZFisP) se je v 77. členu 

Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2017 in 2018 (Ur. l. RS, št. 80/16, v 

nadaljevanju ZIPRS1718) določil način izračunavanja presežkov institucionalnih enot sektorja države 

tako, da so institucionalne enote sektorja države minimalno obremenjene, hkrati pa se tako izračunani 

presežek maksimalno približa pravilom metodologije ESA (evropskega sistema računov). 

Presežek, izračunan po 77. členu ZIPRS1718, se za javne zavode in agencije izračuna tako, da se 

presežek po denarnem toku zmanjša za neplačane obveznosti, neporabljena namenska sredstva, ki so 

namenjena za financiranje izdatkov v prihodnjem obdobju in ki so evidentirana na kontih časovnih 

razmejitev, ter neporabljena sredstva za investicije. Tako izračunani presežek mora javni zavod 

evidentirati na ločenem kontu 985800. V primeru negativnega presežka po denarnem toku, fiskalnega 

presežka ni potrebno računati. V spodnji tabeli smo izračunali presežek odhodkov nad prihodki po načelu 

fiskalnega pravila za leto 2022. 

Tabela 12: Izračun fiskalnega presežka za leto 2022 ( v EUR) 

 Zap. 
št. 

BILANČNA POSTAVKA Znesek  

1 Presežek po denarnem toku  R4>R7 1.367.090 

2 Vse obveznosti (R2) iz Bilance stanja 864.888 

3 Obveznosti za inv. (R9) iz Bilance stanja 1.212.013 

 5 Vse obveznosti (R2+R9) 2.076.901 

6 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI PO NAČELU FISKALNEGA PRAVILA 709.811 
 

Iz zgornjega izračuna je razvidno, da je rezultat negativni znesek, torej presežek odhodkov nad prihodki 

po načelu fiskalnega pravila, zato se negativnega presežka v znesku 709.811 € v poslovnih knjigah ne 

evidentira. 
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Tabela 13: Izkaz računa financiranja (v EUR) 

 

 
 

 

Tabela 14:Odhodki po virih (v EUR) 

 

 
 

 

  

Realizacija  

2021                 

(R-1)

Plan                  

2022                           

(R)

Realizacija            

2022                   

(R+1) (R+1)/(R-1) (R+1)/(R)

1 2 3 4 5 6 7

50 VII. ZADOLŽEVANJE 0 0 0 0 0

500 Domače zadolževanje 0 0 0 0 0

5001 Najeti krediti pri poslovnih bankah 0 0 0 0 0

5002 Najeti krediti pri drugih f inančnih institucijah 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri državnem proračunu 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri proračunu lokalnih skupnosti 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri skladih socialnega zavarovanja 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri drugih javnih skladih 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri drugih domačih kreditodajalcih 0 0 0 0 0

501 Zadolževanje v tujini 0 0 0 0 0

55 VIII. ODPLAČILA DOLGA 0 0 0 0 0

550 Odplačila domačega dolga 0 0 0 0 0

5501 Odplačila dolga domačim bankam 0 0 0 0 0

5502 Odplačila dolga drugim finančnim institucijam 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga državnemu proračunu 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga proračunom lokalnih skupnosti 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga skladom socialnega zavarovanja 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga  drugim javnim skladom 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga  drugim domačim kreditodajalcem 0 0 0 0 0

551 Odplačila dolga v tujino 0 0 0 0 0

IX/1 NETO ZADOLŽEVANJE 0 0 0 0 0

IX/1 NETO ODPLAČILO DOLGA 0 0 0 0 0

X/1 POVEČANJE SREDSTEV NA RAČUNIH 368.575 0 1.367.090 0 0

X/2 ZMANJŠANJE SREDSTEV NA RAČUNIH 0 0 0 0 0

ČLENITEV 

PODSKUPIN 

KONTOV NAZIV KONTA

INDEKS RASTIZNESEK

SREDSTVA 

DRŽAVNEGA 

PRO RAČUNA  

(MO P)

SREDSTVA 

DRŽAVNEGA 

PRO RAČUNA 

(ostala 

ministrstva)

DRUGI 

PRIHO DKI ZA 

IZVAJANJE 

DEJAVNO STI 

JAVNE SLUŽBE

SREDSTVA 

PRO DAJE 

BLAGA IN 

STO RITEV NA 

TRGU

PRO JEKTNA 

SREDSTVA SKUPAJ

PLAČE IN DRUGI ODHODKI 

ZAPOSLENIM SKUPAJ S 

PRISPEVKI IN DAVKI 783.176 0 569.873 28.305 127.392 1.508.746

ODHODKI ZA BLAGO IN 

STORITVE 35.855 25.000 843.035 61.263 212.436 1.177.589

ODHODKI FINANCIRANJA 0 0 0 0 0

INVESTICIJSKI ODHODKI 59.041 0 300.533 1.738 4.021 365.333

SKUPAJ 878.072 25.000 1.713.440 91.307 343.850 3.051.668

VIRI FINANCIRANJA
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Graf 3: Odhodki po virih financiranja 
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Tabela 15: Stanje in gibanje opredmetenih in neopredmetenih osnovnih sredstev (v EUR) 

 

  ZNESEK 

NAZIV 
Nabavna 
vrednosti 
(1.1.) 

Popravek 
vrednosti 
(1.1.) 

Realizacija- 
povečanje 
nabavne 
vrednosti  

Povečanje 
popravka 
vrednosti 

Zmanjšanje 
nabavne 
vrednosti 

Zmanjšanje 
popravka 
vrednosti 

Amortizacija  
31.12.2022 

Neodpisana 
vrednost - 
plan 
31.12.2022 

Prevrednotevanje 
zaradi okrepitve 

Prevrednotevanje 
zaradi oslabitve 

I. Neopredmetena sredstva in 
opredmetena osnovna sredstva  12.752.279 5.025.015 365.333 0 122.070 116.799 443.777 7.643.549 0 0 

A. Dolgoročni odloženi stroški 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

B. Dolgoročne premoženjske pravice 251.888 190.977 16.623   2.201 2.105 13.390 64.049 0 0 

C. Druga neopredmetena sredstva  237.567 167.107     0 0 12.149 58.311 0 0 

D. Zemljišča  823.574 0 0       0 823.574 0 0 

E. Zgradbe  9.282.924 3.052.526 56.742   28.008 26.108 272.649 6.012.593 0 0 

F. Oprema 2.153.751 1.614.405 291.958   91.861 88.586 145.589 682.439 0 0 

G. Druga opredmetena osnovna 
sredstva  2.575 0 10 0 0 0 1 2.584 0 0 

II. Neopredmetena sredstva in 
opredmetena sredstva v lasti 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

A. Dolgoročni odloženi stroški 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

B. Dolgoročne premoženjske pravice 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

C. Druga neopredmetena sredstva  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

D. Zemljišča  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

E. Zgradbe  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

F. Oprema 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

G. Druga opredmetena osnovna 
sredstva  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

III. Neopredmetena sredstva in 
opredmetena sredstva v finančnem 
najemu 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

A. Dolgoročni odloženi stroški 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

B. Dolgoročne premoženjske pravice 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

C. Druga neopredmetena sredstva  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

D. Zemljišča  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

E. Zgradbe  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

F. Oprema 0 0   0 0 0 0 0 0 0 

G. Druga opredmetena osnovna 
sredstva  0 0   0 0 0 0 0 0 0 

 



 

85 

 

Tabela 16: Investicije  (v EUR) 

 

                  Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

1. Obnova 
turističnih poti, 
ograj, dvigala… 

celotna 
vrednost 
investicije             predhodna leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 176.083,83 176.083,83         

občinski proračun 0,00          

lastna sredstva 655.157,39 613.145,50 42.011,89 40.000,00     

ostali viri: 997.808,39 997.808,39         

SKUPAJ EUR: 1.829.049,61 1.787.037,72 42.011,89 40.000,00 0,00 0,00 

       

2. Ureditev                 Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

parkirišč ob 
sprejemnem 
centru, tlakov in 
okolice, nabava 
električnih vozil, 
odkup parcel 

celotna 
vrednost 
investicije             predhodna leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 
63.085,66 63.085,66         

občinski proračun 0,00          

lastna sredstva 1.083.859,82 1.060.319,96 23.539,86 24.000,00     

ostali viri: 375.317,38 375.317,38         

SKUPAJ EUR: 1.522.262,86 1.498.723,00 23.539,86 24.000,00 0,00 0,00 

 

3.Prenova 
sprejemnega 
centra, čistilna 
naprava, sončna 
elektrarna, e-
kolesa, 
kolesarnica in 
prenova kuhinje 
na upravi 

                Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

celotna 
vrednost 
investicije               predhodna leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 315.468,04 230.375,60 35.992,44 49.100,00 49.100,00 1,00 

občinski proračun 0,00          

lastna sredstva 1.182.393,78 1.047.007,94 38.100,00 59.126,33 97.285,84 1,65 

ostali viri: 1.588.494,93 1.588.494,93         

SKUPAJ EUR: 3.086.356,75 2.865.878,47 74.092,44 108.226,33 146.385,84 1,35 

       

4. Računalniška, 
telekomunik. in 

druga oprema ter 
progr. oprema 

                Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

celotna 
vrednost 
investicije               predhodna leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 25.120,84 19.710,00   5.000,00 5.410,84 1,08 

občinski proračun 0,00           

lastna sredstva 429.602,89 220.676,05 56.109,90 137.373,67 152.816,94 1,11 

ostali viri: 125.236,19 122.575,00   3.400,00 2.661,19 0,78 

SKUPAJ EUR: 579.959,92 362.961,05 56.109,90 145.773,67 160.888,97 1,10 
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5. Obnova Školja,                 Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

izdelava 
muzejskih eksp., 
prenova 
muzejskih zbirk, 
obnova kalov, 
označitev mirnih 
con 

celotna 
vrednost 
investicije               

predhodna 
leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 184.988,09 184.988,09   8.200,00     

Občinski proračun 0,00          

lastna sredstva 110.629,29 105.915,00 1.830,00   2.884,29   

ostali viri: 146.495,15 126.495,15 20.000,00 30.400,00     

SKUPAJ EUR: 442.112,53 417.398,24 21.830,00 38.600,00 2.884,29 0,00 

       

                  Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

6. Merilni 
instrumenti 

celotna 
vrednost 
investicije               

predhodna 
leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 9.150,37 4.150,37   5.000,00 5.000,00 1,00 

občinski proračun 0,00          

lastna sredstva 26.977,12 19.177,22   100.000,00 7.799,90 0,08 

ostali viri: 62.201,46 62.201,46         

SKUPAJ EUR: 98.328,95 85.529,05 0,00 105.000,00 12.799,90 0,12 

 

                  Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

7. Mreže, ograje, 
učne poti, 
Hankejev kanal 

celotna 
vrednost 
investicije               predhodna leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 1.378,12 1.200,00   1.340,00 178,12 0,13 

občinski proračun 0,00           

lastna sredstva 733.598,62 692.115,00   70.000,00 41.483,62 0,59 

ostali viri: 5.512,48 4.800,00   5.360,00 712,48 0,13 

SKUPAJ EUR: 740.489,22 698.115,00 0,00 76.700,00 42.374,22 0,55 
 

      

       

                  Realizacija Plan  Realizacija Indeks  

VSE                                  
INVESTICIJE  
SKUPAJ 

celotna 
vrednost 
investicije               predhodna leta leto 2021                plan 2022          2022 

Realizacija 
2022/                     

plan 2022 

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5 

državni proračun 775.274,95 679.593,55 35.992,44 68.640,00 59.688,96 0,87 

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

lastna sredstva 4.222.218,91 3.758.356,67 161.591,65 430.500,00 302.270,59 0,70 

ostali viri: 3.301.065,98 3.277.692,31 20.000,00 39.160,00 3.373,67 0,09 

SKUPAJ EUR: 
8.298.559,84 7.715.642,53 217.584,09 538.300,00 365.333,22 0,68 
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V sklopu investicij je bilo največ sredstev nejavnega vira financiranja namenjenih ureditvi galerij v 

jamskem sistemu, prenovi opreme v sprejemnem centru in na upravi parka ter posodobitvi 

računalniškega sistema zaradi priprav na digitalizacijo poslovanja. S sredstvi Podnebnega sklada je bil 

izveden nakup električnega avtomobila ter orodja, s projektnimi sredstvi pa nakup računalniške opreme 

in označitev mirnih con v naravi.  

 

Tabeli Izkaz računa finančnih terjatev in naložb določenih uporabnikov ter Stanje in gibanje dolgoročnih 

finančnih naložb in posojil nista prikazani ker v letu 2022 ni bilo realiziranih finančnih terjatev in naložb 

ter posojil. 

 

7. POROČANJE O IZVAJANJU AKTIVNOSTI ZA LETO 2022  

 

Poročanje direktorju in drugim se je izvajalo v skladu s programom dela, zakonodajo in sprotnimi 

zahtevami. Svet javnega zavoda je imel eno dopisno in štiri redne seje. Dne 16. 3. 2022 je bila 1. 

konstitutivna seja sveta zavoda, kjer je bila poleg članov sveta imenovana predsednica sveta in njen 

namestnik ter sprejeto Poročilo o delu za leto 2021. Na sejah sveta je bilo potrjeno tudi polletno poročilo 

za leto 2022, dva rebalansa Programa dela in finančnega načrta za leto 2022, sprememba sistemizacije 

delovnih mest, javni razpis za direktorja zavoda in predlog ministru, pristojnemu za ohranjanje narave, 

da Vladi RS posreduje predlog za imenovanje Stojana Ščuka za direktorja javnega zavoda Park 

Škocjanske jame, Slovenija. Strokovni svet je imel v letu 2022 eno redno sejo. 

Dela in naloge so se usklajevale sproti, s poudarkom na naravovarstvenem nadzoru, iskanju in 

usposabljanju kadrov za vodenje v času sezone, urejanju jame in infrastrukture v parku ter izvajanju 

drugih planiranih aktivnosti. 

 

8. ZAKLJUČEK 

 

V letu 2022 je bil zaradi novega projekta opremljanja jam za turistični obisk in večjega obiska od 

pričakovanega potrjen rebalans Programa dela. Program dela PŠJ je bil skoraj v celoti izveden, prav 

tako so kazalniki za posamezne cilje skoraj v celoti doseženi. Naloge so se opravljale v skladu z izhodišči 

in prioritetami, ki jih je predpisal MOP. V sklopu glavne prioritete se je nemoteno izvajal naravovarstveni 

nadzor po parku in popis naravnih vrednot.  

 

Ker je v zadnjih letih na trgu manj kandidatov za vodnike so bile zaposlitve sezonskih delavcev  

realizirane le delno. 

 

Zavod je ustvaril 3.812.394,43 € prihodkov, to je 95% od načrtovanih za leto 2022. Prejeta namenska 

sredstva za investicije znašajo 63.118,91 EUR. Dosežen presežek prihodkov nad odhodki v višini 

541.402,32 € je pričakovan rezultat poslovanja glede na število obiskovalcev Škocjanskih jam in je v 

skladu s sprejetim programom dela in finančnim načrtom PŠJ za leto 2022. Presežek prihodkov nad 

odhodki bo v naslednjih letih namenjen nabavi novega dvigala in sanaciji odlagališča Globovnik. 

 

 

Pripravili:       Direktor: 
Službe zavoda       Stojan Ščuka 

 

 


